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TABLEAU DES EMPLOIS DE LA COLLECTIVITE AU 1er JUILLET 2017
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BUDGET PRINCIPAL
COMPTE ADMINISTRATIF 2016

|- FONCTIONNEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éleve a 570 166,99 € (contre 694 240,07 € en 2015) et le
résultat de cloture a 831 749,18 € (contre 994 307,45 € en 201 ),

A~ RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Les recettes réelles de fonctionnement s’¢tablissent & 6 289 589,06 € (soit 1054 € par
habitant, contre 1 145 € pour les communes de méme strate — ratio 3). Ces recettes ont
diminué de 16 103 € en 2016 mais de fagon moins significative qu’en 2015 (-111 189 €), ce
en raison essentiellement des baisses des dotations de I’Etat.

Si on ajoute les opérations d’ordre entre sections (chapitre 042), le total des recettes de
fonctionnement s’éléve a 6 363 747,43 €.

I — Les atténuations de charges (chapitre 013)

Le chapitre « Atténuation de charges » s’éléve a 148 299,93 €, soit une diminution de
20 400,12 € par rapport a 2015 (-13,76 % en 2016 et — 30% en 2015). Ce poste de recettes
fluctue en fonction des arréts maladie des agents.

2 — Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services ont représenté une recette de 655 905,11 € (soit une diminution de
34 732,82 € par rapport a 2015). Apres deux années de forte hausse en 2014 et 2015, les
principales diminutions concernent les redevances a caractére de loisirs (- 9 387 €, soit une
baisse de — 25,8 %), les remboursements de charges des budgets annexes (e SPANC ayant
cté transféré au Syndicat Rhone Ventoux au 1 janvier 2016). Les redevances des services
périscolaires restent stables 4 hauteur de 167 518 €.

3 — Les impéts et taxes (chapitre 73)

> Le produit de la fiscalité a tres peu progressé en 2016 (+ 0,2 %) par rapport a 2015, ce
malgré la revalorisation des bases votée dans e cadre de la loi de finances 2016 qui était de
+ 1 %. Le produit de la fiscalité pergu en 2016 s’établit 4 2 939 187 €, contre 2 934 648 € en
2015. Cette absence de dynamique du produit de la fiscalité locale en 2016 s’explique par
les effets de la modification de la fiscalité applicable aux veufs et veuves votée dans la loi de
finances rectificative de 2015 qui a eu pour conséquence une notification erronée et
surévaluée des bases fiscales de 2016 par la DGFIP.

1



» Cette diminution du produit de la fiscalité attendu a 6té prise en compte lors de la décision
modificative n° 1 votée par le conseil municipal le 2 juin 2016.

Pour mémoire, les taux de la fiscalité demeurent inchangés depuis 201 9.

Le produit de la fiscalité représente 46,7 % des recettes réelles de foncticnnement ¢t 402,57 €
par habitant (moyenne des communes de méme strate : 506 € - ratio 2.

Sarrians Département(*) France (*)
Taxe d’habitation 17,42 % 23,36 % 24,19 %
Foncier bati 23,59 % 22,79 % 20,52 %
Foncier non bati 55,81 % 55,78 % 49,15 %

(*) taux moyens communaux 201 5 (taux moyens communaux 2016 non parvenus a ce jour :
en attente de la réception de létat fiscal n® 1259).

4 — Les dotations et participations (chapitre 74)

Les dotations et participations ont représenté une recette de 1587827,05 € contre
1 665 408,43 € en 2015.

Les dotations et participations diminuent globalement de 77 581,38 € (- 4,89 % par rapport a
2015). Pour mémoire, elles *établissaient a 1 808 517 € en 2011 et 1715804 € en 2013.
Depuis le début du mandat, ces recettes ont diminué de — 127 977 € (soit — 7,5 %).

Les dotations et participations représentent 25,2 % des recettes réelles de fonctionnement fin
2016.

» La DGF percue par Sarrians s’est €levée a 563 000 € contre 690 867 € en 2015, soit
une diminution de 127 867 €. Pour mémoire, celle-ci s’élevait a 807 644 € au début du
mandat précédent en 2007 et a 808 226 € au début de ce mandat. Apres les baisses
successives depuis 2013 et une baisse prévisionnelle évaluée a 78 000 € pour 2017, la
commune aura finalement perdu en 5 ans 323 000 € de DGF (soit 40 % par rapport
a 2014). La DGF par habitant pergue par la commune continue de se réduire
(94,35 € en 2016 contre 142,80 € en 2013). Elle est toujours largement inférieure a
la moyenne nationale des communes de méme strate (185 € - ratio 6).

La réforme de la DGF envisagée par I’Etat en début de la mandature de Frangois
HOLLANDE a été abandonnée. Il est regrettable que cette réforme qui visait a plus d’équité
entre les communes n’ait pu aboutir. La commune sera attentive aux réformes qui seront
engagées en la matiére lors de la prochaine mandature présidentielle.

% La Dotation de Solidarité Rurale a augmenté a nouveau en 2016 (+ 4 598 €). Elle
représente une recette de 94 002 €.

% La Dotation Nationale de Péréquation a diminué en 2016 pour atteindre 138 638 €
(contre 148 311 € en 2015).

» Les allocations compensatrices versées par I'Etat pour I’exonération des taxes
d’habitation ou taxes fonciéres continuent de diminuer : 206 649 € pergus en 2016
contre 243 080 € en 2015, soit une diminution de — 15 %.



» Les «autres attribution et participation » (art. 7488) ont progressé de 56 31 7,43 € en
2016 pour atteindre 218 008,83 €. Ces recettes sont constituées essentiellement des
aides de la CAF pour I’ALSH, le contrat enfance-jeunesse, I+ CLAS ..

S - Les autres produits de gestion courante (chapitre 75)

Le produit des revenus des immeubles a légérement diminué en 2016 (83 815,31 € contre
85443,17 € en 2015. Ces recettes proviennent principalement des locations de logements
communaux et de la salle des fétes. La baisse constatée en 2016 s’explique notamment par le
départ du SMOP depuis le 31 mars 2016 qui occupait les locaux du 1% étage actuellement
affectés au Service Communication. Le montant annuel per¢u précédemment au titre de cette
location au SMOP s’¢levait a 4 800 €.

B - DEPENSES DE FONCTIONNEMENT
Les dépenses réelles de fonctionnement s’établissent a 5497867 € en 2016 contre
5458245 € en 2015, soit une augmentation de 39622 € (+ 0,72 %). Cette légére
augmentation fait suite 4 une baisse importante de ces mémes dépenses de fonctionnement en
2015 (diminution de — 277 733 €, soit — 4,84 % en 2015).

Elles demeurent toujours inférieures au niveau de 2013 qui s’établissait 4 5 705 522 €.

Depuis le début du mandat, ces dépenses réelles de fonctionnement ont diminué de
207 655 € (soit une diminution globale de -3,6 %).

Les dépenses réelles de fonctionnement s°établissent 921 € par habitant (contre 964 € pour
les communes de méme strate — ratio Ly

Ce résultat est le fruit d’un effort sans précédent demandé aux services municipaux, tant en
terme de contrdle de tous les niveaux de dépenses qu’en matiére d’optimisation et de
réorganisation des services; ces efforts de gestion ont permis de diminuer de facon
significative la masse salariale en 2015, puis de limiter les effets des mesures d’augmentation
et de revalorisation des carriéres en 2016.

Si on ajoute les opérations d’ordre entre sections (chapitre 042), le total des dépenses de
fonctionnement pour 2016 s’éléve a 5 793 580,44 €.

1 — Charges a caractére général (chapitre 011)

Les charges a caractére général s’élévent a 1 162 508,76 € (contre 1 108 630,67 € € en 2015,
soit une augmentation de 53 878,09 €.

Un effort important a été engagé par la collectivité depuis le début de cette mandature pour
réduire les charges a caractére général. Apres deux années de diminution de ces dépenses (-
67 948 € en 2014 et — 78 736 € en 2015, ce poste de dépenses a progressé de 53 878,09 € en
2016 en raison principalement d’une augmentation des dépenses d’électricité (167 396 € en
2016 contre 143 682 € en 2015), des contrats de prestations de services (191 079 € en 2016
contre 149 084 € en 2015) et des frais d’honoraires (49 875 € en 2016 contre 20 121 € en

2015).



Le montant total des charges a caractére général s’établit & 1 162 508 € en 2016. Ce montant
reste toutefois toujours inférieur a celui du début de mandat qui s’établissait a 1255 315 €.
Depuis 2013, ces charges a caractére général ont ainsi diminué de 92 §07 € (scit — 7,4 %).-
Le contrdle en amont de ces dépenses a été poursuivi afin d’éviter wout sasn:llage. Toutefcis.
il importe de rappeler que ce chapitre est particuliérement impacté par les évolutions (a la
hausse comme a la baisse) du cofit de 1’énergie (carburant, combustibies, électric:t¢) et du
colt d’entretien des batiments communaux (locaux vieillissants et mal isol€s, mise en service
de nouveaux locaux « Le Regain »...).

2 — Dépenses de personnel (chapitre 012)

Les charges de personnel représentent 3 650 218,20 € (contre 3 591 624 € en 2015).

Aprés la diminution « historique » de ce poste de dépenses dites «rigides » en 2015 de -
4,54 %, les charges de personnel ont progressé de + 1,61 % en 2016, soit une augmentation de
58 594 € par rapport a 2015.

Les charges de personnel représentent 66,4 % des dépenses réelles de fonctionnement. Le
personnel affecté aux régies municipales représente 381 382 € en 2016, soit 10,4 % des
charges de personnel.

Les années 2014, 2015 et 2016 ont été affectées par de nombreuses mesures prises par 1’Etat
qui ont eu pour effet d’augmenter la masse salariale pour I’ensemble des collectivités, a
effectif constant : reclassement des agents de catégorie C et B, rythmes scolaires, hausse du
SMIC, augmentation des taux de cotisation vieillesse des personnels titulaires et non titulaires
du secteur public, augmentation du point d’indice de 0,6 % au 17 juillet 2016, mise en place
du PPCR — Parcours professionnel, carriéres, rémunération.

Les mesures engagées par notre collectivité en 2015 et 2016 visant a réorganiser et optimiser
le fonctionnement des services ont permis de générer prés de 300 000 € d’économies par
rapport au budget primitif voté en mars 2015 et prés de 180 000 € en 2016, ce malgré les
augmentations subies rappelées ci-dessus.

3 — Les atténuations de produits (chapitre 014)

Ce poste concerne essentiellement les reversements de fiscalité (reversements de la taxe de
séjour au Département et de la taxe d’aménagement aux budgets annexes). Ils s’établissent a
22 565 € (contre 20 352 € en 2015, soit une augmentation de 2 213 € (soit + 10,9 % par
rapport a 2015).

4 — Les autres charges de gestion courante (chapitre 65)

Les autres charges de gestion courante ont enregistré en 2016 une nouvelle diminution de
10 981 € pour s’établir a 490 546,02 € fin 2016.

Malgré une hausse des cotisations aux organismes de regroupement (EPAGE et SMOP), la
plupart des postes de ce chapitre ont baissé : 1égere baisse de la subvention versée au CCAS
(- 4000 €) compte tenu de son excédent de cloture, baisse des subventions versees aux
associations (NB: le compte 6574 correspond aux subventions de fonctionnement, les
subventions exceptionnelles étant imputées au chapitre 67 — Dépenses exceptionnelles).



Le montant des subventions aux associations en 2016 s’est ainsi réparti :
v' 227 026 € en subventions de fonctionnement
v" 10 650 € en subventions exceptionnelles
soit un total de 237 676 € de subventions versées au total en 2016 coatie 243 577 € en 20: 5,

représentant une économie de 5 896 € (- 2,4 %).

Depuis le début du mandat, ces dépenses ont diminué de 107 328 € représertant une buisse de
- 18 %.

5 — Les charges financiéres

Les charges financiéres (intéréts des emprunts en cours) ont représenté en 2016 un total de
160 306 € (contre 195 012 € en 2015), soit une diminution de 34 706 € (- 17,8 %).

6 — Les charges exceptionnelles

Les charges exceptionnelles ont représenté en 2016 un total de 11 723,08 € (contre
41 097.70 € en 2015), soit une diminution de 29 374,62 €.

Pour 2016, il s’agit principalement des subventions exceptionnelles versées aux associations
alors qu’en 2015 ce poste correspondait 4 de nombreuses annulations de titres demandées par
la trésorerie.

Il - INVESTISSEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléeve a 276 696,64 € (contre 285 508,13 € en 2015) et le
résultat de cléture a 570 209,51 € (contre 307 262,58 € en 2015).

L amélioration tres nette du niveau d’autofinancement depuis 2014 et la réduction progressive
du niveau d’endettement ont permis 4 la commune de financer I’augmentation de ses
dépenses d’équipement sans recourir a ’emprunt. Aucun emprunt n’a été mobilisé depuis
2012.

A - DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Les dépenses réelles d’investissement ont progressé en 2016 pour atteindre 1 257 585,88 €
(contre 915 385,84 € en 2015). Il s’agit du niveau d’investissement le plus élevé depuis
I"année 2011 qui avait été une année « record » lors du mandat précédent.

Cette évolution des dépenses d’équipement arrive a mi-mandat, aprés la gestation des projets,
les phases d’études et de consultation des entreprises lancées depuis le début du mandat.

L’année 2016 marque donc une accélération des investissements réalisés qui porte
essentiellement sur les dépenses d’équipement puisque le montant du capital des emprunts a
rembourser ne progresse que légérement en raison de I’absence de tout nouvel emprunt depuis
2012.

Si I’on prend en compte les opérations d’ordre (chapitre 040) et les opérations patrimoniales
(041), Ie total des dépenses d’investissement s’est élevé en 2016 a 1395 078,06 € contre
1 004 356,86 € en 2015.



1 — Les dépenses d’équipement (chapitres 20 — 21 — 23)

Les dépenses d’équipement se sont élevées en 2016 a 842 914 € (coie 522 728 € en 2015).

Ce chiffre est d’autant plus important que le montant des restes a réalise- en dénenses s’éleve
a 823 358 € qui correspondent a des dépenses engagées sur des oplrations en cours de
réalisation et non terminées fin 2016.

Les dépenses réalisées en 2016 ont porte sur :

La requalification du Boulevard Marius Bastidon

La réfection des clotures du stade

Le démarrage de la mission de maitrise d’ceuvre pour le complexe sportif

La réalisation d’une calade devant I’église

La réalisation du programme de voirie 2016 (Chemin de Saint-Privas nord et sud,
lotissement le Platane, emplois partiels sur divers chemins: Gens d’Orange, La
Bésarde, Prat Sourias, Moulin, Route des Vignes) et le paiement du solde du
programme de voirie 2015

Le renouvellement d’une chaudiére a 1’Ecole Paul Cézanne

L’acquisition de plusieurs véhicules

L’acquisition d’une nouvelle caméra de vidéoprotection Place Jean Giono

Le paiement du solde de la mission d’assistance a maitrise d’ouvrage (AMO) confiée a
ESPELIA pour la préparation de la concession d’aménagement pour le Cceur de Ville
L’extension du columbarium au cimetiére

La réalisation de travaux en régie (réfection voirie lotissement le Platane, réfection
Place Jean Jaurés, balisage de sécurité au camping, éclairage public Impasse des
Oliviers, clotures terrain de boules de la gare, clbtures des vestiaires du stade,
installation borne recharge véhicule électrique aux Services Techniques)

La pose d’agrés dans la zone de loisirs de la Sainte-Croix (projet porté par le Conseil
Municipal des Enfants)

Le renouvellement du serveur informatique de la mairie et le renouvellement de
plusieurs ordinateurs

L’acquisition de matériel pour le restaurant scolaire, les services techniques

La sonorisation de la salle des fétes...
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2 — La dette (chapitre 16)

Au 31 décembre 2016, la dette en capital s’éléve a 4 036 707,27 €. Le ratio du montant de la
dette par habitant s’établit a 660 € (900 € pour la moyenne nationale des communes de méme
strate — ratio 5). Elle s’¢élevait a 865 € / habitant au 1 janvier 2014.

L’encours de dette concerne 24 préts, tous classés en catégorie Al de la classification
officielle des banques, soit la catégorie la moins risquée. La commune de Sarrians n’a pas
d’emprunt dit « toxique » dans son stock de dette.

Au 1% janvier 2017, le taux moyen de la dette est de 4,03 %, ce qui s’explique par une forte
proportion des emprunts a taux fixe (84,21 % du stock de dette).

La commune a lancé en 2015 une consultation dans la perspective de renégocier certains préts
dont le taux est élevé. Cette consultation n’a pas été concluante en raison du montant des
pénalités de remboursement anticipé prévues dans les contrats de prét qui neutralisent le
bénéfice potentiel d’une baisse des taux.



1ES D'INVESTISSEMENT

I — Les subventions d’investissement (chapitre 13)

En 2016, 1a commune a pergu 122 555 € de subventions. Toutefois, de .unnbreux paegremrmer
n’étant pas soldés en dépenses en 2016 (travaux en cours), un religuat Japoraant de
subventions (405 464 €) au titre des dépenses 2016 sera porté en restes i réaliser au budget
2017.

2 - L’emprunt (chapitre 16)

Aucun emprunt n’a été mobilisé en 2016.

3 — Les dotations et fonds divers (chapitre 10)

a) Le FCTVA

Depuis 2010, suite au Plan de Relance dans lequel s’était inscrite notre commune, celle-ci
bénéficie du FCTVA en année N-1 (au lieu de N-2).

En 2016, le FCTVA a représenté une recette de 75 445 €.
b) La TLE et la Taxe d’Aménagement

Le produit de cette recette a repreésenté en 2016 la somme de 80 972 € (contre 43 374 € en
2015) en raison de I’augmentation des autorisations d’urbanisme délivrées.

¢) Les excédents de fonctionnement capitalisés (1068 — affectation du résultat)

En 2015 et 2016, la commune a affecté respectivement 676 338 € et 714 736 € en
investissement (contre 97 187 € en 2014), ce grace a ’'amélioration trés nette de son €pargne
brute et nette, lui permettant ainsi de financer intégralité des dépenses d’investissement
réalisées depuis le début du mandat sans recours a I’emprunt.

CONCLUSION

L’année 2016 a été marquée par une légére dégradation de 1’épargne dans un contexte de
réduction historique des recettes de 1’Etat.

Les efforts en matiére de maitrise des dépenses de fonctionnement seront poursuivis afin de
maintenir un bon niveau d’épargne permettant d’autofinancer en grande partie les projets
d’investissement a venir, ce sans augmentation de la fiscalité.
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BUDGET PRINCIPAL
BUDGET PRIMITIF 2017 |

Le résultat de cloture de la section de fonctionnement en 2016 s’éleve 3 831 749.18 €.
Il est proposé au conseil municipal de :

Reporter en section de fonctionnement en recettes la somme de 300 000 € (chapitre
002 — excédent antérieur reporté)

Affecter en investissement en recettes la somme de 531 749.18 € (article 1068 —
excédent de fonctionnement capitalisé).

| - FONCTIONNEMENT

Le budget de fonctionnement est propose en €quilibre 4 hauteur de 6 420 010 €.

A - RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Compte tenu du résultat de cléture 2016, il est proposé de reporter au chapitre 002 — Excédent
de fonctionnement reporté la somme de 300 000 €.

NB : L’évaluation des recettes dans un budget primitif doit toujours étre effectuée de
maniére sincére et prudente afin de ne risquer un résultat de fonctionnement déficitaire.

I — Les atténuations de charges (chapitre 013)

Le chapitre « Atténuation de charges » correspond essentiellement aux remboursements par
I’assurance des salaires des agents en maladie. Il est proposé d’inscrire un montant
prévisionnel de 131 777 € (pour mémoire : réalisé 2016 = 148 299.93 €).

2 — Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services comprennent les concessions dans les cimeticéres, les redevances
d’occupation du domaine public, les redevances payces par les usagers pour les services
municipaux (cantine, périscolaire. . .) ainsi que les remboursements des salaires des agents par
les budgets annexes.

Il est proposé d’inscrire un montant prévisionnel de recettes de 691 885 € (pour mémoire :
réalisé 2016 = 655 905.11 €).



3 — Les impots et taxes (chapitre 73)

» Le produit de la fiscalité est estimé sur la base de U'<tat fiszai r° 1259 notifie par la
Direction des Finances Publiques .En I’absence .le vet éat fiscal icis de 1"élaboration
de 1a note de synthése, le produit estimé pour 2017 — sans augmentation de taux — est
fixé 4 2 978 993 €. 11 prend en compte la revalorisation des bases de 0,4 % votée dans
la loi de finances pour 2017.

Pour mémoire, les taux de la fiscalité restent inchangés depuis 2010.
11 est proposé de ne pas augmenter les taux de la fiscalité locale en 2017.

Sarrians Département(*) France (*)
Taxe d’habitation 17,42 % 23,36 % 24,19 %
Foncier bati 23,59 % 22.79% 20,52 %
Foncier non bati 55,81 % 55,78 % 49,15 %

(*) taux moyens communaux 2015 (selon I'état fiscal n® 1259 pour 2016).

» L’attribution de compensation versée par la COVE est prévue a hauteur de 461 726 €.
Cette recette devrait augmenter exceptionnellement cette annce puisqu’elle prend en
compte le transfert de I’Office de Tourisme. Pour mémoire, la commune percevait une
attribution de compensation de 467 882 € en 2014, 454 408 € en 2015, 452 110 € en
2016.

» Le FPIC (fonds de péréquation intercommunal) devrait rester identique a 2016, la
COVE étant un territoire bénéficiaire de ce dispositif de péréquation horizontale ayant
pour objet d’assurer une meilleure répartition de la richesse entre les territoires riches
et les territoires pauvres. Pour la commune de Sarrians, la recette est estimée a
113 000 € pour 2017 (contre 113 743 € en 2016).

» La commune percoit également une taxe sur les pylones électriques évaluée a 45 000 €
pour 2017 (contre 45 080 € pergus en 2016).

» Figure également a ce chapitre le solde 2016 du produit de la taxe de séjour estime a
1350 €, étant précisé que cette recette fait ’objet d’un reversement intégral au profit
de 1’Office de Tourisme (90 %) et du Conseil Départemental (10 %).Cette recette ne
sera plus pergue par la commune en 2017 suite au transfert de la compétence tourisme
ala COVE.

» La recette provenant des droits de mutation est estimeée a 130 000 € pour 2017. Pour

mémoire elle s’élevait en 2014 a 134 000 €, en 2015 a 127 861 € et en 2016-annee
exceptionnelle- a 183 824.75 €.

4 — Les dotations et participations (chapitre 74)

La recette provenant des dotations et participations est estimée a la baisse pour 2017, soit
1372 104 € (contre 1 587 827.05 € pergues en 2016), ce en raison des diminutions annoncées
des dotations de 1’Etat.



> La DGF 2017 est estimée a 485 000 € (contre 563 000 € en 2016). Pour mémoire,
celle-ci s’élevait a 807 644 € au début du mandat précédent en 2007. Au total, la
commune aura perdu en 5 ans plus de 400 003 € ¢¢ DGF (501t 50 % par capport a
2013). La DGF par habitant percue par la commune continue de se réduire (5 € en
2016 contre 116 € en 2015). Elle est toujours largemenr inférieure a 1a moyenne
nationale des communes de méme strate (207 € - ratio o).

» La Dotation de Solidarité Rurale est estimée 4 98 709 € rour 2017 (contre 94 (02 € en
2016). Elle avait augmenté de + 4 598 € en 2016 par rapport a 2015. _

» La Dotation Nationale de Péréquation est estimée a 138 000 € pour 2017 (contre
138 638 € en 2016). Elle avait baissé de 9 673 € en 2016 par rapport a 2015,

» Les recettes provenant des remboursements de CAE sont evaluées a 70 000 € pour
20137,

» La commune pergoit un fonds de concours de la COVE correspondant a I’ancienne
Dotation de Solidarit¢ Communautaire et Dotation Voirie pour un montant
prévisionnel de 216 721 € pour 2017.

» Figurent également 4 ce chapitre les compensations versées par 1’Etat correspondant
aux exonérations et dégrévements de taxe d’habitation, taxe fonciére et taxe
professionnelle / CFE. Le montant est estimé a 123 841 € correspondant a une baisse
de 40 % hors taxe d’habitation.

» La commune percoit également une dotation pour la délivrance des passeports de
5030 € par an. A noter que la Commune aura a charge en 2017 la délivrance des
cartes nationales d’identité ; le montant d’une éventuelle compensation de I’Etat pour
cette nouvelle charge n’est pas connu a ce jour.

» Pour la premiére année le produit du FCTVA est pergu également en section de
fonctionnement sur les dépenses de voirie et batiments publics. Elle devrait s’élever a
8 862€ pour 2017. /

S - Les autres produits de gestion courante (chapitre 75)

Le produit des revenus des immeubles et de la salle des fétes est estimé pour 2017 & 80 000 €
(contre 83 815.31 € en 2016).

6 - Les produits exceptionnels (chapitre 77)

Un montant prévisionnel est inscrit 2 hauteur de 14 679.73 €, correspondant essentiellement
au remboursement d’un prét par le budget annexe de I’hydraulique.

B — DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

I — Charges a caractére général (chapitre 01 1)

Les charges a caractére général sont estimées a 1301729.15 € pour 2017 (contre
1266 323.19 € voté au BP 2016 et 1 162 508.76 € réalisés en 2016).

Un effort important ayant été fait sur ce poste en 2014 2015 et 2016, il parait difficile de
pouvoir maintenir le méme rythme de baisse pour les années a venir.

Toutefois, le travail engagé visant a controler tous les postes de dépenses en amont sera
poursuivi ; le résultat dépendra en partie des évolutions (a la hausse comme 4 la baisse) du
colt de I’énergie (carburant, combustibles, électricité) ; par ailleurs, le cofit d’entretien des
batiments communaux (locaux vieillissants et mal 1solés, mise en service de nouveaux locaux
« Le Regain »...) pése sur ce poste de dépenses.

3



2 — Dépenses de personnel (chapitre 012)

Les charges de personnel sont estimées en 2017 a 3 8(0 005 € (pour inémoire :
3 650 218,20 € réalisées en 2016).

Aprés la baisse sans précédent enregistrée en 2015 (— 170 999 €, soit — 4,54 %), liée
essentiellement 2 la réorganisation des services et au non renouvellement ce certains contrats,
ce poste devrait & nouveau augmenter en 2017 en raison :

e du protocole  Parcours  Professionnels,  Carriéres et Rémunérations
(P.P.C.R) :revalorisation indiciaire, reclassement, allongement des carriéres,transfert
primes/points.

e de la revalorisation du point d’indice (+0.6%) au 1% février 2017

e de I’effet du GVT (glissement vieillesse technicit¢) : avancements d’échelon, de grade,
expérience professionnelle

e de I’augmentation des charges patronales

e des élections présidentielles et législatives

La part des charges de personnel relevant des budgets annexes est évaluée a 416 255 € (soit
10.95 % de la masse salariale totale).

3 — Les atténuations de produits (chapitre 014)

Ce poste concerne essentiellement les reversements de fiscalité (essentiellement la taxe
d’aménagement a partir de 2017). La dépense est estimee pour 2017 a 24 150 €, comprenant
un reliquat de taxe d’aménagement a reverser aux budgets annexes de I’Eau et Assainissement
au titre de 2016.

4 — Les autres charges de gestion courante (chapitre 65)

Ce chapitre comprend les indemnités des élus, les contributions aux syndicats SMOP et
EPAGE Sud Ouest du Mont Ventoux, la subvention au CCAS et les subventions de
fonctionnement aux associations.

Les dépenses de ce chapitre 65 sont évaluées pour I’annce 2017 a 428 080.85 € (contre
490 546.02 € réalisés en 2016) ; cette diminution s’explique par le fait que I’Office de
Tourisme est transféré a la Cove et de ce fait la Commune ne versera pas cette année de
subvention pour le remboursement des charges du personnel a 1’Office de Tourisme.

5 — Les charges financiéres

Les charges financiéres (intéréts des emprunts en cours) sont évaluées pour I’année 2017 a
161 700 € (hors prise en compte des intéréts courus non échus qui font I’objet d’une écriture
en fin d’exercice). Compte tenu de I’absence de mobilisation de nouvel emprunt en 2016, le
montant des intéréts baisse et celui du capital augmente.

6 — Les charges exceptionnelles

Les charges exceptionnelles (principalement les subventions exceptionnelles versées aux
associations) sont évaluées pour ’année 2017 a 19 750 € (contre 11 723.08 € réalisés en
2016). Cette hausse est due principalement & une subvention exceptionnelle de 5 500 € versée
au BMX qui organise les lere et 2°™ manches de la coupe de France de compétition.



Il - INVESTISSEMENT

Aprés une année 2016 en progression par rapport a 2015, le hudzet d’inves‘isszment
prévisionnel pour I’année 2017 continue a évoluer 4 ‘a Jizusse - 3 040 <10 € (e depenses
prévues.

Le bon niveau de résultat et d’autofinancement va permettre a la commune de financer
intégralité de ses programmes d’équipement et une premiere participation a I’aménageur
pour le projet « Ceeur de Ville » sans augmenter ’endettement de la commune : un projet
d’emprunt sera inscrit pour équilibrer le budget ; il ne sera mobilisé qu’en fonction du besoin
réel de financement en fin d’année.

A — DEPENSES D’INVESTISSEMENT

Le total des dépenses réelles d’investissement devrait atteindre 2 672 417,98 € en 2017
(contre 1257 585.88 € réalisés en 2016. Ce montant de 2016 inclut des régularisations
demandées par la Trésorerie Principale concernant les natures 231 8).

A ces dépenses réelles s’ajoutent les opérations d’ordre (chapitre 040 : travaux en régie

notamment) et les opérations patrimoniales (041 : transferts d’annonces et d’études
notamment) pour un total prévisionnel de 134 618 €.

1 — Les dépenses d’équipement (chapitres 20 — 21 — 23)

Les dépenses d’équipement sont estimées a hauteur de 2 317 517,98 € (contre 837 211,55 €
réalisés en 2016).

Les investissements programmés en 2017 sont les suivants :

® Halle multisports : maitrise d’ceuvre et travaux de démolition du batiment existant

* Requalification du Boulevard Marius Bastidon (et réfection des réseaux d’eau et
d’assainissement)

* Aménagement des trottoirs de I’ Avenue Agricol Perdiguier

* Programme de voirie 2017

®* Clotures des stades d’honneur et d’entrainement et du BMX

* Installation de nouvelles caméras de vidéo-protection

= Rehabilitation tambour de I’église

® Aménagement de la salle informatique du Pij

* Aménagement des salles de classe selon des normes obligatoires de sécurité suite aux
attentats.

® Amenagement du parcours de santé a la zone de loisirs de la Sainte-Croix (projet du
Conseil Municipal des Enfants) 2eme tranche

® Renouvellement du parc de véhicules

= Réfection du boulevard Roumanille : maitrise d’ceuvre et travaux

* Lancement d’une étude évaluation environnementale pour le pluvial

®= Complément d’étude pour la cartographie du réseau pluvial

* Travaux de réhabilitation de la salle des fétes : sonorisation, scéne, réfection des murs



= Acquisition de nouveaux logiciels (géolocalisation des véhicules, gestion €lectronique
de documents pour la dématérialisation, dématérialisation du budget Totem, logiciel
du panneau lumineux, logiciel autocom...) ‘

= Installation d’une climatisation dans la salle du Czcrse:l

= Renouvellement de matériels divers pour le restaurant scclaice (lave-veissellc), les
services techniques, les batiments communaux, les éonler ( ridezux-stores),

= Acquisition de 2 containers enterrés ainsi que du mobilier urbain

2 — La dette (chapitre 16)

La part de capital remboursée en 2017 s’élevera a 346 500 €.

Au 1° janvier 2017, la dette en capital s’éléve a 4 036 707.27 €. Le ratio du montant de la
dette par habitant s’établit a4 678.78 € (910 € pour la moyenne nationale des communes de
méme strate — ratio 5). Elle s’élevait a 865 € / habitant au 1 janvier 2014.

L’encours de dette concerne 24 préts, tous classés en catégorie Al de la classification
officielle des banques, soit la catégorie la moins risquée. La commune de Sarrians n’a pas
d’emprunt dit « toxique » dans son stock de dette.

Au 17 janvier 2017, le taux moyen de la dette est de 4,03 %, ce qui s’explique par une forte
proportion des emprunts a taux fixe (84,61 % du stock de dette).

La commune a lancé en 2015 une consultation dans la perspective de renégocier certains préts
dont le taux est élevé. Cette consultation n’a pas été concluante en raison du montant des
pénalités de remboursement anticipé prévues dans les contrats de prét qui neutralisent le
bénéfice potentiel d’une baisse des taux.

3 — Les dépenses exceptionnelles (chapitre 27)

Une premiére participation a I’aménageur « Citadis » de 156 000 € (130000 € HT) a été
inscrite au BP 2017 dans le cadre du projet « Ceeur de Ville ».

B - RECETTES D’INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture 2016 en section d’investissement s’éléve a 570 209.51 €. Il sera repris
intégralement au chapitre 001 — Solde d’exécution d’investissement reporte.

1 — Les subventions d’investissement (chapitre 13)

Un montant prévisionnel est inscrit en 2017 pour un total de subventions de 1 162 357,13 €
(dont 405 464 € déja obtenues faisant I’objet de crédits de réport 2016 sur 2017). Pour
mémoire, la commune a per¢u 122 555,73 € de subventions en 2016.

La commune poursuivra en 2017 le travail de recherche d’optimisation des financements de
ses partenaires et sollicitera notamment les sénateurs et députés au titre de la réserve
parlementaire.



2 — L’emprunt (chapitre 16)

Pour mémoire, aucun emprunt n’a été mobilisé en 2015 et 2016.

Pour ’année 2017, un emprunt prévisionnel de 235 776,18 € a été inscrit pour équilibrer la
section d’investissement ; cet emprunt ne sera mobilisé qu’en fin d’année et pour un montant
ajusté si nécessaire au besoin réel de financement de la section d’investissement.

3 — Les dotations et fonds divers (chapitre 10)

a) Le FCTVA

Le produit du FCTVA pour 2017 est estimé 4 62 900 €.
Pour mémoire, depuis 2010, suite au Plan de Relance dans lequel s’était inscrite notre
commune, celle-ci bénéficie du FCTVA en année N-1 (au lieu de N-2).

b) La TLE et la Taxe d’Aménagement
Le produit de ces 2 recettes a augmenté en 2016 compte tenu de la réalisation du programme
du Clos Camille ( 80 972.1 1€). Pour 2017 la recette est évaluée prudemment a 50 000 € .

c) Les excédents de fonctionnement capitalisés (1068 — affectation du résultat)
Gréce au bon résultat de fonctionnement en 2016, la commune peut & nouveau cette année
affecter en investissement une part importante de son excédent de fonctionnement. Celui-ci
est inscrit pour 531 749,18 € (contre 714 736 € en 2016 et 676 338 € en 2015).

Cette part importante d’autofinancement permettra de couvrir presque intégralement le besoin
de financement de la section d’investissement (pour mémoire : emprunt prévisionnel de

235 776,18 €).

CONCLUSION

r

La gestion rigoureuse de 2015 et 2016 a permis de conforter I°équilibre budgétaire du budget
principal dans un contexte de réduction historique des recettes de I’Etat.

Les résultats satisfaisants dégagés en fonctionnement permettent donc d’appréhender I°année
2017 avec les marges suffisantes pour réaliser a la fois le programme d’investissement prévu
dans le PPI et financer la participation que devra verser la commune a I’'aménageur pour la
réalisation du projet « Ceeur de Ville » sans augmenter de fagon excessive notre endettement.

Toutefois, compte tenu des incertitudes quant a la croissance et aux mesures
gouvernementales qui grevent les budgets des communes (contribution a la réduction du
déficit public, augmentation des salaires des fonctionnaires, nouvelles normes, etc...),
I"exécution de I’exercice budgétaire 2017 devra dégager un résultat en fin d’année suffisant
pour anticiper les charges & venir.
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PROGRAMME

TRAVAUX DETR 2017

REQUALIFICATION DU BOULEVARD
ROUMANILLE - TRANCHE 1




PRESENTATION

La Dotation d'Equipement des Temitoires Ruraux a pour objet de financer la
réalisation d'investissements, ainsi que des projets dans le domaine économique,
social, environnementale et touristique ou favorisant le développement ou le maintien
des services publics en milieu rural. Les catégories d'opérations prioritaires el le taux
minimal et maximal de subvention applicables & chacune d'elles sont fixés chaque
année par une commission d'élus.

Compte tenu des projets d'investissements inscrits au budget primitif pour 'année
2017, il est proposé au conseil municipal de solliciter la subvention DETR 2017 sur le
projet suivant :

Requalification du Boulevard Roumanille - tranche 1

LOCALISATION DU PROJET

REQUALIFICATION DU BOULEVARD ROUMANILLE

Situé au Nord Est de 'agglomération, le Boulevard Roumanille dessert pas moins de
6 lolissements mais aussi la créche, la maison de retraite et la gare routiére. C'est
une voie qui desservira la future Zone d'’Aménagement Différé ou devront se trouver
des équipements scolaires communaux.
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Le Boulevard Roumanille est actuellement dépourvu de trottoir, ce qui représente un
reéel danger pour les piétons notamment les collégiens et lycéens qui se rendent & la

gare routiere pour prendre le bus.

La premiére tranche de travaux se situe depuis le Boulevard Aubanel (voie ou se
situe la gare routiere) jusqu’aux premiers lotissements. Elle prévoit le renouvellement
des réseaux humides, des amenagements visant & réduire la vitesse des
automobiles, des trottoirs accessibles, et espaces sécurisés pour les piétons.
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Le montant estimatif des travaux hors réseau AEP et assainissement s'éleve a
290 000,00 € HT.

Plan de financement :

TOLBL-OEE LAMVEIIN (HT ). i onsssssonssicisonsssmmonsessormsisoieesotssomssiecenms i 290 000,00 €
Etat DETR 2017 (35 % de 290 000 | SO 101 500,00 €
Autofinancement commune (65 -} CIRE T SO S 188 500 €

Calendrier prévisionnel :

Lancement consultation maitrise d'ceuvre - avril 2017
Lancement consultation des enlreprises : septembre 2017
Démarrage des travaux : fin d’année 2017

Fin des travaux : printemps 2018
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REPUBLIQUE FRANCAISE.

HMINISTERE DE L’ECONOMIE ET DES FINANCES
Direction des Affaires Juridiques

Le formulaire EXE10 est un modéle d'avenant, qui peut étre ulilisé par le pouvoir adjudicateur ou f'entité adjudicatrice, dans le
cadre de l'exécution d'un marché public ou d'un accord-cadre.

{Reprendre le conlenu de la mention figurant dans les documents constitutifs du marché public ou de I'accord-cadre.)

Mairie de Sarrians 1 Place du 1* aoGt 1944
84260 SARRIANS

Téléphone : 04.90.12.21.21
Télécopie : 04.90.12.21.29

on sociale du titulaire individue! ou de chaque membre du groupement titulaire,

{indiguer le nom commercial et ia dénominati

S adresses de son éfablissement et de son siége social (si elle est différente de celle de l'établissement), son adresse
électronique, ses numéros de léléphone et de télécopie et son numéro SIRET. En cas de groupement d'entreprises titulaire,
identifier le mandstaire du groupement, ]

" AGENCE OLIVIER Jean Christophe
42 rue Saint Christophe
84000 AVIGNON

1 Bl i AT e e e o B T A AT T T T R

8 Objet du marché public ou de Faccond-cadre :
{Reprendre ie contenu de la mention figurant dans les documents constitulifs du marché public ou de l'accord-cadre. En cas
d'allotissement, préciser également I'objet de Ia consultation. En cas d'accord-cadre, indiquer l'objet de ce demier.)

MAITRISE D'CEUVRE POUR LA CONSTRUCT ION D'UN COMPLEXE SPORTIF
® Date de la notification du marché public: ... .. 25 JUILLET 2016...... ..
® Montant initial du marché public:

= Taux de rémunération : ... 8,50% ... .
* Enveloppe financiére : .. .. 770000 €HY .. . .

Formulaire non obligatoire disponible, avec sa notice explicative, sur le site du ministére chargé de I'économie.

RECU FN PRENECTURE 3
o HG/u4/201 ¢

P
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®» Modifications introduites par le présent avenant :
(Détailler toutes les modifications, avec ou sans incidence financiére, introduites dans le marché public ou l'accord-cadre par le
présent avenani. Préciser les articles du CCAP ou du CCTP modifiés ou complétés ainsi que lincidence financiére de chacune

des modifications apportées )

Par délibération n® 19 du 24 février 2015, le conseil municipal a approuve le programme de travaux relatif au projet
de construction d'un complexe sportif pour une enveloppe financiére de 770 000 € HT.

Lors de I'établissement de 'avant projet sommaire, des modifications du programme sont apparues et opportunes a

savoir
. La réalisation d'un étage au-dessus des vestiaires d'une surface d’environ 120m2 comprenant une salle

polyvalente (salle de réunion el/ou activité de type gym douce, yoga ...), un local de rangement et un

local technique,
- La mise en place d'un ascenseur conformément au décrel d'accessibilité pour personnes & mobilite

réduite,
- La prise en compte des aménagements extérieurs et des réseaux d'eau, assainissement, pluvial, gaz,
télécom et électricité

Le nouveau montant de I'enveloppe financiére s'éléve a 996 500,00 € HT

® Incidence financiére de favenant .

L'avenant a une incidence financiére sur le montant du marché public ou de 'accord-cadre :
(Cocher ls case correspondante.)

[0 NON oul
Nouveau montant du marché public suite & la modification du marché :
= Taux de rémunération : ......8,50% .........
" s Enveloppe financiére HT: ...... 996 500,00€ ....................
e  Montant de la rémunération HT: ......... 84 702,80€ .................
» Soil une augmentationde ... 19 262,60 EHT ...
Nom, prénom et qualité
du signataire (*) Lieu et date de signature Signature

(F - Signature gy pouvolr adjudicateut (ou de Fentité adjudicatrice). IR

Sarrians, le ......... T —

Le Maire,
Vice-Présidente de la CoVe

Anne Marie BARDET

FEREE NBARRROR i T G R 2T P07 e S R IR

U ffCU N PREFECTURE D
le 06/84/2017

5 Apg b g ree b bgat . g
NEG-TLE4 01200 20 Tudew . DL 05T 41 _dvi O




® En cas de remise contre récépissé :

Le titulaire signera la formule ci-dessous

« Regue 4 litre de nolification copie du présent avenant »

A e

Signature du titulaire,

® En cas d’envoi en lettre recommandé avec accusé de réception :

(Coller dans ce cadre l'svis de réception postal, daté el signé par le titulafre du marché public ou de I'accord-cadre.)

® En cas de notification par voie électronique :

(Indiguer la date el I'heure daccusé de réception de la présente nolification par Ie titulsire du marché public ou de
V'accord-cadre.)

Date de mise & jour - 25/02/2011
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BUDGET ANNEXE DU CAMPING
COMPTE ADMINISTRATIF 201€

FONCTIONNEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve & 5 404,44 € (contre 6 289,79 € en 2015 et
10 237,39 € en 2014) et le résultat de cléture s’éléve a 21419,60 € (contre
16 015,16 € en 2015 et 29 725,37 € en 2014).

Les résultats d'exercice sont en baisse depuis ces trois derniéres années, en raison
de l'augmentation des charges a caractére général (entretien du camping) et des
recettes en baisse liées essentiellement a la fréquentation du camping municipal.
Toutefois, compte tenu d’un bon niveau d’excédent reporté en début d’exercice (et
ce depuis 3 ans), I'équilibre budgétaire est conservé.

INVESTISSEMENT

n

Le résultat d’exercice 2016 est déficitaire de 3 583,20 € (contre 18 890,19 € en
2015 et 538,14 € en 2014) et le résultat de cléture s’éléve a 16 767,95 € (contre
20 351,15 € en 2015 et 1 370,96 € en 2014).

En 2016, il a été prévu l'acquisition de jeux extérieurs inscrits en restes a réaliser
2016 car ils n’étaient pas livrés au 01/01/2017. lls seront installés en 2017.

Les dépenses réalisées en 2016 ont porté sur :

» L'acquisition d’'une pompe pour la piscine
» L'acquisition de 6 fauteuils MARINA
» L'acquisition d’un mobil-home

La dette

Le budget annexe du camping n’a pas d’'emprunt en cours.

CONCLUSION

L'année 2016 a éte essentiellement consacrée a la gestion de la saison touristique
du camping.

1/1
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BUDGET ANNEXE DU CAMPING
BUDGET PRIMITIF 2017

Le budget de fonctionnement est proposé en équilibre a hauteur de 101 783,00 €
Le budget d’investissement est proposé en équilibre a hauteur de 19 263,95 €

FONCTIONNEMENT

Compte tenu du résultat de cloture 2016, il est proposé de reporter au chapitre 002 — Excédent
de fonctionnement, la totalité de I’excédent soit 21 419.60 €.

NB : L’évaluation des recettes dans un budget primitif doit toujours étre effectuée de
maniére sincére et prudente afin de ne pas risquer un résultat de fonctionnement
déficitaire.

1 - Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services comprennent essentiellement les recettes liées a la location des
emplacements et a la vente d’alimentation et de boisson.

I est proposé d’inscrire au chapitre 70 un montant prévisionnel de recettes de 78 263 € (pour
mémoire : réalisé 2016 = 89 991.25 €).

2 - Les impots et taxes (chapitre 73)

Les impéts et taxes comprennent essentiellement la taxe de séjour reversée a la COVE a partir
du 1 janvier 2017.

Il est proposé d’inscrire au chapitre 73 un montant prévisionnel de recettes de 2 000 € (pour
mémoire : réalisé 2016 = 1 859 €).

B - DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

1 — Charges a caractére général (chapitre 011)

Les charges a caractére général sont estimées a 32 990 € pour 2017 (pour mémoire : réalisé en
2016 = 24 531.46 €). L’augmentation des charges est due principalement a la location des
locaux du camping municipal auprés de la Commune et des traitements de déchets par la
Cove.



2 — Dépenses de personnel (chapitre 012)

Les charges de personnel sont estimées en 2017 a 63 247 € (pour mémoire : 58 455 € réalisées
en 2016). :

Elles comprennent également le salaire d’un agent saiso:nier.

L’augmentation des charges du personnel est due en partie au Protocole parcours
Professionnels Carriéres et Rémunérations (P.P.C.R.) : revalorisaticn iadiciaire, reclassement,
allongement des carriéres, transfert primes/points.

3 — Les charges financieres (chapitre 66)

Le budget annexe du camping n’a pas d’emprunt en cours.

Il - INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture de la section d’investissement en 2016 s’éléve a 16 767,95 €.
Il est proposé au conseil municipal de reporter en section d’investissement en recettes la
totalité de cette somme (chapitre 001 — excédent d’investissement antérieur reporté).

A - DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Le total des dépenses réelles d’investissement devrait atteindre 19 263,95 € en 2017 (pour
meémoire : 5 459.20 € réalisées en 2016).

1 — Les dépenses d’éguipement (chapitre 21)

Les dépenses d’équipement sont estimées a hauteur de 19 263,95 €.

Le principal investissement prévu en 2017 concerne 1’aménagement du nouveau mobil home
(matelas, frigo, tables, micro ondes) ainsi que 2 écrans et un ordinateur suite a la
dématérialisation des factures, bons de commande et actes budgétaires.

2 — La dette (chapitre 16)

Le budget annexe du camping n’a pas d’emprunt en cours.
B - RECETTES D'INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture 2016 en section d’investissement s’élevant & 16 767,95 € représente la
quasi-totalité des recettes de fonctionnement (chapitre 001 — Excédent d’investissement
antérieur reporté). A cet excédent reporté s’ajoutent les opérations d’ordre (chapitre 040) d’un
montant prévisionnel de 2 496 €.

CONCLUSION

La gestion rigoureuse de 2015 et 2016 et les efforts de maitrise des dépenses effectués ont
permis de conserver un équilibre budgétaire correct du budget annexe du camping.

Les résultats dégagés en 2016 permettent d’autofinancer ’acquisition de matériels en vue
d’améliorer les services mis a la disposition des usagers.

2
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BUDGET ANNEXE FUNERAIRE
COMPTE ADMINISTRATIF 2018

FONCTIONNEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve a 15 677,64 € (contre - 5 835,11 € en 2015 et
19468,11 € en 2014) et le résultat de cléture s’éléve a 35 800,90 € (contre
20 123,26 € en 2015 et 37 958,37 € en 2014).

Le bon résultat d’exercice de fonctionnement est di a une maitrise des dépenses de

fonctionnement (Pour mémoire : budgétisé : 120 000 €, réalisé : 108 181,28 €) et
notamment a des ventes importantes de caveaux, soit 13 caveaux vendus en 2016.

INVESTISSEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve a 2 584,00 € (contre 13 468,07 € en 2015 et
1854,00 € en 2014) et le résultat de cléture s’éléve a 20 954,37 € (contre
18'370,37 € en 2015 et 4 902,30 € en 2014).

Pour mémoire : En 2015, afin d’acquérir un véhicule supplémentaire pour répondre
aux besoins des agents en charge des obséques, la somme de 12 000 € avait été
affectée en section d'investissement pour I'acquisition en 2016.

Aussi, et toujours dans un souci de maitrise des depenses, le service hydraulique
municipal ayant fait 'acquisition d’'un nouveau véhicule, il a été prévu d’'étudier la

possibilité que le service funéraire municipal achéterait I'ancien véhicule du service

hydraulique.
Le choix se fera en 2017.

La dette

Le budget annexe du funéraire na pas d’emprunt en cours.

CONCLUSION

L'année 2016 a été essentiellement consacrée a la gestion des obséques.

1/1
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BUDGET ANNEXE FUNERAIRE
BUDGET PRIMIT!F 2017

Le budget de fonctionnement est proposé en équilibre a hauteur de 138 101,00 €
Le budget d’investissement est proposé en €quilibre & hauteur de 22 541.37 €

FONCTIONNEMENT
A~ RECETTES DE FONCTIONNEMENT
Compte tenu du résultat de cléture 2016, il est proposé de le reporter intégralement au
chapitre 002 — Excédent de fonctionnement soit 35 800,90 €.
NB : L’évaluation des recettes dans un budget primitif doit toujours étre effectuée de

maniére sincére et prudente afin de ne risquer un résultat de fonctionnement déficitaire.

I - Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services comprennent essentiellement les recettes liées aux obséques et a la
vente de caveaux.

Il est proposé d’inscrire au chapitre 70 un montant prévisionnel de recettes de 102 000 € (pour
meémoire : réalisé 2016 = 123 498,79 €).

B - DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

I — Charges a caractére général (chapitre 011)

Les charges a caractére général sont estimées a 69 234 € pour 2017 (pour mémoire : réalisé en
2016 = 54 436,73 €). Pour information I"augmentation de ce chapitre s’explique par la
prévision de I'achat de caveaux estimé a 26 000 € ainsi que I’achat d’autres matiéres et
fournitures (cercueils) estimé a 30 000 €, Cependant ces dépenses engendreront une recette
inscrite en fonctionnement (article 707).

L’effort de réduction des charges a caractére geénéral engagé par la collectivité ces derniéres
années se poursuit.

2 - Dépenses de personnel (chapitre 012)

Les charges de personnel sont estimées en 2017 a 60 280 € (pour mémoire : réalisé 2016 =
51 160,55 €).



Elles comprennent également les sociétés de portages auxquelles le service fait appel lors des
enterrements ; ces dépenses (liées au nombre d’obséques) sont difficilement prévisibles.
Aussi, les crédits inscrits sont 1égérement augmentés soii § 50 € (contre 6 695 € réalisés en
2016). ‘

3 — Les charges financiéres (chapitre 66)

Le budget annexe du funéraire n’a pas d’emprunt en cours.

Il - INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture de la section d’investissement en 2016 s’éleve a 20 954,37 €.
Il est proposé au conseil municipal de reporter en section d’investissement en recettes la
totalité de cette somme (chapitre 001 — excédent d’investissement antérieur reporté).

A - DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Le total des dépenses réelles d’investissement devrait atteindre 22 541,37 € en 2017 (pour
mémoire : réalisé 2016 = 0 €).

1 — Les dépenses d’équipement (chapitre 21)

Les dépenses d’équipement sont estimées a hauteur de 22 541,37 €.

Les principaux investissements prévus en 2017 concernent ’acquisition d’un véhicule
supplémentaire, de 1outillage industriel (vide cave et aspirateur a eau), du mobilier (ureau et
fauteuil) ainsi que 2 écrans et un ordinateur suite a la dématérialisation et a la réorganisation
des services des budgets annexes.

2 — La dette (chapitre 16)

Le budget annexe du funéraire n’a pas d’emprunt en cours.

B - RECETTES D'INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture 2016 en section d’investissement s’éléve a 20 954,37 €. Il sera repris
intégralement en recettes au chapitre 001 — Excédent d’investissement antérieur reporté.

A cet excédent reporté s’ajoutent les opérations d’ordre (chapitre 040) d’un montant
prévisionnel de 1 587 €.

CONCLUSION

La gestion rigoureuse de 2015 et 2016 et les efforts de maitrise des dépenses effectués ont
permis de conserver un équilibre budgétaire correct du budget annexe du funéraire .
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BUDGET ANNEXE DE L’EAU POTABLE
COMPTE ADMINISTRATIF 2016

FONCTIONNEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve a 34 703,82 € (contre — 9 212,23 € en 2015 et —
78 015,49 € en 2014) et le résultat de cléture s’éléve a 114 270,98 € (contre
79 567,16 € en 2015 et 88 779,39 € en 2014).

Le bon résultat d'exercice de fonctionnement est di a une maitrise des dépenses de
fonctionnement (pour mémoire : budgétisé 393 000 €, réalisé : 348 758.90 €), et a
des recettes en hausse dues a la création de 23 nouveaux branchements au réseau
d’'eau potable effectués et facturés par le service des eaux municipal.

L'année 2016 s’est soldée par un excédent de 34 703,82 € et un résultat de cléture
de 114 270,98 €, marquant ainsi le retour a I'équilibre de ce budget annexe qui était
en déficit depuis 2 ans, principalement suite a de nombreuses régularisations
d’amortissements (certains datant de 2000) qui ont eu notamment pour effet
d’augmenter les dépenses de fonctionnement.

INVESTISSEMENT

Le résultat d’exercice s’éléve a 2 674,20 € (contre 18 895,93 € en 2015 et -
13 857,57 € en 2014) et le résultat de cléture s’éleve a 96 751,90 € (contre
94 077,70 € en 2015 et 75 181,77 € en 2014).

La dette

L'encours de la dette pour le budget annexe de I'eau au 31 décembre 2016 s'éleve
a 41 625,68 €. Il s'agit d’'un prét contracté en juillet 2007 pour la réfection du réseau
Rue Gambetta. Le taux de ce prét est de 4,93 %.

Les dépenses réalisées en 2016 ont porté sur

Les travaux en régie du boulevard du Comtat Venaissin

La mise a jour de la cartographie AEP

La maitrise d'ceuvre pour la réhabilitation du forage des Cazés

La réfection du réseau d’eau potable du boulevard Marius Bastidon
L'acquisition d’une découpeuse thermique

L'acquisition de 350 compteurs dits « intelligents »

L'acquisition du matériel embarqué pour la télé reléve

VVVYVVVYY
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L'année 2016 a été marquée par une gestion saire tant en section d=
fonctionnement qu’en section d’investissement.

Les résultats dégagés en fonctionnement vont permettre d’autufinancer tout nu parie
des projets d'investissement a venir.
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BUDGET ANNEXE DE L’EAU POTABLE
BUDGET PRIMITIF 2047

Le budget de fonctionnement est proposé en €quilibre a hauteur de 435 579,47 €
Le budget d’investissement est proposé en équilibre 4 hauteur de 261 324,42€

FONCTIONNEMENT

A - RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Le résultat de cloture de la section de fonctionnement en 2016 s’éléve a 114 270,98 €.
Il est proposé au conseil municipal de :

> Reporter en section de fonctionnement en recettes la somme de 64 841,69 € (chapitre
002 — excédent antérieur reporté)

» Affecter en investissement en recettes la somme de 49 429,29 € (article 1068 —
excédent de fonctionnement capitalisé).

NB : L’évaluation des recettes dans un budget primitif doit toujours étre effectuée de
maniére sincére et prudente afin de ne pas risquer un résultat de fonctionnement
déficitaire.

I - Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services comprennent les droits fixes, la vente d’eau potable, la location des
compteurs d’eau par les usagers, les redevances pergues pour le compte de 1’Agence de I’eau
et la facturation des nouveaux branchements effectués par le service.

Il est proposé d’inscrire au chapitre 70 un montant previsionnel de recettes de 305 600 € (pour
mémoire : réalisé 2016 = 353 848,95 €).

Cette baisse des recettes prévisionnelles est liée 4 un nombre moins important de nouveaux
branchements d’eau potable prévus en 2017,

2 - Les subventions d’exploitation (chapitre 74)

Les subventions d’exploitation comprennent essentiellement la taxe locale d’équipement et
d’aménagement versée par le budget principal de la commune.

I est proposé d’inscrire au chapitre 74 un montant prévisionnel de recettes de 13 100 € .Un
reliquat 2016 de TLE de 5 900 € est & percevoir (pour mémoire : BP 2016 : 3 000 €).

3 - Les produits exceptionnels (chapitre 77)

Un montant prévisionnel est inscrit au chapitre 77 a hauteur de 500 €, correspondant
essentiellement au reversement d’une subvention d’exploitation versée par I’ Agence de I’Eau
(pour mémoire : réalisé en 2016 = 904 €).
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B - DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

1 — Charges a caractére général (chapitre 011)

Les charges & caractére général sont estimées a 199 306,24 € pouv 2G17 (pour némoire :
réalisé en 2016 = 141 350,81 €).

L’augmentation de ce chapitre s’explique par la prévision d’acnats de fournitures afin
d’effectuer des travaux en régie ainsi que les taxes relatives aux m3 facturés dues a I’ Agence
de I’Eau.

2 — Dépenses de personnel (chapitre 012)

Les charges de personnel sont estimées en 2017 a 123 900 € (pour mémoire : réalisé 2016=
124 033 €).

Cette baisse est liée a une nouvelle répartition du pourcentage des salaires imputés sur le
budget de I’eau suite a une réorganisation des services.

3 — Les autres charges de gestion courante (chapitre 65)

Ce chapitre comprend principalement les analyses d’eau potable et les éventuelles pertes sur
des créances irrécouvrables.

Les dépenses de ce chapitre 65 sont évaluées pour I’année 2017 a 7 000 € (pour mémoire :
réalisé 2016 = 2 452,47€).

4 — Les charges financiéres (chapitre 66)

Les charges financiéres (intéréts des emprunts en cours et ICNE) sont évaluces pour I’année
2017 a2 700 € (contre 2 089,09 € réalisé en 2016).

Il - INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture de la section d’investissement en 2016 s’éléve 4 96 751,90 €.

1l est proposé au conseil municipal de reporter en section d’investissement en recettes la
totalité de cette somme (chapitre 001 — excédent antérieur d’investissement reporte).

Le budget d’investissement prévisionnel pour I’année 2017 est en progression : 261 324,42 €
de dépenses prévues.

A - DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Le total des dépenses réelles d’investissement devrait atteindre 209 836,64€ en 2017 (pour
mémoire : réalisé 2016= 62 355,13 €).

A ces dépenses réelles s ajoutent les opérations d’ordre (chapitre 040 : travaux en régie) pour
un total prévisionnel de 51 487.78 €.



I — Les dépenses d’équipement (chapitres 20 — 21 — 23)

Les dépenses d’équipement sont estimées a hauteur de 203 662,13 € (pour raémoire : réalisé
2016 = 60 692,48 €).

Les investissements programmés en 2017 sont les suivants :

Etudes pour la réhabilitation du forage des Cazés,

Module complémentaire au logiciel Oméga déja actif

Travaux de réfection du réseau d’eau potable boulevard Marius Bastidon,

Acquisition de compteurs dits « intelligents » pour continuer le renouvellement du
parc débuté en 2015,

Acquisition d’un démarreur de pompes forage

Acquisition d’un détecteur de fuite d’eau.
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2 — La dette (chapitre 16)

La part de capital remboursée en 2016 s’élévera a 1 175 €,

L’encours de la dette pour le budget annexe de I’eau au 1 janvier 2017 s’éléve a 41 625,68 €.
Il s’agit d’un prét contracté en juillet 2007 pour la réfection du réseau Rue Gambetta. Le taux

de ce prét est de 4,93 %.

B ~RECETTES D'INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture 2016 en section d’investissement s’éléve a 96 751,90 €. 11 est repris
intégralement au chapitre 001 en recettes — Excédent d’investissement antérieur reporté.

1 — Les subventions d’investissement (chapitre 13)

Un montant prévisionnel est inscrit en 2017 pour un total de subventions de 14 470 € (dont
9 752 € déja obtenus faisant ’objet de crédits de report 2016 sur 2017).

La commune poursuivra en 2017 le travail de recherche d’optimisation des financements de
ses partenaires et sollicitera de nouvelles subventions concernant les futurs projets.

CONCLUSION

La gestion rigoureuse de ces derniéres années a permis de conserver un équilibre budgétaire
tres satisfaisant pour le budget annexe de I’eau potable.

Les résultats dégagés en fonctionnement permettent donc d’appréhender I’année 2017 avec
les marges suffisantes pour réaliser le programme d’investissement prévu dans le PP
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BUDGET ANNEXE DE L’ASSAINISSEMENT
COMPTE ADMINISTRATIF 2016

FONCTIONNEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve a 124 235,41 € en 2016 (contre 72 865,87 €
en 2015 et — 27 388,33 € en 2014) et le résultat de cléture a 159 212,95 € en 2016
(contre 45 477,54 € en 2015 et — 27 388,33 € en 2014).

Le bon résultat d'exercice de fonctionnement est di & une maitrise des dépenses de
fonctionnement (pour mémoire : budgétisé 374 000 €, réalisé : 309 364,52 €), et a
des recettes en hausse dues & la création de 20 nouveaux branchements au réseau
d’'assainissement effectués et facturés par le service des eaux municipal, a la
perception de 52 PFAC (Participation pour le Financement de I'Assainissement
Collectif) représentant 36 100 € de recettes.

L'année 2016 s’est soldée par un excédent de 124 235,41 € et un résultat de cléture
de 159 212,95 € marquant ainsi le maintien de I'équilibre de ce budget annexe
constaté en 2015 et qui était déficitaire depuis plusieurs années.

INVESTISSEMENT

Le résultat d’exercice est déficitaire de 6 669,46 € (ce en raison des subventions
non inscrites en restes a réaliser recettes, pour mémoire : les notifications de
subvention pour la réhabilitation de la STEP ne sont pas arrivées dans le service
avant l'arrét des écritures d'investissement) et le résultat de cléture est déficitaire
de 16 907,23 €.

La dette

L’encours de la dette pour le budget annexe de I'assainissement au 31 décembre
2016 s'éléve a 857 164,39 €. Elle concerne 6 préts en cours pour un taux moyen de
4,24 %.

Les dépenses réalisées en 2016 ont porté sur :

La fin des travaux du poste de relevage du Mourre des Puits

Le poste de relevage des écoles

La publicité et la campagne de jaugeage pour la réhabilitation de la STEP
La publicité et la maitrise d’ceuvre pour 'antenne Agricol Perdiguier

La refection du réseau d'assainissement du boulevard Marius Bastidon

VVVVY

Il est a noter que 'emprunt de 150 000 € prévu au budget primitif 2016 n’a pas été
contracté.
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L’année 2016 a été marquée par un retour a “équilicre budgétaire rotamment grace
a une augmentation du tarif du m3 d’assainiscement (0.75 € en 2016 cuntre 0,69 €
en 2015 et 0,60 € en 2014), 4 une augmentation de la concommation des usagers
(+ 34 000 m3 par rapport & 2015) et a une bonne inaitrise des dépenses de
fonctionnement.

Les résultats dégagés en fonctionnement vont permettre de retrouver une capacité a
Pautofinancement pour une partie des projets d’'investissement a venir.
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BUDGET ANNEXE DE L’ASSAINISSEMENT
BUDGET PRIMITIF 2017

Le budget de fonctionnement est proposé en €quilibre a hauteur de 427 008,55 €
Le budget d’investissement est proposé en équilibre a hauteur de 460 044,73 €

FONCTIONNEMENT

Le résultat de cloture de la section de fonctionnement en 2016 s’éleve a 159 212,95 €.
I est proposé au conseil municipal de :

» Reporter en section de fonctionnement en recettes la somme de 64 212,95 € (chapitre
002 ~ excédent antérieur reporté)
» Affecter en investissement en recettes la somme de 95 000 € (article 1068 — excédent

de fonctionnement capitalisé).

A~ RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Compte tenu du résultat de cléture 2016, il est propose de reporter au chapitre 002 — Excédent
de fonctionnement reporté, la somme de 64 212,95 €.

NB : L’évaluation des recettes dans un budget primitif doit toujours étre effectuée de
maniére sincére et prudente afin de ne pas risquer un résultat de fonctionnement
déficitaire.

I - Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services comprennent les droits fixes, la vente d’eaux us€es, la facturation
des nouveaux branchements effectués par le service, les PFAC et le reversement d’une
participation aux frais de fonctionnement de la station d’épuration par la commune de
Vacqueyras.

I est proposé d’inscrire au chapitre 70 un montant prévisionnel de recettes de 297 561,74 €
(pour mémoire : réalisé 2016 = 351 446,63 €).
Cette baisse des recettes prévisionnelles est liée & un nombre moins important de nouveaux

branchements d’assainissement prévus en 2017.

2 - Les subventions d’exploitation (chapitre 74)

Les subventions d’exploitation comprennent la prime d’épuration versée par 1’Agence de
I’Eau et la taxe locale d’équipement et d’aménagement versée par le budget principal de la
commune.



11 est proposé d’inscrire au chapitre 74 un montant prévisionnel de recettes de 16 000 € (pour
mémoire : réalisé 2016 = 46 434,40 €), en raison d’une baisse estimée de la prime d’épuration
versée par 1I’Agence de I’Eau liée directement au fonctionnement de la station d’épuration.

3 - Les produits exceptionnels (chapitre 77)

Un montant prévisionnel est inscrit au chapitre 77 a hauteur de 500 €, corespondant
essentiellement au reversement d’une subvention d’exploitation versée par 1’Agence de I’Eau
et & I’annulation de rattachements de charge (pour mémoire : réalisé en 2016 =1 183,53 €).

i p)

B - DEPENSE

5 DE FONCTIONNEMENT

¢

| — Charges a caractére général (chapitre 011)

Les charges a caractére général sont estimées a 133 522,82 € pour 2017 (pour mémoire :
réalisé en 2016 = 114 902,14 €).

L’augmentation de ce chapitre s’explique par la prévision du reversement de la redevance
modernisation des réseaux de collecte pergue en 2016 (34 000 €).

1 effort de réduction des charges a caractére général engagé par la collectivité ces dernieres
années se poursuit.

2 — Dépenses de personnel (chapitre 0 12)

Les charges de personnel sont estimées en 2017 3 103 130 € (pour mémoire : réalisé 2016 =
81 480 €).

Aprés la baisse enregistrée en 2014 et 2015 liée a I’absence d’un agent, ce poste devrait a
nouveau augmenter en 2017 en raison :

% de la modification de la durée du temps de travail d’un agent du service,

» du protocole Parcours Professionnels, Carriéres et Rémunérations (P.PCR):
revalorisation indiciaire, reclassement, allongement des carriéres, transfert
primes/points des agents.

» de I’effet G.V.T. (Effet Glissement, Vieillesse, Technicite).

3 — Les autres charges de gestion courante (chapitre 65)

Ce chapitre comprend principalement les analyses de boues et d’eaux résiduaires effectuées a
la station d’épuration SARRIANS — VACQUEYRAS.

Les dépenses de ce chapitre 65 sont évaluées pour I’année 2017 4 4 300 € (pour mémoire :
réalisé 2016 = 3 166 €).

4 — Les charges financiéres (chapitre 66)

Les charges financiéres (intéréts des emprunts en cours et ICNE) sont évaluées pour I’année
2017 & 35 536 € (contre 36 807,05 € réalisés en 2016). Compte tenu de 1’absence de
mobilisation d’un nouvel emprunt en 2016, le montant des intéréts baisse et celui du capital
augmente.



5 — Les autres charges exceptionnelles (chapitre 67)

Les charges exceptionnelles (Reversement prime €puration a la Commune ce Vicquiycas et
titres annulés) sont évaluées pour I’année 2017 a 15 800 € (contre 7 202 G3 € réaiisés en
2016). Augmentation expliquée par une prime pour €puration pergue en 2016 plus importante.

Il - INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture de la section d’investissement en 2016 est déficitaire de 16 907,23 €.

II est proposé au conseil municipal de reporter en section d’investissement en dépenses la
totalité de cette somme (chapitre 001 — déficit antérieur d’investissement reporté).

Aprés une année 2016 en diminution compte tenu de la phase de gestation et d’étude des
projets du mandat, le budget d’investissement prévisionnel pour I’année 2017 est en
progression : 460 044,73 € de dépenses prévues.

Un projet d’emprunt sera inscrit pour équilibrer le budget ; il ne sera mobilisé qu’en fonction
du besoin réel de financement en cours d’année.

A~ DEPENSES D’INVESTISSEMENT
Le total des dépenses réelles d’investissement devrait atteindre 394 603.64 € en 2017 (pour

mémoire : réalisé¢ 2016 = 148 978.46 €).
A ces dépenses réelles s’ajoutent les opérations d’ordre (chapitre 040 : travaux en régie
notamment et les amortissements aux subventions) pour un total prévisionnel de 48 533,86 €.

I - Les dépenses d’équipement (chapitres 20 — 21 — 23)

Les dépenses d’équipement sont estimées a hauteur de 344 266.43 € (pour mémoire : réalisé
2016 = 100 635.84 €).

Les investissements programmés en 2017 sont les suivants :

Travaux du poste de refoulement des écoles,

Maitrise d’ceuvre et travaux pour la réhabilitation de la station d’épuration,
Etude géotechnique de la station d’épuration

OPC SPS Bureau de contrdle pour la station d’épuration

Maitrise d’ceuvre Boulevard Roumanille eaux claires parasites,

Maitrise d’ceuvre et Travaux de réhabilitation de réseau Bd Agricol Perdiguier,
Acquisition d’une caméra pour I’inspection des réseaux d’eaux usés.

VVVVVVYY

2 — La dette (chapitre 16)

La part de capital remboursée en 2017 s’élévera a 50 337.21¢€.

L’encours de la dette pour le budget annexe de ’assainissement au 1 Jjanvier 2017 s’éléve a
857 164.39 €. Elle concerne 6 préts en cours pour un taux moyen de 4,18 %.

Il n’y a pas d’emprunt dit «toxique » dans le stock de dette du budget annexe de
I’assainissement.
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DECETTES NINVESTISSEMEN"
RECEITES UINVES] ISSEMEN

1 — Les subventions d’investissement (chapitre 13)

Un montant prévisionnel est inscrit en 2017 pour un total de subventions de 80 325 € (dont 68
430 € déja obtenus faisant I’objet de crédits de report 2016 sur 2017).

La commune poursuivra en 2017 le travail de recherche d’optimisation des financerents de
ses partenaires et sollicitera de nouvelles subventions concernant les futurs projets.

2 — L’emprunt (chapitre 16)
Pour I’année 2017, un emprunt prévisionnel de 150 000 € a été inscrit pour équilibrer la

section d’investissement ; cet emprunt ne sera mobilisé qu’en fin d’année si nécessaire et pour
un montant ajusté au besoin réel de financement de la section d’investissement.

3 _ Les dotations et fonds divers (chapitre 10)

Les excédents de fonctionnement capitalisés (1068 — affectation du résultat)
Grice a 1’amélioration du résultat de fonctionnement en 2016, le budget annexe de

|’assainissement peut a nouveau cette année affecter en investissement une part de son
excédent de fonctionnement. Celui-ci est inscrit pour 95 000 €.

CONCLUSION

Les résultats dégagés en fonctionnement permettent donc d’appréhender ’année 2017 avec
les marges suffisantes pour réaliser le programme d’investissement prévu dans le PPL
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BUDGET ANNEXE DE L’HYDRAULIQUE
COMPTE ADMINISTRATIF 2016

FONCTIONNEMENT

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve a 2 049,05 € (contre 7 475,58 € en 2015 et 6
574,32 € en 2014) et le résultat de cléture a 40 277,38 € (contre 40 228,33 € en
2015 et 32 752,75 € en 2014).

Les dépenses de fonctionnement en 2016 ont porté notamment sur :

» Lareéfection de la marteliére du Pont de la Goulle

» La création de la digue et I'enrochement du Pont de |a Goulle

> Les debroussaillages de la mayre du Devés et d’une partie de la mayre de la
Brunelly

Le bon résultat d'exercice de fonctionnement est di a une maitrise des dépenses de
fonctionnement (Pour mémoire : budgétisé : 184 500 €, réalisé : 146 912,84 €).

De plus, comme en 2015 et 2014, un travail important de mise & jour des revenus
cadastraux du bati et du non bati sur lesquels sont calculées les redevances
hydraulique a été poursuivi, ce qui a permis de générer des recettes supplémentaires
afin de maintenir I'équilibre budgétaire sans recourir 3 I'augmentation des tarifs.
(Pour mémoire : budgétisé Role 2016. 138 000 €, réalisé Role 2016: 142 925,02 €).

INVESTISSEMEN]

Le résultat d’exercice 2016 s’éléve a 6 358,96 € (contre - 34 315,99 € en 2015 et
8894799 € en 2014) et le résultat de cléture s’éleve a
15 812,11 € (contre 9 453,15 € en 2015 et 43 768,84 € en 2014).

En 2016, les travaux du quartier du Mourre des Puits ont été terminés et financés
sans recours a I'emprunt (pour mémoire : les travaux avaient débuté en 2007).

La dette

L’encours de la dette pour le budget annexe de I'hydraulique au 31 décembre 2016
s'éléve a 163 739,27 € auquel s’ajoute 'échéance annuelle de 13 186 € pour un prét
remboursé au budget principal (correspondant aux travaux d'endiguement sur le
Boulevard du Comté d’Orange). Le taux moyen est de 5,56 %.
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Les dépenses réalisées en 2016 ont porté sur :
» Le Plan Pluriannuel de gestion des mayres
$ La finalisation des travaux de sécurisation du quartier du Mourre des Fuits
> L'acquisition d’une débroussailleuse

» L’acquisition d’un véhicule Kangoo et de sa galerie

CONCLUSION

L’année 2016 a été essentiellement consacrée a la poursuite du Plan Pluriannuel de
gestion des mayres qui permettra 3 la commune de relancer et de programmer les
travaux d’entretien et de curage sur une durée de 8 a 10 ans.

2/2
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BUDGET ANNEXE DE L’HYDRAULIQUE
BUDGET PRIMITIF 2017

Le budget de fonctionnement est proposé en €quilibre a hauteur de 199 304,00 €
Le budget d’investissement est proposé en équilibre a hauteur de 58 697,86 €

FONCTIONNEMENT
Le résultat de cléture de la section de fonctionnement en 2016 s’éleve a 40 277,38 €.
I est proposé au conseil municipal de :

» Reporter en section de fonctionnement en recettes la somme de 38 277,38 € (chapitre
002 — excédent antérieur reporté)
» Affecter en investissement en recettes la somme de 2 000 € (article 1068 — excédent

de fonctionnement capitalisé).

A~ RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Compte tenu du résultat de cloture 2016, il est proposé de reporter au chapitre 002 — Excédent
de fonctionnement reporté, la somme de 38 277,38 €.

NB : L’évaluation des recettes dans un budget primitif doit toujours étre effectuée de
maniére sincére et prudente afin de ne pas risquer un résultat de fonctionnement
déficitaire.

I - Les produits des services (chapitre 70)

Les produits des services comprennent essentiellement les redevances du role calculées sur la
base des revenus cadastraux bati et non bati.

I est proposé d’inscrire au chapitre 70 un montant prévisionnel de recettes de 140 999,88 €
(pour mémoire : réalisé 2016 = 142 925,02 €).

B -~ DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

1 — Charges a caractére général (chapitre 011)

Les charges a caractére général sont estimées a 67 301,30 € pour 2017 (pour mémoire : réalisé
en 2016 = 23 468 €). Pour information, les travaux de curage des mayres ont été suspendus
depuis 2013 suite a I’interdiction par la police de 1’Eau de curer les cours d’eau sans dossier
loi sur I'eau. I a alors été décidé de mettre en place un plan pluriannuel de gestion des
mayres.

Par conséquent, 1’augmentation de ce chapitre s’explique par la prévision de travaux de
curage des mayres (article 61528). L’effort de réduction des charges a caractére général
engage par la collectivité ces derniéres années se poursuit.

1



2 — Dépenses de personnel (chapitre 012)

Les charges de personnel sont estimées en 2017 3 84 566,95 € (pour rémoire : realie¢ 2016=
82 545,61 €).

3 — Les charges financiéres (chapitre 66)

Les charges financiéres (intéréts des emprunts en cours et ICNE) sont évaluées pour I’année
2017 4 10 000 € (contre 9 092,23€ réalisés en 2016).

Il - INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture de la section d’investissement en 2016 s’éleve a 15 812.11 €.
Il est proposé au conseil municipal de reporter en section d’investissement en recettes la
totalité de cette somme (chapitre 001 — excédent d’investissement antérieur reporté).

A - DEPENSES D’INVESTISSEMENT

Le total des dépenses réelles d’investissement devrait atteindre 39 971,12€ en 2017 (pour
mémoire : réalisé 2016 = 34 661,30 €

A ces dépenses réelles s’ajoutent les opérations d’ordre (chapitre 040) pour un total
prévisionnel de 18 726,74 €.

1 — Les dépenses d’équipement (chapitres 20 — 21 -23)

Les dépenses d’équipement sont estimées a hauteur de 22 671.12 €.
Le principal investissement prévu en 2017 porte sur I’acquisition d’outillages et matériels
industriels.

2 — La dette (chapitre 16)

La part de capital remboursée en 2017 s’éleveraa 17 242 €.

L’encours de la dette pour le budget annexe de I’hydraulique au 1 janvier 2017 s’éléve a
163 739,27 €. Elle concerne 2 préts en cours pour un taux moyen de 5,56 %.
Un de ces préts est remboursé au budget principal de la commune.

B - RECETTES D'INVESTISSEMENT

Le résultat de cloture 2016 en section d’investissement s’éléve a 15 812,11 €. Il sera repris
intégralement en recettes au chapitre 001 — Excédent d’investissement antérieur reporte.

| — Les subventions d’investissement (chapitre 13)

Un montant prévisionnel est inscrit en 2017 pour un total de subventions de 4 550 € (crédits
de report de 2016 sur 2017)

La commune poursuivra en 2016 le travail de recherche d’optimisation des financements de
ses partenaires et sollicitera de nouvelles subventions concernant les futurs projets.



2 — Les dotations et fonds divers (chapitre 10)

Les excédents de fonctionnement capitalisés (1068 — afectatior fu résultat)

Grace a I’amélioration du résultat de fonctionnement en 201€, le tudget anrexe de
I'’hydraulique peut cette année affecter en investissement uqe parc de son excédent de
fonctionnement. Celui-ci est inscrit pour 2 000 €.

CONCLUSION

La gestion rigoureuse de 2015 et 2016 et 1a mise a jour des bases de revenus cadastraux bati et
non béti permettent de conserver un équilibre budgétaire correct du budget annexe de
I’hydraulique.
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AR

1noveny veS EMPLOIS DE LA COLLECTIVITE AU 1er JUILLET 2017

L
EFFECTIFS
EMPLOIS Postes | Posses | Postes FILIERES Cat.
crées | porvus | vacants
FILIERE ADMINISTRATIVE
Directnice Génerale des Servaces 1 I ] Emploi forchonne) de DGS A
Emploi fonctionnel de DGS 1 ] 0 Atiaché Ppal (détaché sur Yemploi fonct DGS A
Responsable du senvice urbanismeDGS adjoinic 1 1 ({ Atiaché A
Secretaire du Cabinet du Maire ! ! 0 JRédacicur B
Responsable des maschés publicsfpare informavgue/foumn iures 1 1 0 Rédacieur B
Direcieur des ressources humaings I 1 0 |Rédactcur ]
Non affecté 1 ] 1 Adjeint adnimistesid principal 2eme classe C
Responsable direction des finances 1 des compies 1 1 0 |Adjoint edminisiratif principal 2éme classe c
Gestionnaire divection des finances et des compies 1 1 0 Adjoint adminisiratif principal Zeme classe C
Ageal daccvei] o de gestion du service éat civil, Slections vic associaliye ] [ [f] Adjoint adminisuatif principal 2eme classe C
Non alfecié I 1] 1 Adjoint administralif principal 2éme classe C
G dircction des r h 1 4 [} Adjoint adminisiretil principal 2éme classc o
Agent deccucil of de geshon du scrvice exat civil, élections, vic associative 1 1 0 |Adjcint administratil C
Responsable service O tion & Culture 1 1 0 JAdioint administratif C
Non affecté 2 (] 2 Adjoint sdministrani C
Agent d'sccucil &1 de gestion du senace éal enil, elechions vie aFTOCHANINEG L 1 0 Adjoint administratif C
Non afferté 1 0 ] Adjoini sdminisiratif c
Gestionmaire direction des ressources humaines | i 1 |Adjoint sdministratif (s
de dir. S. technigues / sdescaun & B A 1 1 0 |Adjoint sdministranif C
Gestionnaire adminisirative . des caux & budgets snnexes 1 1 G [Adjoint administralid c
Assistante de la dircction générale 1 I 0 JAdjoin! administratif i
Gestionnaire adminisiralive . des eaus & budgets anneres 1 1 0 [Adjoint sdminiswratif C
G service C & Culture 1 1 0 [Adjoim administraiil C
Gestionnaire direction des finances et des comples I i 0 |Adjemi adminisznf (o
Agenl daccuei] el de gestion du senvice urbanisme 1 1 0 {Adjoint edministratif C
26 21 5
Directeur des services techniques/caus 1 1 G [Ingénicur pancipal A
Non affecté ! 0 1 Agent de maitnse principal E B
Chef d'équipe batinients | 1 0 Agent de maitrise principal C
Tonuinie 1 ] n Agenl de maitrise pnncipal C
Adjeint su DST/Contiemaitre | i 0 JAgent de maitrise C
Chef d'équipe éclairage poblic électricne 1 1 (] Agent de mairrise C
Chef diequipe senvire funéraire ] 1 o Agent de maitrisc C
Agent diexplonation STEP et réscau EU | i o Agenl de maitrise C
Chel d'équipe voine | 1 1] Agent de maitrise C
[Chel deguipe fontainice ! I 0 Agent d¢ maitnse ¢
Agent d'accuril e1 de gestion service enfancejeuncsse
Chef d'equipe ATSEM 1 1 ] Agent de maitrise [ o
Chaufieur ] t 0 Adjoint technique printipz! de Jére classe C
Chel d'équipe restauration-enucicn | ! Y Adjoint technique principal de Lére classe C
Entrctien batiments 1 1 [ Adjoint technique principal de 1ére clavse £
Agent des espaces veris ] | [ Adgoint technigue principal de 1ére classe %
Agent du nctioiement/proprete 2 2 0 Adjoint lechnique principal de Lere classe C
C vursicy 1 1 0 Adjomnt lechnigue pnncipal de lére classe ¢
Non affecté I 0 1 Adjomnt technique principal de dere classs C
Chel d'equipe mag onnenie 1 i 0 Adjoint lechmique principal de 2éme classe ¢
Non affecté | 0 ! Adjoint technique principal dc 2éme classe C
Magon 1 I ] Adjoint technique principel de 2éme closse C
Electricien I I o Adjoint kechnique principal de 2eme elasse C
Agent de resiauration 1 I o Adjomt techmigque principal de 2eme classe C
ATSEM 3 i} 1] Adjoint technigue principa] de 2éme classe C
Agent de restauration 1 1 0 Adjeint Lechnique principsl de 2eme elasse C
Ageni du nenorement propreié 1 I 1 Adjoirt technigue principal du 2éme classe C
Assistant logistigue service C& CVaguesmesire 1 i [ Adjoint technigue
ATSEM z 2 0 Adjoint technique C
Chel d'equipe camping 1 1 ] Adjoint technigue ¢
Agent de restauration 4 4 0 Adjuint technique C
Agent d'entretien des bocaus X kL a 4djoim technique C
Gardien salle des feies | I f Adjoint technigue C
Ageni des sspaces verts 1 1 ] Adioint technique C
Agent des espaces verts manifesiations I I 4 Adjoint technique C
Chef d'equipe agent de nviére | I ] Adjoint technique C
Chaufleur 1 1 0 Adjoint technique C
Chel d'équips signalisation 1 i 0 Adjomnt technique ¢
Chef d'équipe netoiemenypreopreic 1 1 (] Adjoint technique ¢
Gestionnaire manifesiations, associationg, salles I ] [ Adjoint 1echnique C
Agent du senice funérireoocupation du domaine pehlic I | 0 Adjeint lechmque C
Non affecié 3 0 k] Adjuint echnigue C
Chef d'équipe espaces vens 1 1 0 Adjuint technique L
Mécanicicn 1 ] [ Adjoint technique C
Ageni des espaces verisagent de iy iere 1 I 1 Adjoint technigue &
Agent d'entretien des locaux ] 1 (] Adjoint technique 29'35eme e
Agenl d'enireticn des Jocaux i 1 4 Adjoint technigue 2¥733¢me L33
Peintre | | 0 Adjomnt technique 20/356me ¢
58 52 &
ATSEM 2 2 [ Agentspéc ppal de 2éme classe des éeoles m ¢
2 2 0

2/06 /4]
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CADRE D'EMPLO] POLICE MUNICIPALE
Non sffecté 0 ] Chel de service police municipale B
Respondable de l2 police municipale 1 | ¢ Brigadicr-Chef Principal ¢
Agem du service de pohice municipale 2 2 [ Brigadicr g
Non alfecté 2 4 2 Gardien C
Agent du service de police municipale 1 1 0 Garde ¢ hampétre Chel Principal {5
Agent du service de police municipale 1 1 0 Garde Champéire Chel ¢

L] 5 3

IFILIERE ANIMATION

Responseble service enfance jeunesse entretien 1 . o Ammateur principal de |ére classe B
Charge de mission jeuncsse 1 | 4] Animalcur principal de lere clensc B
¢ reation | 0 ] Ammatcur principal de 2eme classe B
Chargc de mission enfance [} 1 0 Animateut B
Non afferté 1 0 1 Animatcur B
Agent damimation ef de gestion <hib jeuneP1 I ! 0 Adjoint d'animation principal de 2emc classc C
Non affecté ] 0 i Adjoint dsnimation L 5
Agent d'accucil et de gestion enfance/jeuncsse 1 ] L] Adjoinl d'animation c
ATSEM 1 1 0 Adjoint d'animation C
Animatrice/Chargee de projet ! 1 0 Adjoim d'animation C
Agent d'animation ¢t de gestion club jeunc PU 1 1 0 |Adjoint d'animation C
Animatrice 1 1 [ Adjoint d'snimation €

12 9 3

FILIERE CULTURELLE

Agent daccucri of de pestion mediathegue 1 2 0 Adjoint du painmoine ¢

2 2 [
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COMMUNE DE SARRIANS
DECISION MODIFICATIVE N° 1/2017
Section fonctionnement dépenses
Article Désignation Compte & Compte
ougmenter diminuer
chapitre '042 i 000,00
6811 |Dotations aux amortissements 1.000,00
chapitre 65 1 000,00
65548 | Contribution organismes de regroupement 1000,00
TOTAL 0,00
Section Investissement recettes
Article Désignation Compte a Compte &
_cugmenter diminuer

Chapitre ‘040 1 000,00
28 135 Amortissements 438,00
28135 Amortissements 217,00
261 316 Amortissements 345,00

Chapitre 10 1 000,00
10222 | FCTVA 1000,00

TOTAL 0.00
Section Investissement Dépenses
Article Désignation Compte & Compte &
augmenter diminuer
Chapitre 26 500,00
261 Participations et créances 500,00
ste adhésion de la commune & lo SPL
Chepitre 21 500,00
2128 | Agencement de terrains 500,00
TOTAL 0,00
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Commune de SARRIANS

D¢

Fonds de concours attribué par la Cove - Année 2017-

Plan de financement détailié

bo) 06 /47

Section de Fonctionnement
, Montant Montant
Dépenses TTC Recettes TTC
Electricité des batiments communaux Fonds de concours COVE ex- dotation
et éclairage public 127 800,00 € p— 45 408,00 €
Gaz pour batiments communaux 21 300,00 ¢[Fonds de concours COVE ex- dotation de | |, 602,00 €
solidarité communautaire

Personnel affecté 3 I'entretien de )
nettoyags des locatix 262 920,00 €| Autofinancement Commune de Sarrians 217 010,00 €
EawAssainissement 22 000,00 €

Total des dépenses Total des Recettes

020,0
de Fonctionnement aruae de Fofictionnement 070,00 €
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Mairie de Sarrians

Adresse : 1 Place du 1er aolt 1944
84260 SARRIANS

Téléphone : 04 90 12 21 21
Télécopie : 04 90 12 21 29

MARCHE PUBLIC DE TRAVAUX

Projet d’AVENANT N°1
Marché n° 2016-T-006- Notffié le 27 Juiilét 2016

TRAVAUX DE REFECTION DU BOULEVARD
MARIUS BASTIDON
VOIRIE-PARKING-TROTTOIR-RESEAUX HUMIDES

\ TITULAIRE : COLAS Midi-Méditerranée )

Maitre d’ouvrage :
Mairie de Sarrians

1 Place du 1* aoiit 1944
84260 SARRIANS

Maitrise d’ceuvre :
PROFIL INGENIERIE
Technopédle du petit Arbois - Batiment Henri Poincaré
Avenue Louis Philibert
13857 AIX EN PROVENCE CEDEX 3
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COLAS Midi-Méditerranée
Agence de Sorgues
2326, avenue d’Orange
(S 20102 Sorgues
84275 Vedéne Cedex
OPERATION : BOULEVARD MARIUS BASTIDON
OBJET : TRAVAUX DE REFECTION DU BOULEVARD
Voirie-Parking-Trottoir-Réseaux Humides
MARCHE N° :2016-T-006
MAITRE d"OEUVRE : PROFIL INGENIERIE
TITULAIRE : COLAS Midi-Méditerranée

Il a é1é convenu et arrété ce qui suit :
ARTICLE 1: OBJET DE L'AVENANT N’ 01

Le présent avenant a pour objet de prendre en compte l'intégralité des travaux modificatifs, des
travaux supplémentaires et des faits de chantier antérieurs a la date de signature de I'avenant, et de
modifier le montant global et forfaitaire du marché n"2016-T-006.

ARTICLE 2 — DETAIL DES PRESTATIONS :

I : Travaux et prestations supprimeés par la maitrise d'ouvrage

Sans Objet

il : Travaux et prestations supplémentaires correspondant & des sujétions technigues et a des
aléas de chantier

i1-] Travaux de réfection de voirie-trottoirs-réseau pluvial et gaines telecom

a) Travaux et prestations en moins-value

- TRVT 13 : ¢) REPOSE DE BORDURES EN VOIRIE - CC1
Quantité marché : 39 Reéalisé : 0

Prix Unitaire HT : 50 € /ml

Total moins-value : - 1 950 €

ra
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- TRVT 18 : BACS DE FLEURISSEMENT -En trottoir
Quantité marché : 10 Réalisé : 5

Prix Unitaire HT : 400 € /U

Total moins-value : -2 000 €

- ASEP 13 GRILLE- 60x60
Quantité marché : 3 Réalisé : 1
Prix Unitaire HT : 580 € /U
Total moins-value : -1 160 €

b) Travaux et prestations en plus-value

- TRVT 13 : b) REPOSE DE BORDURES EN VOIRIE- T2CS1, y compris adoucis
Quantité marché : 279 Réalisé : 288

Prix Unitaire HT : 45 € /ml

Total plus-value : + 405 €

- TRVT 15 : b) MARQUAGE AU SOL- Séparation parking ligne discontinue
Quantité marché : 28 Réalisé : 50

Prix Unitaire HT : 3 € /ml

Total plus-value : + 66 €

- ASEP 7 : COLLECTEUR DES EAUX PLUVIALES- Tuyau @ 315 série PVC CR8
Quantité marché : 158 Réalisé : 160

Prix Unitaire HT : 30 € /ml

Total plus-value : + 60 €

- ASEP 11 : RACCORDEMENT SUR REGARD EXISTANT- Réseau EP
Quantité marché : 1 Réalisé : 2

Prix Unitaire HT : 350 € /U

Total plus-value : + 350 €

- ASEP 12 : REGARDS DE VISITE- 1000 x 1000 EP
Quantité marché : 6 Réalisé : 7

Prix Unitaire HT : 700 € /U

Total plus-value : + 700 €

- ASEP 14 : BOUCHE D'EGOUT DANS TROTTOIR EXISTANT- En trottoir existant C250
Quantité marché : 7 Réalisé : 10

Prix Unitaire HT : 700 € /U

Total plus-value : + 2 100 €

- ASEP 16 : c) DEPOSE ET REPOSE DE BOUCHE D'EGOUT EN TROTTOIR EXISTANT - Reprise de
branchement

Quantité marché : 1 Réalisé : 11

Prix Unitaire HT : 150 € /U

Total plus-value : + 1500 €

- TEL 4 : CHAMBRE DE TIRAGE SUR RESEAU EXISTANT- Type K1C sans fond sur réseau Télécom existant

Quantité marché : 2 Réalisé : 3
Prix Unitaire HT : 660 € /U
Total plus-value : + 660 €
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- PN 1 : REPRISE PI COMPRIS TE VANNE
Quantité marché : 0 Réalisé : 2

Prix Unitaire HT : 1 200 €

Total plus-value : + 2 400 €

- PN 2 : ABRI POUBELLE
Quantité marché : 0 Réalisé : 1
Prix Unitaire HT : 2 300 €

Total plus-value : + 2 300 €

- Total moins-value : -5 110,00 € HT
- Total plus-value :+ 10 541,00 € HT

- Montant Total des Travaux de réfection de voirie-trottoirs-réseau pluvial et gaines telecom :
+5431,00 €HT

Ii-1l Travaux de réfection d’assainissement eaux usées

a) Travaux et prestations en moins-value

- ASEU 3 : a) DEPOSE DE TUYAU D’ASSAINISSEMENT EXISTANT - @ 200
Quantité marché : 142 Réalisé : 42

Prix Unitaire HT : 20 € /ml

Total plus-value : - 2 000 €

- ASEU 3 : ¢) DEPOSE DE TUYAU D’ASSAINISSEMENT EXISTANT —Plus-value pour terrassement des
produits contenants de I'amiante, évacué dans décharge classée

Quantité marché : 155 Réalisé : 73

Prix Unitaire HT : 90 € /ml

Total plus-value : - 7 380 €

- ASEU 12 : RACCORDEMENT DES BRANCHEMENTS SUR REGARD EU
Quantité marché : 7 Réalisé : 6

Prix Unitaire HT : 100 € /U

Total plus-value : - 100 €

- ASEU 14 : REGARDS DE VISITE SUR LE RESEAU EXISTANT
Quantité marché : 3 Réalisé : 1

Prix Unitaire HT : 800 € /U

Total plus-value : - 1 600 €

- ASEU 16 : CUVETTES- 60 x 60 EU
Quantité marché : 3 Réalisé : 0
Prix Unitaire HT : 450 € /U

Total plus-value : - 1350 €
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b) Travaux et prestations en plus-value

- ASEU 3 : DEPOSE DE TUYAU D’ASSAINISSEMENT EXISTANT - @ 250 Eaux usées
Quantité marché : 13 Réalisé : 19

Prix Unitaire HT : 25 € /ml

Total plus-value : + 150 €

- ASEU 8 : a) COLLECTEUR DES EAUX USEES- Tuyau @ 200 PVC CR8
Quantité marché : 142 Réalisé : 160

Prix Unitaire HT : 30 € /ml

Total plus-value : + 540 €

- ASEU 8 : b) COLLECTEUR DES EAUX USEES- - Tuyau @ 250 PVC CR8
Quantité marché : 13 Réalisé : 15

Prix Unitaire HT : 35 € /mi

Total plus-value : + 700 €

- ASEU 9 : BRANCHEMENTS DES EAUX USEES- Tuyau @ 125 PVC CR8
Quantité marché : 158 Réalisé : 174

Prix Unitaire HT : 20 € /ml

Total plus-value : + 322,10 €

- ASEU 10 : GRILLAGE AVERTISSEUR
Quantité marché : 313 Réalisé : 340
Prix Unitaire HT : 0,20 € /ml

Total plus-value : + 5,40 €

- ASEU 11: RACCORDEMENT DES BRANCHEMENTS EAUX USEES- Té PVC sur @ 200 PVC
Quantité marché : 21 Réalisé : 32

Prix Unitaire HT : 75 € /U

Total plus-value : + 825 €

- ASEU 13: RACCORDEMENT DE BRANCHEMENT EAUX USEES SUR COLLECTEUR EXISTANT
Quantité marché : 1 Réalisé:3

Prix Unitaire HT : 200 € /U

Total plus-value : + 400 €

- ASEU 15: REGARDS DE VISITE- 1000 x 1000 EU
Quantité marché : 4 Réalisé : 5

Prix Unitaire HT : 750 € /U

Total plus-value : + 750 €

- ASEU 16: CUVETTES- 40 x 40 EU
Quantité marché : 26 Réalisé : 38
Prix Unitaire HT : 330 € /U

Total plus-value : + 3 960 €
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- Total moins-value : - 12 430,00 € HT
- Total plus-value : +7 022,50 € HT

- Montant Total des Travaux d’assainissement eaux usées
-5407,50 € HT

li-lll Travaux de réfection du réseau d'eau potable

a) Travaux et prestations en moins-value

- AEPX 2 : TERRASSEMENT DANS VOIRIE EXISTANTE ET DEPOSE DE CANALISATION EAU POTABLE
EXISTANTE

- Terrassement en voirie existante pour dépose conduite @100 existante, y compris remblaiement
Quantité marché : 165 Réalisé : 20

Prix Unitaire HT : 20 €

Total plus-value : -2 900 €

b) Travaux et prestations en plus-value

- AEPX 3 : a) CANALISATION FONTE- @ 125 fonte
Quantité marché : 165 Réalisé : 180

Prix Unitaire HT : 50 € /ml

Total plus-value : + 750 €

- AEPX 3 : b) CANALISATION FONTE - PE @ 20/25 pour habitation
Quantité marché : 128 Réalisé : 226

Prix Unitaire HT : 8 € /ml|

Total plus-value : + 784 €

- AEPX 4 : GRILLAGE AVERTISSEUR
Quantité marché : 293 Réalisé : 407,90
Prix Unitaire HT : 0,20 € /ml

Total plus-value : + 22,98 €

- AEPX 5 : MISE A LA COTE BOUCHES A CLEF
Quantité marché : 23 Réalisé : 48

Prix Unitaire HT : 75 € /U

Total plus-value : + 1 875 €

- AEPX 6 : RACCORDEMENT SUR RESEAU EXISTANT
Quantité marché : 2 Réalisé : 3

Prix Unitaire HT : 500 € /U

Total plus-value : + 500 €

- AEPX 7 : RACCORDEMENT BRANCHEMENTS EXISTANTS ET CONSERVES
Quantité marché : 21 Réalisé : 42

Prix Unitaire HT : 700 € /U

Total plus-value : +14 700 €
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- Total moins-value : - 2 900,00 € HT
- Total plus-value : + 18 631,98 € HT

- Montant Total des Travaux eau potable
+15731,98 €HT

lll: Travaux et prestations supplémentaires correspondant & des prestations non prévues au

marché

Le montant total de 'avenant n® 1 s’éléve 3 :

Montant Total des Travaux de réfection de voirie-trottoirs-réseau pluvial et gaines télécom :
+5431,00 € HT

Montant Total des Travaux d’assainissement eaux usées

-5407,50 €HT

Montant Total des Travaux du réseau eau potable

+15 731,98 € HT

Soit un montant total de : + 15 755,48 € HT

ARTICLE 3 - DELAIS

Les travaux modificatifs détaillés a I'article 2 ont une incidence sur les délais de + 15 jours.

Soit un délai global supplémentaire de 15 jours soit 0,5 mois.

ARTICLE 4 - MONTANT MODIFIE DU MARCHE

€HT
Montant du marché de base 289 669,90
Montant global de 'avenant n® 1 15 755,48
Nouveau montant du marché aprés avenant n® 1 305 625,30

Représentant une variation de + 5,44 % par rapport au marché initial.

Le taux de TVA applicable sera celui en vigueur au moment de la réalisation de la prestation
correspondante.

ARTICLE 5- RENONCIATION A CONTESTATION
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Le présent avenant vaut renonciation du titulaire a tout recours pour des faits antérieurs a sa
date de signature.

ARTICLE 6- VALIDITE
Le présent avenant entrera en vigueur a la date de sa notification au titulaire par le maitre

d’ouvrage. Par notification, il faut entendre la date d’envoi par le maitre d’ouvrage au titulaire
d’un des exemplaires originaux du présent avenant.

ARTICLE 7- AUTRES DISPOSITIONS

Toutes les clauses et conditions du marché initial demeurent applicables tant qu’elles ne sont
pas contraires aux prescriptions du présent avenant, lesquelles prévalent en cas de
différence.

Mention manuscrite
« Lu et approuvé »
Tampon et signature de I’entreprise COLAS Midi-Méditerranée

Fait a ,le

Le Maire

Fait & Aix en Provence, le
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Bande de terrain a
détacher de la
parcelle AS 20 pour
étre cédée a la
Commune
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DIRECTION GENERALE DES FINANGES PUBLIQUES

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES

PUBLIQUES DE VAUCLUSE
SERVICE FRANCE DOMAINE
Cit sdminlstrztive ~ Avenue du 74 Génle

CS 80043
84088 AVIGNON CEDEX 8

Afigire suivie par : Alexia GRUSON-DAVID

COURRIE! : zlexiz.gruson-dsvid@dgfip_finances gouv fr

Téléphone : 04 90 BO 41 46

Avlgnon, le 5 oclobre 2015

AVIS DU DOMAINE

{Valeur vénele)

Décret n* B6-455 du 14 mers 86 modifié

Dossler n® 2015-122V047%

1 - Service consukant : Commune de SARRIANS

2 -Date de le congultation ; 6 mai 2015

Piéce n° 2

3 . Opération soumise au contrdle (objet et but) : Demande d'estimation de le valeur vénale de biens
vacanis el sans mafire.

& - Sltuetion du bien : Commune de SARRIANS

BINISTEEE DES FINANCES
ET NES COMPTES TURLICS

S . TR T e T e e o
et [owetooonn | oo guteevies | Lowsi | suprth g T
Le Verde 3430 AS 57 Le Barerde 1830
A 503 B Sl e— 17850 AS 88 isBérarde | 1480 |
A 761 Les Cabanos 1676 AS 73 Le Bérarde 730 ]
B 82 Ls Garrigus Sud 1120 " AS&S | LeBearde | oS8 ;.
T B125 | LsGarigue Swd 1840 TAEE 1 isbaswe | 468 'l
p1261 Le Garrigus Sud 1160 |  AT303 payan | 70 !
B 1486 Le Garrgue Sud | e  BH12 . Le Fatans g0 I}
H1? Grendy 2080 BH 13 Le Patane 15 |
H 58 Grandy 4000 i BH383 s Fgecnner wetiall
—_“ E?:‘l ‘IL:; Gens d‘Oréns | 1040 - -3 BHE&EMH_ Le Rigeonnisr __m_h-— 103 e l
AS 44 | Route de ks Brunsly 082 ‘
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5 . Descriplion sommalre de Fimmeuvble comprle dang Popération :

. Parcelles en zone urbalne
- Parcelles BH 12 et 13 : Temains en nalure de voirie supporiant un transformateur élecirique.

- Parcelles BH 3B3 et 385 : Terrains & usage de volrie et de pisle cyclable

2. Parcelles en zones agricole el naturelie

- Parcelie 1486 : Terrain de forme rectanguleire en nature de ferre nue compris dans l'aire AOC Vacgueyras
- Parcelle B 125 : Terrain de forme rectangulzire en nature de landes compris dans 'slre AOC Vecqueyras

- Parcelle B 82 : Terrain de forme rectangulaire en naiure de bois compris dans l'aire AOC Vacqueyras

- Parcelle B 1281 : Temain de forme reclangulaire sur sol plal en nafure de bois compris dans l'aire AOC
Vacqueyras

- Parcelle H 17 : Terrain de forme inégullére en nature de bois compris dans l'aire AOC Vacqueyras

- Parcelle H 58 : Terrain de forme rectangulaire en nature de bois compris dans l'aire AOC Vacqueyras

- Parcelle H 247 : Terrain de forme rectangulaire sur sol accidenté en nature de bpis compris dans |'aire

AQC Vacqueyras
- Parcelie A 412 : Terrain en forme de quadrilatére sur sol plat en nature de bols compris dans I'aire AOC

Vacqueyras
- Parcelle A 503 . Terrain enclavé de forme reclangulaire sur sol plal en nature de bois compris dans 'aire

AOC Vacgueyras
- Parcelie A 761 : Temain de forme iréguliére en nature de bois talus compris dans I'aire AOC Vacqueyras

- Parcelles AS §7, 68, 73, 83 : Temains ds forme rectangulaire en nature de bois compris dans l'sire AOC

Vacqueyras
- Parcelle AS 146 : Terrain de forme rectangulaire en nature de terre nue et de friche arbuslive compris dans

I'aire AOC Vacqueyras
- Parcelle AS 44 : Terain de forme rectangulzire en nature de terre nue hors de ['aire AOC Vacqueyras

- Parcelle AT 303 : Terrzin de forme rectangulzire en nature de vigne palissés 3 fils hors de l'aire AQC
Veacqueyras

6 - Urbanisme - Serviiudes - Etst du sous-go! - Eléments particuliers de plus-value et de moins-value-
voles 6t réseaux dlvers :

t  POS de la commune de

Réftrenes codestoles zonepe | Rildroncen sadasiveles | zode
A 412 7 NC s AS 57 g NC i
© Asm o AS B8 ND-EBC ﬁ;
A N NC  As73 NO- EBC :
B B2 e “NC ASB3 ) 11 IE&~-W

V B:;;if - - NCr . AS 146 NC .

- Bim | NC AT303 | NC-Pondeble rbque mexi

B 1486 Eﬁi T i—iH 1_1’ - UC-. nondeble reque medéré :
- H 47 ) NC -~ BC R BH13 K uc- nnl:!dabé rhq]:e modéré 1
T ':ﬁ'w NC - EBC BH3E3 LiC — nondsble risque modksé |
e H 247 o | h{)» EBC o -El-H;B; o | Ué: nondable rsyue modéré J,
AS &4 } NC - Ihondebke rlsrqur: lebb_ 1 o |

7 - Situstion locatlve : | Ibre

B . Détermination de |z veleur vénale actusile :
La valeur vénale des biens vacanis el sans maitre situés sur la commune de SARRIANS esl eslimés &
42 664 € selon le dézil suivant

2/3
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| meeoncee [ oo ] Vatur venaie | Vaiawn ven'.;{] Rotoronces [ e [ Vekorvensie | valeur vense |

cedestiales : uniBEe en €he totale cedesteles | aER unere eneﬂw E.Nf
D%z D owssone | 30000 aewe |  emw | D | 2000 306,00 ¢
| A [eems | mao | smowe | sw | owmeswe | 2o | s
: A 769 [he 162 76ca 30.000 i ED26.00¢€ AE T3 Oha O7e 30ce 2.000 148,00 ¢
_[ T { Ohe 11e20cc | 30000 | 236000¢ *__AS;;_“ Ohs 088 58cs 2.000 19200¢
| emowims | w00 | smeesc | aows  owmime | oo | swemc
i' B 1261 _____opauasoca | 30.000 i _?__"‘LU"M____ #_«_1_ g_o:a | Ofe 05 70ce 10.000 Wfﬂf
: B 1480 Dhe D8= 14ce ! 30.000 244200 & At BH 12 Dha 00e 50ce 10.000 50,00 €
v owmae | wew | wnme | e | owowse | oo | rame
; i Al g . - I o
et ol Ry, TAER LR R L
oo [t oo | a1 e | weese | oo | oo
| AS&4 . DheoBa azuT 10060 982,00 € ;
- e s R MERR st

42 664,00 € J

9 . Observations particuliéres ;

L 'évalualion contenué dans le présent avis correspond & la valeur vénele actuelie. Une nouvelle consuftatios
du service France Domaine serait nécessalre si 'opération n'élefi pas réelisée dans le délai de dix-huil mois
ou si les régles durbanisme, notamment celies de constructibilite, ou les condifions du projet étaient
appelées & changer.

Ells n'est, au surplus, valable que pour une acguisition réelisgble uniquement dans les conditions du droit
privé Une nouvelle consultation serall indispensable si la procédure d'exproprietion étail effectivement
engagée par l'ouveriure de Yenquéte préslable & la déclaration d'utilité publique

La présente évaluation a éié effectuée en foncilon des données du marché sans tenit comple des colls
éventuels d'enlévermnent de l'armiante ou du plomb ains! que de ia destruction de termites ou aulres insecies
xylophages.

L'eniegistrement de votie demende & fait lobjel dun trailement informabique. Le droil d'eccés el de
rectification, prévu par la lat n° 7B-17 modifige relative & finformatique, aux fichiers el aux liberiés, s'exerce
auprés de |s Direction Déparfementale des Finances Publiques de Vaucluse

En oulre, il vous appartient d'en informer le(s) propriétaire(s) concemé(s)

Pour ie Direcleur Dépariemental des Finances Publiques

.
1./

Alexia GRUSON DAVID

Inspsttrice

3/3
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Numéro d'erdre du document
d'arpenlage : 2872H

Document verfié el numéroté le 26/02/2017
AAVIGNON

Par CLEMENI Alain .
Inspecteur des Finances Publiques

Signé
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Liberts »

— = S
Egolisd « Froternisé

N®7300-SD
(mars 2016)

RFPURIIQUE FRANGAISE

DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES
Dmecnon Derarienenia ¢ pes Fruances pusligues pe VaucLuse

Pbie Geslion publique

Service France Domaine

Adresse * Cité administrative, avenuc du 7éme Génie
BP 31091

84097 AVIGNON CEDEX 9

courriel : ddfip84 pgp.domaine@dgfip finances.gouv fr

POUR NOUS JOINDRE :

¥ Affgire suivie pai : Alexia GRUSON-DAVID
! Télephone - 04 90 B0 41 46

Courriel - alexia.gruson-david@degfip finances.gouy i1
Ref. LIDO : 2016-122V1104

O e i

L.e 30 novembre 2016

I'Administrateur Général des Finances Publigues

Directeur départemental des Finances Publiques
i
Madame le Maire

place du 1¥ Aoiit 1944
B4260 SARRIANS

AVIS du DOMAINE sur la VALLEUR VENALE

[ DisiGNATION DU BIEN @ DEUX BANDES DE 14 RRAIN EN NATURE DE LANDE I'T DE FRICHE ARBUSTIVE

!
" ADRESSE DU BIEN ¢ I1E DE LA BRUNELIY ET LT '

VALEUR VENALL : 1,50 €/m?

1 - Senvice consui1ant @ Commune oe SARRIANS

1.4 BARRALL" A SARMIANS

AFrame suvie rak : Mme Chloé CUARTERO, service urbanisme

2 - Date de consultation
Date de réception
Date de visite
Date de constitution du dossier «en état »

16 novembre 2016
- 16 novembre 2016
 Néant

2 16 novembre 2016

3 - Oriravion SOUMISE A 1.'avis DU DOMAINE — DESCRIVTION DV PROJLT ENVISAGE

Demande d'estimation de la valeur vénale de deus bandes de terram dans le cadre d'un projet de cession par

le consultant.

4 - DESCRIPTION DU BIEN

Reéférences cadustieles ¢t superficies : AP n® 6 (7.445 m™), AP n° 10 (10.860 m?)

Ces parcelles sont situées au nosd ouest de la commune de SARRIANS dans unc zone agricole

!

MINISTERE DE L'ECONOUMIL
ET DES TINANCES
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Le projet de cession porte sus deux emprises & détacher des parcelles précitées consistant en deux bandes de

terrain de 10 métres de long,

I'emprise & détacher de la parcelle AP n 6 est en nature de friche arbustive,
L'emprise a détacher de la parcelle AP 3¢ 10 est en nature de landes.
Elles sont toutes les deux accessibles par des routes communales ¢t sont situées en bordure dune propriété

batic.

5 — SrruaTION JulIpIQUE
Propriéteire : Commune de SARRIANS
Origine de propriété : Anciennc
Occupation : Libre

6 ~ UnBANISME ET RESEAUX

POS de la commune de SARRIANS

Zone N(:
Zone jaunc du PPRi

7 — DETERMINATION DE LA VALEUR VENALL

La valeur vénale est déterminée par la méthode d'évaluntion par comparaison dircete qui consiste & fixer la
valeur vénale ou locative & partir de I’étude objective des mutations de bicns similaires ou se rapprochant le
plus possible de I'immeuble 4 évaluer sur le marché immobilier local. Au cas particulier, cette méthode cst
utilisce car il existe up marché immobilier focal avec des biens comparables & celui du bien & évaluer.

[a valeur vénale des emprises est estimée & 1,50 €/m?.

& ~ DUREF DE YALINITE
La durée de validité du présent avis est de 18 mois.

9 — (JBSERVATIONS PARTICULIEHES

11 w'est pas tenu compte dans la présente évaluation des surcoiits éventucls liés 2 la recherche d’archéologie
préventive, de présence d’amiante, de termites et des risques liés au satumisme, de plomb ou de pollution des
sols.

L*évaluation contenuc dans le présent avis correspond & la valeur vénale actuclle. Une nouvelle consultation
du Domaine serait nécessaire si 'opération n’était pas réalisée dans le délai ci-dessus, ou si les régles
d’urbanisine, notamment celles de constructibilité, ou les conditions du projet étaient appelées a changer.

Elle n'est, au surplus, valable gue pour unc acquisition réalisable uniquement dans les conditions du dioit
privé. Une neuvelle consultation serait indispensable si la procédure d'expropristion éteit effectivement
engagee par louverture de I'enquéte préalable a la déclaration d'utilité publique.

Pour le Directew départemental des Finances publiques et par délégation,
1'inspecpiicd gvaluatrice
I
Alexia GRUSON-DAVID

Lesrsgistrenient de volte detnunde € fait fobjet d'un traifement informatque Le drot deccés e ds rechification, prévu par la loi
N 1& 17 mediiée relstive & linformatique. aux fichiers el aus Kberlés, s'exerce vupiés dos directions lersitorislement compélentes de la

Chrection Géngrale des Finances Publiques
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ﬁ%DGDON Federation Deépartementale des Groupements de Défense
L contre les Organismes Nuisibles du Vaucluse

39 rue Alexandre Blanc 84 000 Avignen
Tél : 04 902726 78 - i.mail : platanes ¢ fredonpaci.com

CONVENTION
ENTRE :

~ La Communce de Sarrians. g5 5 ., & » o
representée par - M.ow Mme 2V EDOL (.idpae A kaen sa fonction de .y .. .}_i,l. 2 —
Fa Fédération Départementale des Groupemems de Défense contre I¢s Organismes Nuisibles du
Vaucluse (FDGDON 84). 39 rue Alexandre Blane §4 000 Avignon. représentée par son Président

M. CHASSILL AN,

Coordonnées du responsable désigné par la Commune de Sarrians. 3 contacter pour la surveillance
chancre eoloré (a compléter impérativement) :
Nom ¢ .,i..:l(..l‘.‘J&.\L.,(...(b‘.ﬁi’_)‘ﬂmf'onchun....f...)(,i.j ...........................................

N - J X " " { ) S 2 9 A |
Adresse : .,.1.i.J.L(JL(L...(..LM,..‘._\t., ( .kL.n._lF........ e, BT .\ A ) < TR SOOI
RN S S 5 T it‘_).fj oo AL GO 1€ _t.!.{.\!._.[\u.,.\&.G.R,.\!,-..ut,:.'.&,k noud -K:

Il est convenu ce qui suit
Article 1 : Compie tenu des arréiés en cours prescrivant les movens de Iutie contre le chancre coloré du

platane. Ta F'DGDON 84 condait une surveillance des platanes dans le dépariement de Vaucluse.

Article 2 Les prospections dans les communes concernent le domaine public et privé. Des priorités de

surseillance pourront étre définies en concertation avee un responsable désigné par la mairic. La

DRAAFSRAL PACA est chargée de la mise en auvre des mesures réglementaires,

Article 3 1 La surveillance. faisam Fobjet de cette comvention. concerne exclusivement le chancre coloré du

platanc. n aucun cas. clie ne pourra étre assimilée a un diagnostic de I'état sanitaire on physique global des

platanes en cause.

Article 41 La municipalité scra informée :

= Delalocalisation des zones prospectées et des foyers déiectes lors de la campagne de sunveillance - un
comple-rendu sur support cartographique sera mis 4 la disposition de la Commune signataire. 1.es
platanes concerés par les mesures d*élimination en raison du chanere coloré seront identifiés par un

marquage a la peinture verte sur le trone (saul’ inaccessibilitg).

Des mesures de gestion curative a metire oy re pour assainir les toyers de chancre coloré.

Article 52 Une participation aux coiits de cetie surveillance o intérét gencral est demandée avs communes

engagées dans cette lutte,

Article 6 1 1 ¢ montant de cetie participation sera regle sur présentation d'une facture émise par la DGDON

du Vaucluse deés réeeption de la comvention signée. Elle s'éléve 4 2100 €

Article 7 1 La présente comvention est valable powr Mannde 2017

Pour la FDGDON RS Powr Iy Commune de Sarrisns
IIJiIII(IL\ii((:’\ S 8 f-))(‘\*'}

1 . / .
ke Preésidh , e 4 1( Leit _‘ |
XL\ . :T - S 1)3’ T % { ‘\,s LS »(J\L l (a (e » R

Faita Avignon. le 03 11 2016

Marc CHASSILLAN

T

"Rz 2 Yo A
Vewa Dl TEARDE T
Plus d'informations sur le chancre coloré sur le site de 13 FREDON PACA [Espace Zones Non Agricoles)
www fredonpaca fr/
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DEPARTEMENT DE VAUCLUSE

COMMUNE DE SARRIANS

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE 2016
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1. GENERALITES ET HISTORIQUE

La commune de Sarrians est située entre les villes de Carpentras a 8 km et Orange a 17 km sur une
superficie de 3 750 hectares. Elle est constituée d’un secteur de plaine alluviale et d'une partie de
collines peu élevées. Le hameau des Sablons, situé a plus de 3 kilométres au nord-ouest du village,
est le quartier le plus éloigné du centre. L'altitude moyenne de la zone urbanisée est de 35 met le
hameau des Sablons est situé & environ 60 m d’altitude.

Les premiers grands travaux d’adduction d’eau potable remontent a 1848. La commune de
Sarrians entreprend de recueillir les sources du quartier du Clos et de les amener par des

conduites en grés vers les fontaines entourant le village. De 1852 a 1899, 6 fontaines publiques
sont mises en service.

Un réseau en fonte sous pression est ensuite mis en place grace au réservoir de la place de la
Mairie, construit en 1932 et mis en charge par une station de relevage située sous le belvédére de
I'ancien hospice ainsi que 'aménagement des sources de St

Jean.

A partir de 1967, des travaux destinés a améliorer la distribution d’eau du village sont entrepris
par la pose de canalisations en fonte vers I'ancienne gare. A partir d’avril 1969 débutent les
travaux qui permettent successivement la construction de :
- la station de refoulement des Cazés équipée d’une bache de 200 m® permettant de
refouler les diverses eaux des forages vers le chateau d’eau (aujourd’hui inutilisée) ;
- Le chateau d’eau, d’un volume de 600 m?® (2 réservoirs de 300 m?) situé au quartier de
la Créte a une altitude de 72 m ;

- La pose de canalisation en fonte d’une longueur totale de 11 400 m.
La mise en service de ces nouvelles installations a lieu le 24 Aodt 1971.
La régie des recettes a été créée le 20 mars 1963 par la municipalité d’Armand GRANGIER.

Le 15 Novembre 1972, la municipalité VEROT approuve les réglements du Service des Eaux, qui se
substituent a ceux du 18 Juin 1950,

Le forage du Plan, situé quartier des Grénes, a été mis en service en 1998.

La derniére modification du réglement du Service des Eaux date de 2006. Cette méme annee, la
commune a lancé une étude compléte (Schéma Directeur) sur I’Alimentation en Eau Potable de la
commune, terminée au début de I'année 2008, dans le but d'établir un programme de travaux
complet pour les 15 prochaines années.

En 2010, le Service des Faux a effectué un programme de travaux pour la sécurisation de
Palimentation en eau potable de la commune, avec notamment la mise en place d’une chloration
au réservoir de la Crote et la construction d’un surpresseur pour le quartier des Sablons pour

pallier aux problémes de manque de pression et s'affranchir de la fourniture d’eau par la
commune de Jonquiéres.

Service de a - ” 7
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En 2011 et 2012, le Service des Eaux a procédé au remplacement de 180 branchements d’eau
potable en plomb, principalement en centre-ville, pour se mettre en conformité avec les exigences
réglementaires.

En 2013 un nouveau réglement du service de Ieau a €té adopté par délibération du conseil
municipal du 24 septembre 2013.

En 2015 une extension du réseau en @ 125mm PVC sur 220 ml sur le boulevard du Comtat
Venaissin depuis le Boulevard du Comté d’Orange vers le giratoire de la Gare. La mise & jour de la
cartographie avec les relevés de tous les branchements et regards compteurs.

En 2016, une étude pour traiter le fer sur le forage des Cazés a été lancée et la canalisation d’eau
potable #100 mm du secteur Nord du boulevard Marius Bastidon a été remplacée par une
canalisation @ 125 mm fonte.

2. PRESENTATION DU TERRITOIRE DESSERVI

£ TRESENIATION DU TERRITOIRE DESSERVI

Le service est géré au niveau M communal O intercommunal
e Nom de la collectivité : SARRIANS

« Caractéristiques (commune, EPCl et type, etc.) : Commune

¢« Compétences liées au service :

Oui Non
Production O
ol I R
Traitement (1 M |
Transfert 7] (]
Stockage 1) M O
Distribution %} -

(1) A compléter

¢ Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) :

SARRIANS

< Existence d’'une CCSPL{commission consultative des services publics locaux) O Oui
M Non

¢ Existence d’un schéma de distribution Au sens de I'article L2224-7-1 du CGCT

« [ Oui, date d'approbation”: .......... MNon

Page 3
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« Existence d’un réglement de service B Oui, date d’approbation’ : 24/09/2013
« [ Non

« Existence d'un schéma directeur Oui, date d’approbation” : ........... ] Non

3. MODE DE GESTION DU SERVICE

Le service est exploité en M régie
O régie avec prestataire de service
O régie intéressée
[ gérance
[ délégation de service public : affermage

[0 délégation de service public : concession

4. PRODUCTION ET CONSOMMATION D’EAU POTABLE EN 2014

la Commune de SARRIANS utilise pour sa production d’eau potable diverses sources
d’approvisionnement :

Forage du Plan - profondeur 20 m - capacité 90 m*/h ;

Forage de Saint-Jean - profondeur 20 m - capacité 50 m*/h ;

Forage des Cazés - profondeur 250 m - capacité 54 m3/h (inutilisé actuellement) ;
Forage des Ecoles - profondeur 158 m - capacité 67 m*/h (inutilisé actuellement) ;

Le réseau d’eau potable d’environ 45,3 km permet d'alimenter I'ensemble de la commune, pour
une production moyenne de 363 225 m?/an (moyenne de 2006 & 2013), avec une baisse

importante de I'eau prélevée depuis 2009 grice a la détection et la réparation de fuites sur le
réseau.

Estimation de la population desservie (D101.1)
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Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents
saisonniers — domiciliée dans une zone ol il existe 3 proximité une antenne du réseau public d’eau

potable sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 4 690 habitants au 31/12/2016 (4 879 au 31/12/2014).

Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 I'agence de I'eau au titre de la
pollution de I'eau d’origine domestique en application de I'article 1213-10-3 du Code de

I'environnement.

Le service public d’eau potable dessert 2 142 abonnés au 31/12/2016 (2 228 au 31/12/2015).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre total d?::::;gg dl’i(::::;zs Nombre tc!tal .5
b ;l’?;bz?;;f; domestiques au | Non domestiques a:;all;; ;‘;;;sl 6 Variation en %
31/12/2016 au 31/12/2016
SARRIANS
Total 2228 Z142 2142 -3,9%
La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 46,97

abonnés/km au 31/12/2016 (48,86 abonnés/km au 31/12/2015).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,19
habitants/abonné au 31/12/2016 (2,19 habitants/abonné au 31/12/2015).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique

rapportée au nombre d'abonnés) est de 116,7 m*/abonné au 31/12/2016. (100,66 m3/abonné au

31/12/2015).

Service de I'ea
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Eaux brutes

1.1.1.

2 009 : 2 610

2011

2012

Années

F“ WP.056 Nombre d'abonnés

Prélevement sur les ressources en eau

2013

2014

2005

2016

Le service public d’eau potable préléve 284 495 m? pour |'exercice 2016 (292 406 pour I'exercice 2015).

Ressource et Nature de la Débits nominaux Vo]ume,prele\"e Volume’préleve P é

e isttation S m durant Pexercice | durant ’exercice | Variation en %
r 2015 en m’ 2016 en m’

Forage de Saint Jean 104 575 101 644 -2,8%

Forage du Plan o

(Sarrians) 187 831 182 851 -2,6%

Total 292 406 284 495 -2,7%

(1) débits et durée de prélevement autorisés par arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traltement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit}

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.

ie de I'ea Rap
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L: DC.192 Nature des ressources utilisées (part des eaux souterraines)_]

1.1.2. Achats d’eaux brutes

Aucun achat d’eau brute effectué par le service.

Eaux traitées
Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2016

: Volume mis en Volume consommé Consommaticns
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6) tabilisées (v7)
284 495 I"I"I3 284 495 m3 250 580 mS comptabilisees
:NIII IIIIIIIII.‘IIli.llllllIIII-.IIIIIIIIIiIIIllIIIII.IIIHII..IIIIHD
Importations (V2) Exportations (V3) Pertes (V5) Consommation sans
om? om? comptage estimée (V8)
33915 m? 0m?

Volume de service (V9)
600 m?
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L'eau est traitée par une station de chloration gazeuse (forage du Plan) et au chateau d’eau ainsi
qu’une station de traitement aux ultra-violets (forage Saint Jean).

nuel de I'exercice 201 Page 7
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Volume produit Volume produit Variation des rolt:::jtlic:nd;e i
Ressource durant Pexercice | durant ’exercice | volumes produits p 4
2015 en m?® 2016 en m* en % FEEOUE SRR
2016

Forage de Saint Jean 104 575 101 644 -2,8% 80
Forage du Plan (Sarrians) 187 831 182 851 -2,6% 80
Total du velume produit (V1) 292 406 184 495 -2, 7% 80

475 000

450 000

425 000

400 00O -

m \
375 000
' 350000 =
325 000 \ e
- -
300 000 R L
= E

275 000

250 000

225 000 -

2008 2005 2000  20m a0z 208 2o 205 206
années
[i— VP.059 Volume prodnﬂtj
14.3. Achats d’eaux traitées

Aucun achat d’eaux traitées effectué par le service.

1.1.4. Volumes vendus au cours de l'exercice
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Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
V'exercice 2015 en m® | Pexercice 2016 en m?
Abonnés domestiques™™ 224 279 249 980 11,5%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V) 224279 249 980 11,5%
Service de @
Service de @
Total vendu i d’autres services (V3) 0 0 %

(1} Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 I'Agence de I'eau au titre de la pollution de Feau
d'origine domestique en application de I'article L213-10-3 du Code de I'environnement.
(2) Dans le cas ol la collectivité vend de I'eau traitée 2 d’autres services d’eau potable.

310 000 1
300 000 4
250 000 1

280 000

270 000 W

260 000 4

250 000

m3

240 000 -

230 000 4

220 000 4

210 000

200 000 4

150 000 1

2 008 2009 2010

2011 2012 2013
Années

2014 2015

La, VP.232 Volumes consommés comptabilisés

Autres volumes

2016

m3/an

Exercice 2014 en Exercice 2015 en

m3fan

Variation en %

Volume consommation sans comptage (V8)

0

0

%

Volume de service (V9)

600

600

0%

Volume consommé autorisé
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Exercice 2015 en “Exercice 2016 en Vastitioiia ,/MT
m3/an m3/an ®
Volume consommé autorisé (V6) 224 879 250 580 11,4%

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements}

Le lindaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 45,6 kilométres au 31/12/2016
(45,6 au 31/12/2015).

5. TARIFICATION DE L'EAU ET RECETTES DU SERVICE

Modalités de tarification

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de
I'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe
(abonnement, location compteur, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2015 et 01/01/2016 sont les suivants :

Frais d’accés au service : 0 € au 01/01/2015
0 € au 01/01/2016
Frais d’ouverture de compteur : 50,00 € au 01/01/2016

La grille tarifaire n’a pas été modifiée entre 2016 et 2017.

Service de 'eau - Rapport annuel de I'exercice 2016  Pageld
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Tarifs Au 01012016

Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)

Aborlnemept DN 15mm 3392¢€
y compris location du compteur

Abor_memer'mt DN 20 mm 3500 €
y compris location du compteur

Abonnement DN 25 mm
y compris location du compteur 37,27 €

Abor_memerl'nt DN 30 mm 43,96 €
y compris location du compteur

Abor:memer_tt DN 40 mm 51,77¢€
y compris location du compteur

Abopneme{)t DN 50 mm 84,08 €
y compris location du compteur

Abonnement DN 60 - 65 mm
g ; 86,94 €
y compris location du compteur

Abor.memen:\t DN 80 mm 94,75 €
y compris location du compteur

Abon.nemen-t DN 100 mm 106,37 €
y compris location du compteur

Part proportionnelle (€ HT/m?)

Prixau m* de 0 3 120 m? 0,62 €/m?
Prix au m?® au-dela de 120 m? 0,62 €/m?
Autre : o il
. Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA 2 55%
Redevances
Prélévement sur la ressource en eau (Agence de 'eau) 0,076 €/m?
Pollution domestique (Agence de I"Eau) 0,29 €/m?®
VNF Prélévement 0€/m?
Autre : 0€/m?

%) Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L*assujettissement & la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service

Service de I'eau - Rapport annuel de I'exercice 2016
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Tarifs Au 01/01/2016 Au 01/61/2017
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y co}l\'nt;)(;]il; T;zz?ito]r:l)guisorgllgleur iR FLTE
Abonnement® DN
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m’ 0,62 €/m’ 0,62 €/m’
Autre : € €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5 % 5,5 %
Redevances
:”:ils;/ement sur la ressource en eau (Agence de 0,076 €/m’ 0,0683 €/m*
Pollution domestique (Agence de I’'Eau) 0,29 €/m’ 0,29 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m’ 0 €/m’
Autre : 0 €/m’ 0 €/m?

Les tarifs et prestations aux abonnés sont fixés par la décision n°® D/14/48 du 02 juillet 2014.

Facture d’eau type (D102.0

Les tarifs applicables au 01/01/2016 et au 01/01/2017 pour une consommation d'un ménage de référence
selon I'INSEE (120 m3/an) sont :

Service de I'eau - Rapport annuel de 2016
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Facture type Au 01/01/2016 en € | Au 01/01/2017 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 33,92 33,92 0%
Part proportionnelle 74,40 74,40 0%
zgﬁgﬁ?\;? de la facture de 120 m3 revenant 4 la 108,32 108,32 0%
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle T BT %
Part proportionnelle puzla] . LA
Montant'HT de la facture de 120 m® revenant au o
délégataire — e T
Taxes et redevances

5:3::3:(;2 ;;?El;u;;rélévemem sur la ressource en eau 9.12 8.20 -10,1%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 34,80 34,80 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 -10,1%
Autre : ...... 0,00 0,00 e b
TVA 8,37 8,32 -0,6%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 52,29 51,32 -1,9%
Total 160,61 159,64 -0,6%
Prix TTC au m? 1,34 1,33 -0,8%

1.50 |

1,451

1.40

135 & & 2

1,30

;Ea 1,25 ' .

1,20 3 b

Lisdg ¥

1101

1,05

1,00

2008 2009 2000 2011 2012 2013 2014 2005 2016
Années

® D102.0 Prix TTC du service au m® pour 120 m® au ler janvier N+1

ATTENTION : l'indicateur prix prend en compte 'ensemble de lo compétence de la production & la distribution.
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Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence annuelle.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.

Les volumes facturés au titre de I'année 2016 sont de 249 980 m3/an (224 239 m3/an en 2015).

Pour chaque élément du prix ayant évolué depuis I'exercice précédent, les éléments explicatifs
(financement de travaux, remboursement de dettes, augmentation du coGt des fournitures, etc.)

sont les suivants :

Nécessité de maintenir un équilibre financier du budget annexe de I'eau potable

Recettes

Recettes de la collectivité :

Type de recette Exercice 2015 en € Exercice 2016 en € Variation en %
Recettes vente d'eau aux usagers 139 047 152 009 9,32
Abonnements 74 636 74 503 -0.01
Location compteurs 13430 13539 1]
Recette de vente d’eau en gros 0 0 0
Recette d’exportation d’eau brute 0 0 0
Régularisations des ventes d'eau (+/-) 52 0 0

Total recettes de vente d'eau 227 165 240 051 5,67
Recettes liées aux travaux ( branchements) 11684 28 061 240
Contribution exceptionnelle du budget général 0 0 0
Reversement taxe aménagement 6929 7 184 3.68

vention n f ur
it;t; uttair;tfl‘o agence de l'eau s edevance 625 904 44.64
Reversement assurance sinistres 0 0 1]
Total autres recettes 19239 36 149 87.89
Total des recettes 246 403 276 200 12.09

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2016 : 276 200 € (246 403 € au31/12/2015).
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6. INDICATEURS DE PERFORMANCE

Qualité de |'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I'Agence régionale de la santé (ARS), et
concernent les prélevements réalisés par elle dans le cadre du contréle sanitaire défini par le Code
de la santé publique (ou ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci

se substitue au contréle en question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses P v
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2015 exercice 2015 exercice 2016 exercice 2016
Microbiologie 19 0 19 0
Paramétres physico-chimiques 23 0 26 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

.. . hombrede prélevements réalisés — nombre de prélévements non conformes
taux de conformité =

nombre de prélevements réalisés

100

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000

m3/jour.
Ariatiees Taux de conformité Taux de conformité
Vi exercice 2015 exercice 2016
Microbiologie (P101.1) 100 % 100 %
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100 % 100 %

Service de I'eau - Rapport annuel de I'exerc
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux (P103.28)

Uindice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013
(indice modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été

définies, les valeurs d’indice affichées a partir de I'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a
celles des exercices précédents.

obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le
service dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a
Iarticle D 2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission
de collecte).

La valeur de I'indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, Bet C
décrites ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points
des plans de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne
sont comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire
des réseaux (parties A + B) sont acquis.

points

nombre de points
P Valeur [potentiels

PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)

\P.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
buvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures non : 0 point
\/P.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour ies extensions, oui : 5 points ,
Sl ; ; Oui 5
réhabilitations et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la non : 0 point
mise & jour est considérée comme effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
\VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 'ouvrage et Oui
de 1a précision des informations cartographigues

0 a 15 points sous
conditions ¥

\VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise & jour des plans, des 13

informations de l'inventaire des réseaux (pour chague trongon : linéaire,
iamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, Oui
récision cartographigue)

Serwce de F'eau - Rapport annuel de I’exercnce 2016 e " Pg16
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’VP'ZSS - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 80%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres °
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 70% 13
(<]
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions ?/
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, it
ventouses, purges, Pl,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des Ul 510 points Oui 10
réseaux non : 0 point
VP.243 - Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des pompes et . )
équipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et O30 e i 10
T i I . G ui
e distribution (en I'absence de modifications, la mise 3 jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
oui : 10 points
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ Oui 10
non : 0 point
VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du Oui 10
compteur non : 0 point
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oul': 10 points Oy 10
: : . u
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
VP.247 - Localisation a jour des autres interventions sur le réseau oul =10 points Oui 10
P o u
reparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un Non 0
estimatif portant sur au moins 3 ans) non : 0 point
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oul : 5 points No 0
» e - s . I n
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 i 100

(1) l'existence de Vinventaire et d’une procédure de mise @ jour ainsi qu’une connaissonce minimum de 50 % des matériaux et diométres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. 5i la connaissance des matérioux et diameétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivementde 1,2, 3, 4 et 5

(2) I'existence de I'inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers
points.

Sila connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1,2,3 4et5

(3) non pertinent si le service n'a pos fo mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau

Service de I'eau - Rapport annuel de I'exercice 2016 Page 17
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Rendement du réseau de distribution (P104.3)

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits
dans le réseau de distribution qui est consommée ou vendue a un autre service. Sa valeur et
son évolution sont le reflet de la politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de

distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé
également rendement primaire du réseau) vaut :

part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = ‘TT

i

Exercice 2015

Exercice 2016

Rendement du réseau

76,9 %

88,1 %

Indice linéaire de consommation (volumes consommés autorisés
+ volumes exportés journaliers par km de réseau hors

branchement)
[m?/ jour / km]

13,51

15,06

Volume vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement

primaire)

76,7 %

87,9 %

100
95 J
S0

80
73
70
65
60
35

43
40
3B
30
25
20
15
10
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Indice linéaire des volumes non comptés {P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui
ne font pas I'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution
sont le reflet du déploiement de Ia politique de comptage aux points de livraison des abonnés et
de I'efficacité de la gestion du réseau.

V., =V,

365*linéaire du réseau de desserte en km

indice linéaire des volumes non complés =

Pour I'année 2016, I'indice linéaire des volumes non comptés est de 2,1 m¥/j/km (4,1 en 2015).

Indice linéaire de pertes en réseau {P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui
ne sont pas consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une
part de la politique de maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions
menées pour lutter contre les volumes détournés et pour améliorer la précision du comptage chez

les abonnés.

L

365 #linéaircdu réseau de desserte en km

indice linéaire des pertes en réscau =

Pour I'année 2016, I'indice linéaire des pertes est de 2 m3/j/km (4,1 en 2015).

Service de I'eau - Rapport annuel de I'exercice 2016 Page 19
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[+ P106.3 Pertes en réseau

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau
renouvelé (par la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé
inclut les sections de réseaux remplacées a I'identique ou renforcées ainsi que les sections
réhabilitées, mais pas les branchements. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin

3 un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément
de canalisation a été remplacé.

Exercice 2012 2013 2014 2015 2016

Linéaire renouvelé en km 0.2 0.53 0.57 0 03

Au cours des 5 derniéres années, 1,5 km de linéaire de réseau a été renouvelé.

L. +L‘\,!+L\ kb milg

taux nioyen de renouvellement desrésesux = 0 -
S*linéaire du réseuau de desserte

Rt

Pour l'année 2016, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,66% (0,57 en
2015).

i Eamor mnodl deToecgaote . .. eesio
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau
(captage, forage, etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est

déterminé selon le baréme suivant

0% Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40% Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture
60% Arrété préfectoral
80% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100 %

Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau a d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples,
l'indicateur est établi pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant
chaque indicateur par les volumes annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2016, I'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2015).

7 FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS

Branchements en plomb

La législation prévoit I'abaissement progressif de la teneur en plomb dans I'
25/12/2013, cette teneur ne devra plus excéder 10 pg/l. Cette faible valeur p

des branchements en plomb.

eau distribuée. A partir du
eut induire une suppression

Branchements Exercice 2015 Exercice 2016
Nombre total des branchements 0 0
Nombre de branchements en plomb modifiés ou supprimés dans 0 0
I'année
Nombre de branchements en plomb restants (en fin d'année} 0 0
% de branchement en plomb modifiés ou supprimés/nombre total
de branchements i 100
% de branchements en plomb restants/nombre total de 0 0
branchements
Montants financiers

Exercice 2015 Exercice 2016
eng;ls?:;sbf:gj?ggﬁzs HT des travaux engagés pendant le dernier 36 390 43 835
Montants des subventions en € 7593
Montants des contributions du budget général en € 0 0

Service de I'eau - Rapport annuel de I'exercice 2016
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Etat de la dette du service

I’état de la dette au 31 décembre 2014 fait apparaitre les valeurs suivantes :

s ]
Exercice 2015 Exercice 2016
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 42 745,41 41625,68
Montant remboursé durant I'exercice en € | capital 1 066,74 1119,33
L en intéréts 2 159,92 2 107,33
Amortissements
Pour 'année 2016, la dotation aux amortissements a 6té de 78 833,50 € (78 317,01 € en 2015).
Présentation des projets a |'étude en vue d'améliorer la qualité du service a I'usager et les
performances environnementales du service
| Montants prévisionnels
Projets & I'étude Montants prévisionnels de I'année précédente
pour 2016 en €
en€
Acquisition de compteur avec systeme de téléreléve 30 000 30000
Mise 2 jour de la cartographie du réseau AEP 0 40 000
Etude traitement du fer au forage des Cazés 5 000 10 000
Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par I'assemblée délibérante au
cours du dernier exercice
Programmes pluriannuels de travaux a doptés Année prévisionnelle de | Montants prévisionnels en
réalisation €
Traitement fer forage Cazes Etudes 2017 - 2018 83 000
Traitement fer forage Cazés travaux 2018 400 000
Maillage quartier Estagnol 2018-2019 135000
Remplacement réseau Av Agricol Perdiguier 2018 13000
Rénovation réseau Bd Roumanille 2018 30 000
Remplacement réseau bd Bastidon ? 70 000

Service de 'eau
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8 ACTIONS DE SOLIDARITE ET DE COOPERATION DECENTRALISE DANS LE DOMAINE DE L’EAU

Abandons de créance ou versements i un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

¢ les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-
4 du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider

les personnes en difficulté,
¢ les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante

de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2015, le service a recu 0___ demandes d’abandon de créance et en a accordé 0_.

0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m? pour I'année 2016 (0,0075 €/m?
en 2015).

Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de I'article L1115-1-1 du Code général
des collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions
avec des autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

9 TABLEAU RECAPITULATIF DES INDICATEURS

Service de I'eau - Rapport annuel de I'exercice 2016
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Exercice 2015

Exercice 2016

Endicateurs descriptifs des
ervices

D101.0

[Estimation du nombre d'habitants desservis

4 879

4 690

D102.0

Prix TTC du service au m3 pour 120 m3
[€/m?]

1,34

1,33

Indicateurs de performance

P101.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
controle sanitaire par rapport aux limites de
iqualité pour ce qui concerne la
microbiologie

100 %

100 %

P102.1

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques

100 %

100 %

P103.2B

Indice de connaissance et de gestion
atrimoniale des réseaux d'eau potable

100

100

P104.3

Rendement du réseau de distribution

76,9%

88,1%

P105.3

Indice linéaire des volumes non comptés
[m?*/km/jour]

4,1

2

21

P106.3

Indice linéaire de pertes en réseau
m*/km/jour]

4,1

P107.2

Taux moyen de renouvellement des réseaux
d'eau potable

0,57%

0,66%

P108.3

Indice d’avancement de la protection de la
ressource en eau

80%

80%

P109.0

Montant des abandons de créance ou des
versements a un fonds de solidarité [€/m?]

0,0075

rvic re
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Annexe n°1 : Tableau Bilan Ressource Eau Potable — Année 2016
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MAIRIE DE SARRIANS
1 Place du 1er aoit 1844
84260 SARRIANS

Service des Eaux

570, bd du Comtat Venaissin
84260 SARRIANS
04,90.12.21.33

Ouvert le lundi, mardi, jeudi et vendred
de 8h30 & 12h30

Le mercredi

de Bh30 & 12h30 et de 13h30 2 17h30

Voici la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso
Votre consommation d'eau 0 m?
ﬁonums
Abonnement 68,79
Total de 1a facture 68,79
Historigue de consommation
4 68,79 €
4
3
F
1
i 8 0 (-
2013 2014 2015 2018
| TALON DE PAIEMENT & joindre & votre palement = ~ooTwienne

Références a N°du contrat
rappeler Occupant :

117 RUE SAINT SEBASTIEN
COMMERCE
84260 SARRIANS

Adresse du
lieu desservi

Destinataire de la facture

Facture réelle n® 2016 "~ - . du 09/05/2016

Eau et Assalnissement
PERIODE DE FACTURATION DU 21/09/2015 AU 20/0972016
SEMESTRE 1

: pour les modalités d'utilisation, se reporter au verso du présent talon

| Ememeur:  COMMUNE DE SARRIANS SERVICE

| Références: EAU N réle Eau: 1

& relourner & fadrease ci-dessols

AAXAXARXAAXXRAAXXXXXKEKXKXKX

! Etablissement: Sl N* réle Asst: 1

i N'codigue: 084021 Natureduréle: 1
© N° contrat : : ¢

1 N® facture 2uie!

i Exercice : 20161

i Datefacture:  09/05/2016

; Mantant 68,70 euros

:6:0.0.0.0.0:9.9.0.0:9.0.0.6.0.9.9.0.9,9.9,9.8.8.0.0.94
XXKXkAXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXX

xxXXXXXKXXXX‘{XXXXXXXXXX‘(XXXX

XXOOOCOOOXXXXXXXXXXXARX XXX XXX XXX XX KX XAXAXXAXAX XKL RXX AKX

XOX00000KOOCCK0OEX X000 X XXX XAXXXXXXXXXAXXKXXXX

Ser\m:e de!’au Rapport annuelde l’xercme 2016
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Facture reshis n* 2016010071 ou OSWDS2016

Ancien Ingex ingex Nowel  Consd. en

Poirt de consommation N* sérle compleur Diam._ Reipvgie  CR Index  oepose  rempl. noex ma
160025000 W 15 L b 0
Consommation tolsie L
Consommation (M3 [
DETAIL DE LA FACTURE Prix su Gushine Prix unitaire Montant HT Tva Montent TTC
Distribution ob I'esu
Orot Fuae Atvws: - EAL 21082014 12 2836000 8% 156 (£50%) 3.5
Location oe compiew 21092014 1 556000 £58 631 15.50%) 587
Loliscts des Sy ubess
Dot fee annus - AR BANISEEMENT A5 ' 3000000 30,00 30D (/0,00%) 13,00
Dipanismes pubce
Total de votre facture 63,92 487 68,79
Montant total 3 payer €392 487 8,79
E P, E|

BAIEMENT PAR TIP @ Datel, Sigha2 et repvoyez le TIP dans Fenveloppe jointe. Ajoutez un RIB si le TIP n'est pas renseigné ou

modifier,
PAIEMENT PAR CHEQUE : Liballez le chiqua & I'ordre du Trésor Public et envoyez-e accompagné du TIP dans F'epweloppe jointe,

BAIEBMENT EN ESPECES: Présantez-vous avac le TIP au guichet de iz Trisoreris, 218, avenue du Comtat Venaissin - C5 BDO2S - 24201

veiliez au respert de came phgie 82 bon sens: NE PLUS JETER VOS LINGETTES DANS LES TOIETTES, Pait aves vos ordures shénaghnes
ainsi vous contribuerar aw bon fonctionnement du Sarvice Publt O'Astainissamant Collactil

Service de |'eau - Rapport annuel de Vexercice 2016 .
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Réforences § MN° du contrat:
rappeler Occupant
4 PLACE GUILLAUME 1ER

Adresse du  RESIDENCE GUILLAUME 1ER
lieu desservi . ETAGE 1-APPT 2

B4260 SARRIANS
Destinatai "
MAIRIE DE SARRIANS
1 Place du fer aoiit 1944
84260 SARRIANS
Service des Eaux
570, bd du Comtat Venaissin
B4260 SARRIANS
D4.90.12.2133
Horaires daccueil
Le matin : Lundi, Mand , Jeud) et Vendred:
de Bh3D 3 12030
de 8430 3 12030 et de 13130 3 17h30 Facture réelle n® 2016~ ! du 10/10/2016
Eau et Assainissement
PERIODE DE FACTURATION DU 217092015 AU 20/09/2016
SEMESTRE 2
Voicl la présentation simplifiée de votre facture Détail au verso
Volre consommation d'eau 120 m3
Prix TTC du fre d'eau (hors pant abonnement) . 0,00203 €
Montants
Consommation 243 87
Total de i facture 24397
— : :
0 24397 €
12 -
w
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[
4%
bt 5 v
2013 o E | 261% 208
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pour les modalités d'utilisation, se reporter au verso du présent tilon
Emetteur - COMMUNE DE SARRIANS SERVICE
Références . EAU  N° rhle Eau: 2

Etablissement - Si N° rbie Asst - 3

N codique: 084021 Nature durble: 1

N contrat - P 3 neShuETRl 3 Fadhiie CHOREEOUE

N factume nhsshARARn -

g:::ice : w{ﬁu - }6.6.0.6.0.80.60.0.0.606¢66800.6.0.6.46.4.¢.4
Montant: 24307 euros XRXRKCXRXXXXAN

b0 6 0.6.00.0.0660.660.¢¢600.6600.60044
s
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1089688500088 06008808¢0806000800000¢830089008599389099000004¢
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Facture réelle n® 2016030803 du 101072015

Ancien Index Iindex Nouvel Consc en

Point de consommation N° série compteur Dam Relevéle CR index  dépose  rempl. index m3
1000496500 2 15 08/0472018 R 64 184 120
Consommation totale 120
Consommation (m3) 120
DETAIL DE LA FACTURE Prix au Quantité Prix unitaire Montant HT TvA Montant TTC
Distribution de I'eau
Consommaton - EAU 21092014 120 D.62000 7440 405 (550%) 78,48
Coliecte des eaux usées
CONSOMMaton - ASSAINISSEMENT 29032075 2 D, 75000 3000 .00 (10.00%) 2500
Organismes publics
Regevante PoLTON 0100203 120 D.26000 3480 181 (S50%) 71
MOOSMIEANDN 0ot racA X 00 o0llache 01012076 120 D, 16000 1520 1,52 (1080%) 21,12
Ragevance o2 preievement o206 120 006520 820 DAS {55D%) 885
Total de votre facture 226,80 17,37 24397
Montant total 3 payer 226,60 17,37 243 897

MODAUTES DE PAIEMENT:

PAIEMENT PAR TIP : Datez, signez &1 renvoye: le TIP dans Fenveloppe jointe. Ajoutez un RIB 5i & TIP n'est pas ienseigné ou A
modifier,

PAIEMENT PAR CHEQWE: Libeliez I2 chéque 3 Fordre du Trésor Public et envoyezde accompagné du TIP dans I'enveloppe joints,
PAIEMENT EN ESPECES: Présentez-vous avac la TIP au guicher de Ia Trésorerie, 219, avenue du Conmat Venaissin - CS 80029 - 85201

e

[document CERFA n*13837°01)

! EAUX > DANS LES EINES
H est rappelé qua Je réglemant d'assainissement collactif interdit fejet de Cofps sohdas dans le r&eau d'eaus usées

Veillez au respact de cante ségle de bon sens: NE PLUS JETER VO3S LINGETTES DANS LES T OILETTES, mais avac vos ordures managéras
2insi vous contribuerez au bon fonctidnnenent du Service Public d'Assainissement Collactif.

£ A

QUALITE DES EAUX EN 2015
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i CONTROLE SANITAIRE DES NESTIl LA CONSOMMATION HUMAINE
2 r ; Nom du réseau de distribution :  ADDUCTION COMMUNALE SARRIANS

Gestionnaire du réseau : MAIRIE DE SARRIANS
@ DA e Regwoar & Sanie

Coe o b

Preverte Alp- Exploitation du réseau : MAIRIE DE SARRIANS

Captage : FORAGE DU PLAN  Procédure de protection terminée
Caplage | FORAGE SAINT JEAN  Procédure de protection terminée
Station de production - STAT TRAIT FORAGE DU PLAN

Station de production : STAT.TRAIT. FORAGE SAINT JEAN

; “

feau distribuée en 2016

— = | AR Qualité

La qualité bactériologique est évaluée par la | Eléments  provenant principalement  de | Teneur en calcium et en magnésium dans
recherche de microorganismes Indicateurs | l'agriculture, des rejets domestiques et | |'eau, exprimée en degré francais (°F). lin'y &
d'une éventuelle contamination par des | industriels. La teneur ne doit pas excéder 50 { pas de valeur limite réglementaire de duretsé.
bactéries pathogénes. L'eau ne doit contenir | milligrammes par litre (50 mag/L)

aucun germe indicateur. Eau calcaire.

Nombre de prélévements : 6

Nombre de prélévements © 19 Nombre de non conformité : 0 Nombre de prélévements : 6

Nombre de non conformité: O Peurcentage de conformité : 100 % :’:’:"“’ m:”’"’:‘ :n 22677 FF

i inte : i
; Valeur maximale atteinte © 7 mglL sleur:miMmae ateh

Pourcentage de conformité : 100 % . Cat. .

Valeur moyenne : 47 mgiL Valeur maximale atteinte : 213°F

Substances chimigues utilisées pour protéger

les cultures ou pour désherber. Les teneurs ne ?.':’L‘"éf_:m::; m':"::":’o:‘t"::“:'::’..';e:’“;‘;
doivent pas excéder 0,1 microgrammes par litre millig‘mmme par litre (1,5 mgiL), .
(0,1 pg/L). E 3

Nombre de prélévements : 2
Nombre de non conformité . 0
Pourcentage de conformité : 100 %

Nombre de prélévements . 2
Valeur maximale atteinte © 0 pg/L
Nombre de mesures : 822

Nombie de non-sontarmitéa 0 Valeur maximale atteinte : 0,11 mgiL
Valeur moyenne : 0,11 mgiL
Y b e 2 4' ¥ : : i y ¢ M F
: Conciusion sanitaire 3+ il AT 5 s {
100 % des analyses sont conformes d'un point de vue bactériologique.
Eau conforme pour 'ensemble des paramétres toxiques et indésirables,
Edité en février 2017
L'eau destinée a la consommation humaine doit répondre 3 des MSBCE | Aprés quelques jours Dans les habitats équipees
critéres de gualilé définis par e Code de la Santé Publigue, articles “,m’“““- kissercouler. = de tuyauteries en plomb.
R.1321-1 et suivants. Une campagne annuelle de prélévements est | l'eau avant de la boire i laisser couler eau quelques
effectuée sur les captages. les stations de désinfection et traitement minutes avant de la boire
et sur les unités de distribution. Retrouvez les résultats d'analyses du Consommer uniguement lorsquelle  a  séjourné
contréle sanitaire sur le site: l'eau du robinet d'eau plusieurs heures dans les
www_eaupotable sante gouv fr ‘ froide canalisations.
L Agence Régionale de Santé PACA - Délégati dépar de Vaucl -1, avenue du Téme génie - CS 80075 - 84918 AVIGNON Cedex 9
Email: an;ﬂelﬂﬂmumhoﬂnmonmar:.um.ﬁ

Les fiches du bilan annuel de la qualité de |'eau distribuée sont consultables sur le site internet de 'ARS PACA : hitp://www.ars.paca.sante.fr/Fiches-
Infofactures.169416.0.htm1
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EDITION 2016

L'agence de I'eau Rhéne Méditerranée Corse vous rend compte de la fiscalité de I'eau
*|eau '
RHONE %E%I;E&fnnmes L En“

établissement pubkc de I'Etat

LA FISCALITE SUR L'EAU A PERMIS
UNE NETTE AMELIORATION
DE LA QUALITE DE NOS RIVIERES

Grace a cette fiscalité sur I'eau, le parc francais des stations d’épuration est désormais
aux normes : la pollution organique dans les rivieres a été divisée par 10 en 20 ans.

Le prix moyen de I'eau

dans les bassins Rhéne-
Méditerranée et Corse
estde 3,63 € TTC/m? et

de 4,02 € TTC/m?en France*,
14 % de la facture d'eau est
un impot qui retourne a l'eau
via I'agence de 'eau.

g: AU ii ii paie le service d'eau potable
= ES

et de dépollution des eaux usées

Votre imp&t est réinvesti
pour mettre aux normes

les stations d’épuration,
renouveler les réseaux d'eau
potable, économiser I'eau,

rotéger les captages d'eau :
p g plag € Une ¢ de solidarité :

potable des pollutions par

. i
les pesticides et l-es nitrates, f dagence reverse l'impot sur I'eau des ménages
restaurer le fonctionnement dGl eau 0,043 c€71 (14 % de la facture d'eau)

naturel des rivieres redistribue I'impot au plus

urgent (0 dette)
Lagence de I'eau Rhéne
Méditerranée Corse est un
établissement public de I'Etat
consacré a la protection de
I'eau et garant de I'intérét
général,

paie L inpot
sur l'eau de type
« pollueur payeur »

“Source : estimation deui'agen(e de
leau & partir des données Sispea 2114

exercice 2016 Page 31
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ACTIONS AIDEES
PAR L'AGENCE DE L'EAU

DANS LES BASSINS RHONE-MEDITERRANEE ET CORSE EN 2015

% Pour économiser ‘'eau sur fes territoires en déficit en eau
{46 millions €)
325 opérations (reduction des fuite: dans les reseaus daan patable,
medernisation de Virigation. 1 ont petmis d'éconcmiser 46 mithons rm’ en 2015
sott |z comsommation o une ville de H00000 habitants

% Pour dépolluer les eaux
{121 millions £ pow les stations d eputation et les 1éseaux
d assainissement)
43 stations d'épuration aideas en 2015 Lobjectf de mise en contormite des
statione o épuration des grandes villes est attaint Lagence coninua maintenant
avec les villes de plus patits taille et les cormunes rirales

S Pourréduire les pollutions par les pesticides et les toxiques
{34 millions €)
41 territoires engagés dans des démarches coliectives de reduction des
rejets de substances dengereuse: concarrant des activitée industislles et
wommarciales
5 opérations majeures de lutte contre les substences dangereuses lancées s
de grands sites industriels

> Pour libérer les captages d'eau potable des pesticides et
des nitrates
{12 millions €)

25 nouvesux captages pricfitaires du SDAGE ont un programine d actions
qui prévott des changsments de jratiquas agricotes pour récune Futllication
dez pesticides el des nitrates Régler la question des pesticidas petmat
d'economisar les surcoiitz pour rendre potable une eau pollude Chanue année
ces traitements cobtent entre 400 et 700 milions € aus Frangals

> Pour redonner aux tividres un fonctionnement naturel,
restaurer les zones humides et préserver la biodiversité
(65 millions €)

BE km de rivigres restaurdes et 135 seuils et barrages rendus frenchissables par
les poissons Les aménagements artificiels des rivieres (bétonnage des berges)
he parmettent plus aus poissons de circuler, aux sédiments de s'ecouler Pire, il
aggravent ks crues Lobjectif ast de redonner aux rivigres un fonctionnement
natursl

2888 ha de zones kumides ont fait {'objet d'une aide, dont 1 112 ha de surfaces
acquises. Uobjactif de Vagence est de 1estauret 10000 ha de zones humidas au
coure des § prochainas armées Talle une éponge, 1es 20nes humidas hmitent
les crues en absorbant 'eau en excés

> Pour la solidarité internationale
{4 millions €)

78 opérations engagées pour dener accds 2 Feal ou 4 aisanissement aur
populations démuries dans les pays an voie dz daveloppement

Service de eau - Rapport annuel de Penercice 2006~ Page32
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LAGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE
DE LA FISCALITE DE LEAU

2016
{ i j i A } -

Four les ménages, les redevanices représentent 14 % de la facture deau Un ménage de 3-4 parsonnes, consommant
120 m'/an, dépense 34 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,80 € pour les redevanices

A, L % (78,6 e -
payes par les collectivités A 3, Q 137§ 2 M
comme redevance de prélévernent payss par les ménages

et azsimilés (administrations,
entreprizes de senvice, artisans
et petites industries)

comme redevance

de poliution demestique

sur la ressource en sau

124 (hE Mg
p3yes parles industriels

et les activités économiques
comme fedevance

de polluticn

et de préfevement

surla resscurce en eau

) (25 b
payes par les pacheurs,
propriétaires de canaux,
d'cuwage: de stockage
et d'chstacles

comme redevance

peur la protecticn

du milieu aquatique

U,/ (3% Mg
pzyes par les imigants

€t les eleveurs

comme redevance de
pellution et de prélevement
surla resscurce en eau

S, U % 16,1 ma

payés par les distributeurs de produits phytosznitzire:
et répercutés sur 2 prix des preduits

—_ comme redevance de pollution diffuse

{Fom Toutes ks iedovariciy bt taus sont Tee fo i Connetl
| AORTAREH AT de - ager. 2 ok | eau ab son? rejreserts: t
| et Lnagers ce beau b o T: ke mbnaGe:

ITH ) SOI FORME D L

INE RECISTS
Cette redistribution bénéficie pour plus de 80 % aux collectivités Elle crganise une solidarité entre lec bassine Rhéne.
Méditerranée et Corse ainei qu'entre les communes urbaines et ruralec.

Mantart previsionnel des sides pour 2016

£«

GV T 27 8 M

aux collectivites

fénéficiant au pnx de 'eau)
pour I'épuration des eaux usées
urbsines et rurales

15,3
s (E3,2 M)
aux collectivités pour |3 restauration et
la protecticn des milleux aguatiques :
zones humides et renaturstion, continuité
écologique de: cours d'eau
4,3 9. 123 6 Me
aux collectivités, aux associations,
SuK organismes conculaire: | |
peur 'animation des politiques
de I'sau - studss, connaizeznces,
réseaux de suneillance des eaun,
éducation informaticn

B i
[~ | (5 M)
awr collectivres
fhenefoiant au prx de Feau)
pour la restauraticn et la protection
de Iz resseurce en eau potable :
protection des captage: d'ecu.
lutte contre les pollutions diffuses,
gestion de |z ressource
O, Y 2 2w
a la solidarité Internationale
azcés & l'eau ou i I'aseainizsement
pour les papulations démunies

-3 (27,2 Mg
dUx 3eurs £conomiques non agricales
pour la depollution industriells

/ (3% My
zux enploitznts agricole:
pour des actions de dépollution dans Fagricuhure

YOUt il ke artmn: d2s communes nEasles Proo enove o4 6Maeters

FaQam.d h ' el SO0
Vo mllbiore € ian @ont g ks the S0 raibons 30 1A |
|

Aréi AUD COMURLI, (1 2bo¢
CIERUC TR TR T TR F W S BT Wt T e S Ele vy comisewte &

|
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QUALITE DES EAUX

| i e i th e e o)
Etat écologique des cours d'eau ' ‘
~1:1 R 1R L 4okt il 1=
Snuation en 2015 RN
f_?"':"“ i “' =11 b e IR el
1 12 7 N R , o
[;’/d e * Y La tnoitte des cours d'wau du bassn Rhone
y p L ; . ns
) Wisaitarranes sont en bun état. (vt netts
Duok

R y
. &
(f ah s -.'“ﬂl:?“ arnsh o ation capans S5 ans et resultet < une
§ v “‘;/ —_ " e pe '

ot FiT i 1EUS 18 Che 1TSS Se TOEMSL s datiens
E T 4 deprnation Farrappont & 1990, ce sont ans
. e W) tonnes o acte ammonia sl poal U1 eD Mol g

i, % 1 i.*“ w trancitant a b aval de Lyon
¥ 3 a2’k 1
N Y :i;-l. ;

Four bos masees d sau 1 agant pas envore atteint ks
¥

bonetat hes principales causes de deg:adation de
la qualité de I'equ cont Fartifickahsation du bt des

Tres ban P hiag s : “'}\_ rivieres ot tes barrages et fes seuils qui barmont
Bon Bl e, . ¥ j le cours de Peau (75 % des cas). la poliution par le
Moyan 1 p@sft{i{'i&l

Medizce (49 %) cut un proboleme Be a prelevamsnts (35 %)
Paussih Le bassin de Corse et ralativement paigne pat ves

pressions 87 % de ses tivigtes sont en bon état

B 17 mife rewen ot amEte

Découvrez I'état de santé des rivibres en France et de la Méditerranée
avec les deux applications mobiles de I'agence de I'eau.

Bassin Rhone Mediterranee Bassin de Corse :
> 14 millions d'habitante # 300000 habtants peimanent !
> 25 % duterntore frangan » 27 milhons de touristes chagus annés ‘
> 20 % de V'activité agricole et industnelle » 2000 km de coure d'eau i
> 50 % de l'sctivité tounstigue » 1000 km de cotes ‘
> 11000 cours d'ean de phus de 2 ki ‘

|

AGENCE DE VEAU RHONE MEDITERRANEE CORSE

- ¢.4 anE-:- drl«-‘j {‘;‘ Ja lyuﬁ Edt!OT
le 17 site Tél 04727126 00

sor (el waw eaurme B - owava cauvonsleau
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DEPARTEMENT DE VAUCLUSE

COMMUNE DE SARRIANS

RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE
DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT

2016
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1. GENERALITES ET HISTORIQUE

C’est en 1969 que commencent la construction du premier trongon d’égouts et la pose de 2 010
meétres de canalisations, route de Monteux et a I'entrée du village. En 1970-1971, la commune
réalise la construction de la 28™ tranche d’égouts et la pose de 3 000 métres de canalisations. En
1971 a lieu la réalisation de la 3®™ tranche d’égouts et la pose de 5 350 meétres de canalisations
raccordant la totalité du village et le quartier des Mians avec la construction d’un poste de
relevage des eaux usées boulevard du Couvent en centre-ville. Parallélement aux réseaux
d’égouts, a lieu la construction de la station d'épuration d’'une capacité actuelle de 20 000
Equivalents Habitants, aprés son extension en 1985 et sa mise aux normes en 2006-2007.

Depuis, le réseau s’est agrandi en suivant la croissance de I'agglomération. Le village voisin de
Vacqueyras rejette ses effluents sur la commune de Sarrians, par un réseau d’abord en
refoulement et qui devient gravitaire a partir du quartier du Milord sur la route de Beaumes de
Venise — Vacqueyras. Le réseau d’assainissement est de type séparatif, les eaux pluviales ne
devant pas, en principe, se rejeter dans les égouts. Les eaux usées collectées domestiques et
industrielles sont traitées par une station d’épuration de type boues activées avec aération
prolongée dont la capacité maximum est atteinte et méme dépassée en période de vendanges.
Malgré cela, les rendements épuratoires, les concentrations au rejet et les flux rejetés sont bons et
démontrent un bon fonctionnement général de I'ouvrage.

La station d’épuration est équipée d’un déversoir d’orage. Quelques dysfonctionnements ont été
mis en évidence lors du Schéma Directeur d'Assainissement (1999-2001) au niveau du
prétraitement, du traitement biologique et du traitement des boues. La Commune de Sarrians,
soucieuse de préserver la qualité du milieu naturel, a donc décidé de se doter d'un systéme
d’assainissement fiable et cohérent, conforme aux nouveaux textes réglementaires et notamment
3 1a loi sur 'Eau du 30 décembre 2006 ainsi qu’a I'arrété ministériel du 22 juin 2007.

Les travaux de réhabilitation de la station d’épuration ont démarré en ao(t 2006. lls se sont
terminés au printemps 2007, et ont concerné essentiellement les prétraitements, le systeme de
gestion des boues et la construction d'un nouveau local technique pour I'exploitation quotidienne
du site. La commune, 3 cause de sa faible altimétrie, est équipée de 4 stations de relevage des
eaux usées, situées quartier du Mourre des Puits, boulevard du Couvent (parking des Ecoles),
chemin du Moutail (création en 2007, suite & la construction du collecteur ouest de délestage) et
impasse des Hirondelles (construction en 2012).

Le Service assainissement a lancé en 2012 la révision de son Schéma Directeur d’Assainissement,
dans le but d’obtenir un diagnostic complet de I'état du réseau et du fonctionnement de la STEP,
permettant ainsi & la commune de se doter d'un outil d’aide a la décision pour les 15 prochaines
années.

Lors de la révision du Schéma Directeur d’assainissement un plan de zonage d’assainissement
collectif a été établi. Il a été approuvé par délibération du conseil municipal n°18 du 24 mars 2015.
Depuis la création du réseau le service est exploité en régie.

Une consultation pour réhabiliter la station d'épuration a été lancée fin 2015. Un groupement de
commande entre les villes de Vacqueyras et Sarrians a été mis en place pour I'opération de
réhabilitation de la station d’épuration.

Srv saiiset sy prt Annuel I’exrcice 2016 7 aiGni ag2
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2. LA COLLECTE DES EAUX USEES

En 2016, Le Service de I'Assainissement Collectif totalise 1928 abonnés pour environ 6000
habitants, soit environ 4222 habitants desservis par le réseau d’assainissement collectif. La
commune de Sarrians regoit les effluents industriels d’une cave vinicole et les effluents de la
commune de Vacqueyras (546 abonnés au service et 14 caves vinicoles).

Le réseau est de type séparatif. Le linéaire total du réseau d’eaux usées est de 32,15 km, dont 5
km de refoulement. Le réseau est équipé de 4 déversoirs d’orage, dont celui de la station
d’épuration, avec un bassin d’orage a la station d’épuration d’un volume de stockage de 250 m?3.

COMMUNE NOMBRE HABITANTS (2013)
SARRIANS 5924 hab.
VACQUEYRAS 1071 hab.

Nombre d'abonnés potentiels déterminé 3 partir du document de zonage d’assainissement : 2 045.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d’abonnés par km de réseau hors branchement est de 59,52
abonnés/km) au 31/12/2016. (62,61 abonnés/km au 31/12/2015).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,19
habitants/abonné au 31/12/2016. {2,19 habitants/abonné au 31/12/2015).

Tableau 1 : Communes raccordées 2 la STEP et Population en 2013 (Source INSEE)

2 350+
2 300+
2250
2 200
21501
2100 -
2050
2000 "
1950
1900

1850 "
1800+
1750
1700
1650-
1600
1550
1500
1450+

14000 _ ‘ g —
2 008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Années

ab

2015 2016

# VP.056 Nombre d'abonnés]

Volumes facturés
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Volumes facturés durant

'exercice 2015 en m’

I'exercice 2016 en m’

Volumes facturés durant |

I C—

Variation en %

Abonnés domestiques " 2013 1928 -4.2
Abonnés non domestiques 14 14 0
Total d'es volumes facturés aux 196 589 200 350 1,9%
abonnés

{1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 IAgence de I'eau au titre de la pollution de I'eau

d‘origine domestique en application de Varticle L213-10-3 du Code de I'environnement.
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STEU N°1 : Station d'épuration de Sarrians

Code Sandre de la station : 060984122001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Boue activée aération prolongée (trés faible charge)

Date de mise en service

31/12/1985

Commune d'implantation

SARRIANS (84122)

Lieu-dit
Capacité nominale STEU en EH 1) 20 000
Nombre d'abonnés raccordés 2013
Nombre d’habitants raccordés 4408
Débit de référence journalier admissible en m3fj
Prescriptions de rejet
PATREE. M Autorisation en date du mars 16 mars 2006
[] Déclaration en date du ...
Type de milieu récepteur Eau douce de surfa;ce
Milieu récepteur du rejet
Nom du milieu récepteur GRANDE LEVADE
Polluant autorisé Eoncentration aupoln.de rejet et/ou Rendement (%)
(mg/l)
DBO; 25 et Oou 80
DCO 116 Met Cou 75
MES 35 et ou %0
NGL [Jet Jou
NTK [Jet Jou
pH Entre 6 et 8,5 et Cou
NHa* et [Jou
Pt [Jet Oou

Charges rejetées par Fouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété (tableau annexe 1)

Date du bilan Conformité DBOs DCO MES NGL Pt

24 (Oul/Non) Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend
mg/l % mg/! % mg/l % mg/I % mg/| %

M EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filitre d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen

théorique d'un abonné domestique
@ en tonnes de Matiére Séche (tMS)

Annexe 1 : Rendement Epuratoire STEP Sarrians / Vacqueyras — Année 2016

Service Assainissement — Rapport Annuel de I'exercice 2016
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Boues produites entre le 1 janvier et le 31 décembre Exercice 2015 en tMS Exercice 2016 en tMS
Station d'épuration de Sarrians 37,9 33,63

(Code Sandre : 060984122001)

Total des boues produites 37,9 33,63

Boues évacuées entre le 1 janvier et le 31 décembre Exercice 2015 en tMS Exercice 2016 en tMS
Station d'épuration de Sarrians 65,45 25.58
(Code Sandre : 060984122001)

Total des boues évacuées 65,5 25.58

Pour I'année 2016, la commune a produit une quantité de boues issues des ouvrages d’épuration
de 21,1 tonnes de matieres séches.
La destination des boues est le traitement en centre de compostage.

4. LE PRIX DE L’ASSAINISSEMENT

La Loi sur 'Eau a imposé aux collectivités 'abandon des forfaits pour facturer I'eau en fonction de
la consommation réelle des ménages. La tarification assujettie a la TVA a 7 % est de type bindme.
Elle comprend une partie fixe et une partie variable représentant la consommation des abonnés
quand celle-ci est mesurable par le biais du raccordement de I'abonné au réseau public d’eau
potable.

Le prix d’'un branchement au réseau d’assainissement collectif (égouts) varie en fonction de la
nature des travaux a réaliser.

La Participation pour Raccordement & I'Egout (PRE), désormais remplacée par la Participation
Financiére pour I'Assainissement Collectif (PFAC), facultative, n'a jamais été appliquée sur la
commune (NB : application a partir du 1* janvier 2013).

Au 0301/2016 Au 0103/2017
Frais d'accés au service: 0 0
Participation pour I'Assainissement Collectif {PAC) 1500 € 1500 €
Participation aux frais de branchement Variable Variable

@) Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n® 2012-354 du 14 mars 2012, correspond
4 Ianclenne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour
Raccordement & I’Egout (PRE)
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Tarifs [ Au 01/01/2016 Au 01/01/2017
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement ® ] 30€ 30€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? 0,75 €/m’ 0,9 €/m?
Autre : .......... £ besis €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 10 % 10 %
Redevances
Moa.:iermsatlon des réseaux de collecte (Agence 0,16 €/m? 0,155 €/m?
de I’Eau)
VNF rejet : 0 €/m? 0 €/m3
Autre : 0 €/m’ 0 €/m’

Les tarifs d’assainissement sont fixés par la décision du Maire n° D/16/49 du 20 septembre 2016.
Linstauration de la PFAC est fixée par la délibération du conseil municipal n® 7 du 18 décembre

2012.

Les tarifs applicables au 01/01/2016 et au 01/01/2017 pour une consommation d'un ménage de
référence selon I'NSEE (120 m3/an) sont :

Service Assainissement — Rappo
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Facture type

| Au 01/01/2016 en € | Au 01/01/2017 en€ | Variition & %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle

30,00 30,00 0%
Part proportionnelle 90,00 108,00 20%
3 b
Monta{tt_I{'T de la facture de 120 m® revenant a la 120,00 138.00 15%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle %
Part proportionnelle %
Montant HT de la facture de 120 m? revenant au %
délégataire T S —7
Taxes et redevances

Redevance d? modernisation des réseaux de collecte 19,20 18,60 3.1%
(Agence de I'Eau)
VNF Rejet : 0,00 0,00 %
Autre : 0,00 0,00 %
TVA 13,92 15,66 12,5%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 33,12 34,26 3,4%
Total 153,12 172,26 12,5%
Prix TTC au m® 1,28 1,44 12,5%

2.0
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08{™

0.7

0.6

2008 Z 009 2010 2011 2012 2014 2016
Années

[« D204.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au Ler janvier N+1|

La facturation est effectuée 1 fois en mai (I'abonnement ou 50% du forfait pour les personnes en
assainissement seul) et 1 fois en octobre (la consommation ou 50% du forfait pour les personnes en

assainissement seul).
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Annexe 2 : Facture type pour une consommation de 120 m? - Année 2015

5. LES RESSOURCES DE LA REGIE

Les ressources de la Régie assainissement sont les suivantes :

- Laredevance des abonnés :
- Laredevance de la Commune 8

- La redevance de la Commune de Vac

7 654,20 € pour linvestissement);

- Les travaux de raccordement au réseau d’eaux usées;

- La PFAC: Participation Financiére pour I'Assainissement Collectif

= La prime pour épuration de I'Agence de I’

s

rendement de la station d’épuration
pollution traitée) 15 931 € pour 2015.

- Les subventions aux travaux d’investissement

queyras (38 419,04 € pour le fonctionnement,

Eau Rhéne Méditerranée et Corse, calculée sur le
(qualité du rejet dans le milieu naturel et quantité de

Type de recette

Exercice 2015 en €

Exercice 2015 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestiqueé

(consommation) 136 436 159824 17,1
Abonnements 54243 61625 13,6 7
Redevance eaux usées usage non domestique 0 0 0 ‘,
Recette pour boues et effluents importés (Vacqueyras) 53 361 46073 -13.6
Régularisations (+/-) -175 0

Total recettes de facturation 243 865 267 522 9,7
Recettes de raccordement {branchements) 16 216 17 451 7,6
Prime de I'Agence de I'Eau 15931 36 144 126,8
Contribution au titre des eaux pluviales 0 0
Contribution exceptionnelle du budget général (1] 0
PFAC 27 000 36100 33,7
Reversement taxes aménagement 4619 10289 122,7 *1
Subvention Agence de I'Eau modernisation 569 708 24,4
Subvention pour travaux 0 98 758

Total autres recettes 64 335 163 350 153,9

Total des recettes 308 200 430872 39,8 B

6. LES INDICATEURS DE PERFORMANCE

Taux de desserte par le réseay d'assainissement collectif (P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.
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. ’ i nombre & abonnés desservis
Laux de desserte par les réseaux d'eaux usées = #100

nombre d' abonnés potentiels

Pour l'exercice 2015, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 94,28 % des 2 045 abonnés
potentiels.

indice de connaissance et de gestion patrimeniale des réseaux (P202.2B)
lindice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en
2013 (indice modifié par Varrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies,

les valeurs d’indice affichées & partir de I'exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices
précédents.

L'obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a l'article D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 {ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de Findice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

Service Assainissemen—— Rapport Annueide I’exeric2016 * 7 : 7 Pe 10
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nombre de points P .
Valeur |potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des oui : 10 points
ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les Oui 10
points d'autosurveillance du réseau non : 0 point
VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, oui : 5 points Oui 5
réhabilitations et renouvellements de réseaux (en |'absence de travaux, la non : 0 point
mise & jour est considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les Oui
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de Ia catégorie de I’ouvrage et o
de la précision des informations cartographiques
VP.254 - Procédure de mise 2 jour des plans intégrant la mise & jour de 0 a 15 points sous 15
I'inventaire des réseaux conditions ¥ Oui
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 100%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0a IS;QInts ':’2?”5 0% 0
réseaux mentionne la date ou la période de pose Condriong
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux | 03 15 points sous 100% 15
mentionne I'altimétrie conditions /¥
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oul': 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, stz non : 0 point
VP.258 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements ———
Klectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des RliAM points Oui 10
eaux usées (en l'absence de modifications, la mise a jour est considérée Y e
comme effectuée) =R
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Oui 10
m . z 4]
l'inventaire des réseaux non : 0 point
\VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, oui : 10 points
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de Non 0
réseau non : 0 point
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel Tt ag
d’inspection et d'auscuitation du réseau assorti d'un document de suivi oui ; 10 points Oui 10
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en ) »
non : 0 point
résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au Oui 10
moins 3 ans) non : 0 point
TOTAL (indicateur P202.28) 120 ] 2

Service Assainissement — Rapport Annuel de I'exercice 2016

Page 11



| TP PRI S
Ve SFSRG/ZH1T

8 .‘—‘ v F

(1) Pexistence de l'inventaire et d’une procédure de mise @ jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des maotériaux et
diamétres sont requis pour obtenir les 10 premiers points. §i la connaissance des matérioux et diamétres otteint 60, 70, 80, 80 ou
95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(2) V'existence de I'inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10

premiers points.
$i lo connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4
et5

(3) Si la connaissance de Faltimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14
et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

Conformité de la collecte des effluents (P203.3)
(réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble
de réseaux aboutissant 3 une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la
charge brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de Conformité exercice 20135 Conformité exercice 2016
collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
’exercice 2016
Station d'épuration de 234 100 100
Sarrians

Pour I'exercice 2016, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2015).

Conformité des équipements des stations de traitement des eaux usées (P204.3)

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur ~ de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des
eaux usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux
usées.

Service Assainissement — Rapport Annuel de I’exerce 2016 - ) Page 12
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Charge brute de pollution j
organique recue par la Ffikton Conformité exercice 2015 | Conformité exercice 2016
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBOS5/j
exercice 2016
Stat.lon‘d épuration de 234 100 100
Sarrians

Pour l'exercice 2016, I'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2014)

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration P205.3
(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 {conforme) pour chaque station de traitement des eaux

usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I'Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmetre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution —’
orgamgue WESe Dot ln stat’lon Conformité exercice 2015 Conformité exercice 2016
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBOS/j
exercice 2016
Stat_lon d'épuration de 234 0 100
Sarrians

Pour l'exercice 2016, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (0
en 2015).

Taux de boues évacuées selon les filieres conformes 3 la réglementation (P206.3)

Une filiere d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions

suivantes :
¢ letransport des boues est effectué conformément 3 la réglementation en vigueur,
< lafiliére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille

r

Station d'épuration de Sarrians :
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Filieres mises en oeuvre tMS

[] conforme
Valorisation agricole

[] Non conforme

¥ Conforme 25.58

Compostage
[ Non conforme

[J conforme
Incinération

[ Non conforme

Evacuation vers une STEU @ [} conforme

[] Non conforme

Autre : ... D Conforme

[} Non conforme

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 25 58

@ | ‘évacuation vers une STEU d'un autre service peut étre considérée comme une filiére conforme si le
service qui réceptionne les boues a donné son accord {convention de réception des effluents) et si sa STEU
dispose elle-méme d'une filiére conforme.

" . _— y . . . TMS admis par une filiere conforme
1aux de boues évacudes sclon fes filigres conformes a la réglementation = : - = 100
TMS total évacué par loutes les filieres

Pour l'exercice 2016, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation est 100%
(100% en 2015).

7. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENT

J. PINANCEVE S L e e——

Montants financiers

Exercice 2015 Exercice 2016
Mont-fmts ﬁnagcn?rs HT des travaux engagés pendant le dernier 12 078 187 727
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 0 98 758
Montants des contributions du budget général en € 0 0

Service Assainis
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Etat de la dette du service

L'état de la dette au 31 décembre [N] fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2015 Exercice 2016
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en
€) 905 507,01 857 164
Montant remboursé durant I'exercice |en capital 46 428,80 48 342,62
en€
en intéréts 39053,45 37 190,44
Amortissements

Pour I'exercice 2016, la dotation aux amortissements a été de 65 806,65 € (69 138,24 € en 2015).

Présentation des projets & I'étude en vue d'améliorer la gualité du service 3 l'usager et les

performances environnementales du service et montants prévisionnels des travaux

et Montants prévisionnels Mon’tantf prévisionnels

Projets a I'étude de 'année précédente
en € pour 2017
en€
Réhabilitation du poste de relevage des écoles - supervision 83900 0
Réhabilitation de la STEP (maitrise d'oeuvre) 50 000 0
Réhabilitation de la STEP (Travaux) 0 0
Renouvellement réseau du Boulevard Marius Bastidon 79 202 0
Renouvellement des réseaux au giratoire Perdiguier ~ de
3 500 0

Gaullles
Extension Agricol Perdiguier 56 300 0

Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par I'assemblée délibérante au cours du
dernier exercice

Service Assainissement — Rapport Annuel de I'exercice 2016
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Programmes pluriannuels de travaux adoptés puince p'r é\_fisit?nnelle . I.VIontants
de réalisation prévisionnels en €
Réfection réseau Agricol Perdiguier giratoire 2018 159 600
Extension réseau quartier les Barres 2019 292 000
Réhabilitation STEP Etudes 2017-2018 200 000
Réhabilitation STEP Travaux 2018-2020 4 672 000
Elimination des ECP opl 2018 320 000
Elimination des ECP op2 2019 420 000
Elimination des ECP op3 2020 426 000
Réseau hameau de Pavane 2019 106 000

ement - Rap I de |’erce 206 -
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8 ACTIONS DE SOLIDARITE ET DE COOPERATION DECENTRALISEE DANS LE DOMAINE DE 'EAU

Abandons de créance ou versements 3 un fonds de solidarité (P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

¢ les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-
4 du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider
les personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante
de la collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 20186, le service a recu 0 demande d’abandon de créance et en a accordé 0.

0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m® pour I'année 2016 (0,00009 €/m?
en 2015).

Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

Peuvent étre ici listées les opérations mises en place dans le cadre de I'article L1115-1-1 du Code général
des collectivités territoriales, lequel ouvre la possibilité aux collectivités locales de conclure des conventions
avec des autorités locales étrangéres pour mener des actions de coopération ou d'aide au développement.

Bénéficiaire Montant en €

Service Assainissement — Rapport Annuel de I'exercice 2016 Page 17
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2015 Valeur 2016
lIndicateurs descriptifs des services
D201.0 Estimation du nombre d hab:ta_mt_s desser'ws par un réseau 4408 4222
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 ld'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 13 13
usées
D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration[tMS] | 655 25.58
D204.0 [Prix TTC du service au m* pour 120 m* [€/m?] 1,28 1,44
ndicateurs de performance
P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 99,21% 94,28%
P202.2B Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 30 30

réseaux de collecte des eaux usées [points]

Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions
P203.3 |définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié¢ par le décret du 2 mai 2006

IConformité des équipements d’épuration aux pres:;npuons
P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006

Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 @ux prescnptlons définies en application du décret 94-469 0% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3 Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées

0, 0,
selon des filiéres conformes a la réglementation o 100%
Montant des abandons de créance ou des versements a un
P207.0 I nds de solidarité [€/m’] 0,0002 i

Serwce Assamlssement Rapport Annuel de I‘erc:ce 2016 - | - age 18
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Annexe 2: Facture type pour une consommation de 120 m? - Année 2016

Références 3 N ducontrat. ~"°7T -
rappeler Occupant

Adrisse ta 117 RUE SAINT SEBASTEN
& . COMMERCE
lieu desservi : B4260 SARRIANS
= w
- <
=3 e
e ™
Ye g0 Destinatairs de 2 facture
MAIRIE DE SARRIANS
1 Place du fer aoit 1944
84260 SARRIANS
Senvice des Eaux
570, bd du Comtat Venaissin
B4260 SARRIANS
0490122133

Ouvert le lundi, mard;, jeudi et vendred

de Bh3D & 12h30

o W%m etde 13h30 2 17Th30

- : Facture réelle n® 2016 . du 09/05/2016

Eau et Assainissement
PERIODE DE FACTURATION DU 21/09/2015 AU 20/08/2016
SEMESTRE 1
voic Ia présentation simplifiée de votre facture Détail 2u verso
Votre consommation d'eau - 60 m?
Wontants
Abonnement 6878
Total o¢ ia facture )
— .
s 68,79 €
1
. o Z 1]
fr k] 1M 201% auie
TALON DE PAEMENT § joindre 3 votrs paiement T RRRRRAE

mmmzlﬁsrwﬁm.ummtuwmmmm
Emettewr - COMMUNE DE SARRIANS SERVICE
Réfirences: EAU  N°rble Eau: 1

Etablissement : S| N° rble Asst - 1

N codique : 084021 Nature durdle: 1

N* contrat : = i 2 PELOLITYRT 3 P aCrESER CHOREEOUE

N* facture : PITET g len

mm- 20161 - PRS00 000000006 00066606800.0.4
Montant - 55.795 mzu 170.0.0.0.0.6.0 5. 0.0.6.60066688000.8606464

E RIEN INSCRIRE S50US CE TRATT - NE PAS PLIER PO OO 0000000006804 0 00446064

XXXXX)(XxKXXXXXXXXXXKXXXXKXXXXXXKXXXXXXXXXXXXKKXXX!XXKXXKXXXX
XXKXXXXX!XK!XXXKXXXXXXXXKXXKKXXXXXXKXXXXXXXXKKXXXXXXXKXXXXXX

rvice ainissmt - Rapport Annue de I’exrci2016 | ik e PaZO
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034-2184U122?-2“I?ﬂ???—ﬂl_i!*i?_lSZ‘-_?('[06‘[‘

Facture réelie n* 2016040071 du 09/05/2016

Ancien Index Index Nouvel  Conso en

Point de consommation N® série compteur Dam Relevéle CR index dépose  rempl index m3
100025000 T 15 [1] 0 [1]
Consommation totale 0
Consommation (m3) []
DETAIL DE LA FACTURE Prix au Cuantite Prix unitaire Montant HT TVA Montant TTC
Distribution de l'eau
Drof Fixe A - EAL 21/08/2014 i+ 25 36000 2838 156 (S50%) 2582
LDCaton e compiews 217082014 1 5,56000 556 D31 (550%) 587
Coliecte des eaun usées
Droi fe anhuel - ASSAINISSEMENT 2902015 1 30 000D 3oo0 3.00 (1D.00%) nm
5 - Bis
Total de votre facture 3,92 4,87 £8,78
Montant fotal & payer €352 4,87 668,78
MODAUTES DE PAIEMENT:
PAEMENT PAR TIP : Datez, signez &1 renvoyez e TIP dans Fenveloppe jointe. Ajoutez un RIB si le TIP n'est pas renseigné ou a
modifies,
BAIEMENT PAR CHEQUE : Libellez le chique & Fordre du Trésor Public et envoye2-e accompagné du TIP dans 'enveloppe joints,
PAIEMENT EN ESPECES: Présantez-vous avec le TIP au guither de |a Trésorerie, 219, avenue du Comtat Venaissin - CS 80029 - 84201

CARPENTRAS Cedex,

RArFEL SN IE -y

Déclaration obligatoire en mairis

H est rappelé gue te régiement d'assainissement collectid intesoR Tout rejet de corps solides dans le r&eau d'eaux usdes
Veillez au respact de cente régle da bon sens: NE PLUS JETER VDS UNGETTES DANS LES TOILETTES, mais avec vos ordures ménagéres

2insi vous contribuerez au bon fonctidnnement du Service Public d'Assainissement Collectif.

Service Assainissement — Rapport Annuel de I'exercice 2016
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Date tacture : 1102016

e XXXKRXREREXRRKX K KA XN R KA KKK

ERXUIODOKKR KRR

i : Bt wied
rEq 2 G 01022-0ndTa0E7 0L 2017 el LAY
References 2 N° Ou contrat
rappeier Occupant
4 PLACE GUILLAUME 1ER
Agresse 0 RESIDENCE GUILLAUME 1ER
seudessend - ETAGE 1-APPT I
“ B4260 SARRIANS
._:i‘ “;E
e 50"‘ Desitnataire de is facture
MAIRIE DE SARRIANS
1Pisce Ou Ter aodt 1944
84260 SARRIANS
Service oee Eaux
570, ba Gu COMIaN Venaissin
84260 SARRIANS
0480122133
Horalres d'accusi|
Le matin - Lundl, Mard), Jeudi et Vendred
de 830 2 12030
Mercred s
de BID 2 12430 €€ g 13130 2 1730 Facture réelle n® 2016 du 10/110/2016
Easu et Assainissement
PERIODE DE FACTURATION DU 21/00/201%5 AU 20/08/2016
SEMESTRE 2
Voici i2 présentation simplifiée de votre facture Dstall o verse
Votre consommation d'eau 120 m?
Prix TTC ou iire @'eaus {hors part abonnement) - 000203 €
Montants
Conkommatan 243,67
Totar a8 12 aciure 24357
Histolgu O CONBOMMEELION
24387 €
e
8
a2
l
M
st Mg
pour e MsoasNtes Sutitsstion, umumnmm
Ematisus : COMMUNE DE SARRIANS SERVICE
Betersnces . EAU N e Eauc)
Elaplissement © Si N" ik Asst - 3
N-codique - D84021  NatuTe Ou MBI 1
N® ooriral ;. Cosidcadorme ool & retoumner § IBIRSSE O-GESIOUE
N° facture © “neEnannnn
Exercice - 201613 RRH IO X0 EH KKK

XXXKXXXXX X000 XXX X000 XX XXX XAXXXXXXXKXXXXXAXXX

XX XO00O00ONCCEONNNXOONOOONONOOONX XX XXX XXX XXX XXX KXXXXXXX
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054~ 154 M222-20470627-0L _2017_13_2006-p0

Faciure restis n* 2018030803 oy 161208

Ancien index ingex Nowvel  Congo. en

Poirt d consommation N berie omplewr Dam__ Regvels CR Index  oepose rempi. nogx m3

1600196500 o 15 DBDERDIE R €4 182 120
Consommation totsis @20
Consommation (m3) 120

DETAIL DE LA FACTURE Prix su Quantite Prix unitairs Montant HT VA Montant TTC

Distrivution oe Teau

Consommanan - EAU 10BN 120 p P 744 403 (550%) TR

Coliscts dee paux usess
2ATAMS 120 075000 50,00 .03 (10.00%) 2800

Consommation - ABBANISSEMENT

DIpanismes publice

Redevance Potaren oup1201s 120 28000 3,80 157 (550%) %71

MOGEitam 88 rEpesus ge cotsae B1DYRDNE 120 018200 1320 142 (15,00%) a2

Pt B et s DII2NME 120 o580 82 0AS (£50%) 848
Total di votre facture 226,60 17,37 24397
Montant total 3 payer 226,60 17.37 24397

BAODAITES DF PAEMENT
PAIEMENT PAR TiP - Datez, Sighez e1 renvoyez le TIP dans enveloppe jointe. Ajoutez un RIB si le TYP n'est pas renseigné ou 3

madifier,
BAIEMENT PAR CHEQUE - Libaliez je chégue 3 l'ordre du Trésor Pubiic EnvDyazde accompagng du TIP dans 'enveloppe jointe,

BAIEMENT EN ESPECES: Présantez-viss avet le TIP ay guither e (2 Trésorerie, 219, avenue du Domtat venaissin - €S BDOZ9 - 4201
CARPENTRAS Cades
i . 3ES PR - Dédaration obligatoire en mains

exercice 2016 Page 23
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Departement de VAUCLUSE

GROUPEMENT
SARRIANS - VACQUEYRAS

Commune de SARRIANS - Hotel de Ville - Place du 1er ao(t 1944 — 84260 SARRIANS

COMMUNE DE SARRIANS
REHABILITATION DE LA STATION D'EPURATION

Dossier d'autorisation unique en application de I'ordonnance
2014-619 du 12/06/2014 et du Décret 201 4-751 du 01/07/2014

Dressé le 22 décembre 2016

Application de I'Article R.214-1
R CI du Code de Environnement

| Rubriques
eyt bl O 2.1.1.0,2.1.2.0, 3.2.2.0, 1.1.1.0, 1.1.2.0 et 2.21.0
Agence - 10 ue Vaucanson - 07200 AUBENAS

Tél: 04 7589 97 50 - Fax: 04 75 89 97 £9 - aubenas@rci-inge.com

o o [ oPAP |7 16053 j
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Dossier d’autorisation unique en application de l'ordonnance
2014-619 du 12/06/2014 et du Décret 2014-751 du 01/07/2014

BORDEREAU DES PIECES

MEMOIRE EXPLICATIF

ANNEXE 1 : Cadrage écologique de Naturalia

ANNEXE 2 : Mesures de débit sur le milieu récepteur de la future STEP
ANNEXE 3 : Extrait du PPRI « Sud-Ouest Mont Ventoux »

PIECES GRAPHIQUES :

e Plann® 1 Réseau d'assainissement de Sarrians

e Plan n® 2 : Réseau d'assainissement de Vacqueyras
» Plan n° 3 Plan topographique du site d'implantation
e Plann® 4 : Plan masse

e Plann°® 5 Plan du batiment technique

o Plan n° 6 : Profil hydraulique de la station d'épuration




g RFCU EN PREFECTURE ¥

le 27/86/2817
. AL A e Eo st e
&

IEZ7-DL_2017_14 _2006-0

Département de VAUCLUSE

GROUPEMENT
SARRIANS - VACQUEYRAS

Commune de SARRIANS - Hatel de Ville - Place du 1er aoiit 1944 — 84260 SARRIANS

COMMUNE DE SARRIANS
REHABILITATION DE LA STATION D'EPURATION

Dossier d’autorisation unique en application de 'ordonnance
2014-619 du 12/06/2014 et du Décret 2014-751 du 01/07/2014

Dressé le 22 décembre 2016

MEMOIRE EXPLICATIF

iége soci de la Bergerie - 30100 ALES
0416654 23 40 - Fax : 04 66 54 23 44 - ales@ co
ce Vaucanson - 07200 AUBENAS

T 750 - Fax: 0475 8997 59 @
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2. ETAT ACTUEL DU SYSTEME D’ ASSAINISSEMENT .....cocouimmmimmmanmmsintsssmmmsssiinssssstassssmmssnssiasanses 15
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CADRE DE L’OPERATION

Suite aux conclusions de la révision du Schéma Directeur d’ Assainissement, les communes de Sarrians et Vacqueyras
projettent la réhabilitation de la station d'épuration existante, via la mise en ceuvre d’une nouvelle unité de traitement
sur site.

Le projet est soumis au régime d’autorisation unique en application de I’Ordonnance 2014-619 du 12/06/2014
et du Décret 2014-751 du 01/07/2014.
Le proiet ne nécessitant pas de dérogations d’i icti ‘atteinte aux espéces et habitants, ce dossier
d’autorisation sera uniguement composé de Pautorisation au titre de la Loi sur I'Eau (articles L.214-1aL.214-
11 et R.214-1 du Code de ’Environnement). Elle comprend les éléments suivants :

- Piece n°l : Identification du demandeur.

- Piéee n°2 : Localisation du projet ct du rejet.

- Pidce n°3 : La nature du projet et sa situation dans la nomenclature Lo sur I’Eau.

- Piéce n°4 : Etude d’impact valant document d’incidence.

- Les éléments graphiques. plans ou cartes utiles a la compréhension des pi¢ces du dossier.
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PIECE N°1 - IDENTIFICATION DU DEMANDEUR

1. NOM ET ADRESSE DU DEMANDEUR

La présente demande d’autorisation de rejet de la station d’épuration des communes de Sarrians et Vacqueyras est
sollicitée par le groupement Sarrians-Vacqueyras, dont les coordonnées dont listées ci-dessous :

- Commune de Sarrians - Hotel de ville - Place du 1 aofit 1944 - 84260 SARRIANS

- Tél:04.90.12.21.21

- Fax:04.90.12.21.27

- Email : yves guignard@ville-sarrians fr

- Site Intemmet : www._ville-sarrians fr

2. DESCRIPTIF DU DEMANDEUR

Les communes de Sarrians et Vacqueyras appartiennent au département de Vaucluse. Elles sont situées & proximité
des villes de Carpentras et d’Orange, dans la basse vallée de I’Ouvéze.

Leur territoire est structuré par le réseau hydrographique suivant :
— LeBrégoux a I’Est.
— L’Ouveéze a I'Ouest.
— LaGrande Levade au Sud pour la commune de Sarrians,

v-l-:E‘\?
4 -t 4
E f{,‘ Vacqueyras
o [ /5’3

E R el N (o S ]
s iy i T 2 m Sarrians

Aithen
Palads

Figure 1 - Localisation de Sarrians et oy i ks PR b,
Vacqueyras dans département de RTINS s _ 7
Vaucluse i e Wb, f
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3. INTERVENANTS TECHNIQUES

Les sociétés ou bureaux d’études ayant participé au projet de station d’épuration sont :

NOM MISSION ADRESSE TELEPHONE
Maitrise d’ceuvre en
) o cotraitance avec | 4, rue de la bergerie
Rhone Cévennes Ingénierie | CEREG 30100 ALES 04.66.54.23.40
Dossier Loi sur I'Eau
Parc Scientifique Georges
Maitrise d’ceuvre en Elasite
CEREG Ingénieur - Conseils ottt nEe RCT Arche Botti 2 04.66.04.70.60
115, Allée Norbert Wiener
30035 NIMES Cedex |
Site Agroparc
; Inventaire faune et | Rue Lawrence Durrell
Naturalia — Agence PACA | o * BP 31285 04.90.84.17.95
84911 AVIGNON
& st 4 589, rue Favre de Saint-
CEREG Métrologie esure du débits des | Castor 04.67.41.69.80
mayres 34080 MONTPELLIER

Tableau 1 - Intervenants techniques dans ’élaboration du projet
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4. DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL

RECUE M RETEC e Y

B, 2171072010
—— e e S Date Eﬂ décembre 20]% Folio n® ‘

L ~ COMMUNE DF, REPUBLIQUE FRANCAISE

SARRIANS
VAUCLUSE

Lilenc - Egsbie - Featvenice

du Conseil Municipal

e L

L’an deux mille scize, le vingt décembre, le Conseil Municipal étant
assemblé en session ordinaire, au licu habituel de ses réunions, aprés
convocation légale envoyée le 13 décembre 2016, sous la présidence de
Madame Anne-Marie BARDET, Maire.

( Extrait du registre des délibérations f
|
|

en exercice ; 29
Présents (22) : BARDET Anne-Marie, FLAGEAT Patrice, BELMON Arlette, VILL.ON

Gérard, BAUDIN Véronique, BEGNIS Jean-Claude, MOURIC Tristan, CARRETIER Alain,
BOURRET Stéphane, LUIGGI Jean-Frangois, MASTICE Mireille, GARCIA-CACERES
Sandra, ADAM Denis, TELL Charles, DIAZ Nathalie, MONIER Marcel, BUSCA Corinne,
DERIVE Annie, CHIRON Anne-Marie, KORMANYOS Alexandre, SEZNEC Joélle,
MARCHAND Guy

Absents excusés (6) : PIQ Christine (donne procuration 3 BEGNIS Jean-Claude), VEYRIER-
BOREL Sophie (donne procuration 3 BARDET Anne-Marie), CHABROL. Annie (donne
procuration 3 BOURRET Stéphane), BREMOND Sylvie (donne procuration 3 CARRETIER
Alain), BOUREZ Pascal (donne procuration & MONIER Marcel), WYREBSKI Christine
(donne procuration 3 M. MOURIC Tristan)

Absente (1) : DALLE Laurence

Secrétaire de séance : Mme Anne-Maric CHIRON

———

!n“‘ 12 !ASSAINISSEMENT - REHABILITATION DE LA STATION
! D’EPURATION SARRIANS-VACQUEYRAS : DOSSIER LOI SUR I’EAU -
AUTORISATION UNIQUE

Rapporicwr : Monsiewr Jean-Clande BEGNIS

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles 1.2121-29,

L.2333-26 a 69 et D2342-2,

VU le code de PPenvironnement,

VU la loi n® 85-704 du 12 juillet 1985 relative a | a maitrise d’ouvrage publique et i ses
rapports avec la maitrise d’euvre privée,

VU le décret n° 2016-360 du 25 mars 2016 relatil aux marchés publics,

VU la délibération n° 11 du conseil municipal du 7 juillet 2015 approuvant Je projet de
groupement de commande Sarrians-Vacqueyras,

VU la délibération n° 15 du conseil municipal du 17 septembre 2015 approuvant le
programme de réhabilitation de la station,

VU Ia délibération du conseil municipal n® 2 du 13 octobre 2015 approuvant I’avenant
n°1 au groupement de commande Sarrians-Vacqueyras,

VU la délibération du conseil municipal de Vacquevras n® 2015-055 approuvant la
convention de groupement de commande Sarrians-Vacqueyras,

VU la délibération du conseil municipal de Vacqueyras n° 2015-060 approuvant le
programme de travaux coneernant Ja réhabilitation de Ja station d’épuration Sarrians-

Vacqueyras,

RHONE CEVENNES INGENIERIE
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. . .bération du conscil municipal n°11 du 20 décembre 2016 approuvant I"Avant-
Projet de réhabilitation de la Station d*épuration Sarrians-Vacqueyras,

Conformement aux conclusions de I révision du schéma dirccteur dassainissement. les
communes de Sarrians ¢t de Vacqueyras ont décidé de réhabiliter la station d”¢puration. Suite
aux études réalisées par le groupement CEREG - Rhone Cévennes Ingénienice, les travaux de
réhabilitation de la station d’épuration se traduiront par la construction d’une unite de
traitement & beue activée de capacité épuratoire de 13 500 EH

Conformément a 1"Ordonnance n° 2014-619 du 16/0672014 et au decret 0 2014-751 du
01/072014. le coordonnateur du groupement de commandes Sarmnans-Vacqueyras 4 savoir
Madame le Maire présente le dossier d autorisation unique rédige pal le bureau d'éude
Rhéne Cévennes Ingénieric.

CONSIDERANT la nécessite d'engager les travaux de réhabilitation de la station
d"épuration de Sarrans-Vacqueyras,

Le Conseil Municipal,

Vu le rapport de Madame le Maire,

Aprés avoir délibéré, 3 la majorité (6 contre : MM. BOUREZ Pascal, DIAZ Nathalie,
VIONIER Marcel. BUSCA Corinne, KORMANYOS Alexandre, ADAM Denis).

APPROUVE le projet de dossier Lot sur I'Tau Autorisation unigue joint ep annexe a la
présente délibération .

AUTORISE le coordonnatenr du groupement de commandes Sarrians-Vacqueyras a Savoit
Madame le Maire a saisir la MISE (Mission Interservices de Plau) pour instruction du
dossier dautorisation unique et d signer les documents nécessaires a l'exécution de la
présente deliberation.

L.c Maire,
Vice-Présidente dg la COVE,

Anne Maric BARDET

La présente délibéralion. 2 supposer que celie-Ci fasse grief. peut faire l'objet. dans un delal de deux
mois 4 compler de sa nolification ou de sa publcation evou de son affichage d'un recours
contentieux auprés du Tribunal administraf de Nimes ou d un recours gracieux aupreés de la
Commune, étant précisé que celle-ci dispose alors d'un délai de deux mois pour répondre Un siience
de deux mois vaut alors décision implicite de rejet La décision ainsi prise, qu'elle soit expresse ou
implicite, pourra elle-méme étre déférée au tribunal administratif dans un délar de deux mois
Conformeément aux termes de larticle R 421-7 du Code de Justice administralive, les personnes
résicant outre-mer et a | etranger dispesent d'un délai supplémentarre de distance de respectivement
un et deux mois pour saisir le Tribunat Toute persenne qui saisit le juge administratit doit s'acquitter
d'une centribution pour l'aide juridique prévue a larticle 1635 bis Q du Code Geéneéral des Impbts, &
lexception des personnes qui benéficient de f'aide juridictionnelle et des référes libertés (article L521-
2 du CJA) A défaut de son paiement, ia demande sera déclarée irrecevable

{Déliherat‘i;}.l;.;f-ﬁ.ch.ée--lc ! 2 A il' (UM\’JM ?;. 16
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PIECE N°2 - LOCALISATION DU PROJET ET DU REJET

Le futur traitement se situera au sud-est du territoire communal de Sarrians, sur le site de la station d’épuration
actuelle. Son environnement immeédiat sera constitué de la mayre du Reynardin et de la route départementale n°31.
1l concemera les parcelles BP 129-128-127, appartenant a la commune.

ke b T
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. -
!'Esmg 1ol i

N

i = : : .‘
b ] BEAEEY f_;.f!_::'__ )
p :&Qﬂ Hamg.%!d[‘ms '.E_. B

i | ] Tt
of: ..':rl

ek ?_:"\\’3\ i
4 1

5 %
1% 1*"-‘;"

i
Ml é_:‘.fa)_cfﬁ? "-' "'_5’::’:;""""

: .
ayre du Reynardin H i
‘] 5 ‘i:les P."Slﬂi‘_; H/"ﬁ \G
e |

e, i . é??«': o= |
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Figure 2 - Localisation géographique du projet (source : géoportail)
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Figure 3 - Localisation cadastrale du projet (source : géoportail)

Le point de rejet de la future station d’épuration sera celui du traitement actuel. Ces coordonnées Lambert II sont :
X=811,385m;Y=1899,6890m;Z=2975m
Le milieu aquatique récepteur est la mayre du Reynardin, qui appartient au bassin versant de la Grande Levade.
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PIECE N°3 - NATURE DU PROJET - RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE
CONCERNEES

1. NATURE DU PROJET

1.1. Présentation sommaire du projet
Cf Plann°4 a6
Le projet consiste 4 mettre en ceuvre une nouvelle unité de traitement en licu et place de I'existante. Elle scra
dimensionnée pour 13.500 EH et sera de type boues activées « a faible charge ».
La filiére de traitement comprendra :
- Un dégrilleur vertical automatique.
= Un bassin d’orage, constitué par le clarificateur actuel.
= Un poste de relevage.
- Un dessableur/déshuileur.
= Une unité de traitement des sables (hydrocyclone et classificateur).
- Un réacteur biologique de traitement des graisses.
- Un bassin d’aération, composé d’une zone de contact, d’une zone anoxie et d’un chenal d’aération.
- Un ouvrage de dégazage.
- Un clarificateur.
= Un canal de comptage.
- Un poste de recirculation des boues.
- Un épaississeur et deux centrifugeuses pour la déshydratation des boues.
- Un bassin de compensation des remnblais.

2. RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE AUXQUELLES EST SOUMIS LE PROJET

Le présent dossier est soumis aux textes suivants :

- Arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif, a I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure ou égale 4 1.2 kg/j de DBOs.

= Article R-214-1 du Code de I'environnement, relatif 4 la nomenclature des opérations soumises & autorisation
ou & déclaration en application des articles L.214-1 4 L.214-6 du code de |’environnement.

Etant donné les caractéristiques du projet, I’opération est soumise 3 une procédure de demande d’autorisation
préfectorale, en application de la Loi sur I’Eau, codifiée aux article L.214-1 4 L.214-11 du code de I’Environnement.
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suivantes :
Rubrique Nature de ’opération concernée Caractéristique du projet Régime
par la rubrigue applicable au
projet
2.1.1.0 Stations d épuration des agglomérations | Station d’épuration traitant 810 kg Autorisation
d’assainissement non collectif devant | DBOs/j en 2045 (soit 13.500 EH).
traiter une charge brute de pollution
organique, au sens de I'article R. 2224-
6 du code général des collectivités
territoriales :
1. Supérieure a 600 kg de DBOs:
Autorisation.
2. Supérieure a 12 kg de DBOs,
mais inférieure ou égale a 600 kg
de DBOs : Déclaration
2.1.2.0 Déversoirs d’orage situés sur un | Trop-plein du poste de relevage de la | Autorisation
systeme de collecte des eaux usées | station d’épuration - commune de
destiné a collecter un flux polluant | Sarrians - flux regu 810 kg DBOs/j en
journalier : 2045.
1. Supéricurc a 600 kg de DBOs : | Trop-plein du poste de relevage du | Déclaration
Autorisation. Moutail - commune de Sarrians - flux
2. Supérieure 4 12 kg de DBOs, | recu 90 kg DBOS/j 4 ce jour.
mais inférieure ou égale 4 600 kg | Trop-plein du poste de relevage des | Déclaration
de DBOs : Déclaration. Ecoles - commune de Sarrians - flux
recu 90 kg DBOs/] a ce jour.
Trop-plein du poste de relevage des | Déclaration
Roques - commune de Vacqueyras -
flux recu 340 kg DBOs/j en 2045.
3.2.2.0 Installations, ouvrages, remblais dans le | Les ouvrages de traitement soustraient | Déclaration
lit mineur d’un cours d’eau : 1607 n? a la zone d’expansion des
1. Surface soustraite supérieure | crues
ou égale a 10.000 m*:
Autorisation.
2. Surface soustraite supérieure
ou égale 4 400 m? et inférieure
4 10.000 m* : Déclaration.
1.1.1.0 Sondage, forage, y compris les essais de | Création de 4 puits de pompage pour Déclaration
pompage, création de puits ou | le rabatiement de la nappe.
d’ouvrage souterrain, non destiné a un
usage domestique, exécuté en vue de la
recherche ou de la surveillance d’eaux
souterraines ou en vue d’effectuer un
prélévement temporaire ou permanent
dans les eaux souterraines, y compris
dans les nappes d’accompagnement de
cours d’eau.
1.1.2.0 Prélévements permanents ou | Le débit maximal de pompage sera de | Déclaration
temporaires issus d’un forage, puits ou | 100 m*/h sur une durée de 2 mois, soit | pendant les
ouvrage souterrain dans un systéme | 144 000 m’ sur I'année des travaux. travaux
aquifére, 4 D'exclusion de nappes
d’accompagnement de cours d’eau, par
pompage, drainage, dérivation ou tout
autre procédé, le volume total prélevé
étant :
1. Supérieur ou égale a 200.000
m’/an : Autorisation.
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2. Supérieur & 10.000 m*/an mais
inférieur a 200.000 m*an :

rcjets visés a la rubrique 2.1.5.0 ainsi
que des rejets des ouvrages visés aux
rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0, la capacité

totale de rejet de I’ouvrage étant :
1. Supérieure ou égale a 10.000
m*/j ou & 25 % du débit moyen

soit 2 400 m*/j.

ATl’étiage, la mayre du Reynardin a un
débit de 119 Vs, soit 428 m*/h.

Ainsi, le rejet est supérieur a 2 000
mY/j et inférieur a 10000 m?j. Il
représente 23 % du débit a I’étiage de

Déclaration.
2.2.1.0 Rejet  dans les eaux  douces | Pendant les deux mois de travaux ou | Déclaration
superficielles susceptibles de modifier | la nappe scra rabattue, le rejet dans la pendant les
le régime des eaux, a I’exclusion des | mayre du Reynardin sera de 100 m%h, | travaux

interannuel du cours d’eau :
Autorisation.

2. Supérieure 4 2.000 m*joua s
% du débit moyen interannuel
du cours d’eau mais inférieure
410.000 m*/j et 4 25 % du débit
moyen interannuel du cours
d’eau : Déclaration.

la mayre.

Tableau 2 - Rubrique de la nomenclature et régime applicable au projet
Par ailleurs, selon le Décret n°2016-1110 du 11 aout 2016 et vu la capacité nominale de la station d’épuration
projetée, la DDT de Vaucluse soumet le projet 3 évaluation environnementale. L’étude d’impact en piéce 4
vaudra donc document d’incidence.
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PIECE N°4 - ETUDE D’IMPACT

1. RESUME NON TECHNIQUE DE L’ETUDE D’'IMPACT

1.1. Présentation et justificatif du projet

L’analyse des données d’autosurveillance 2011-2015 corroborent les conclusions de la révision du Schéma Directeur
d’ Assainissement, a savoir :

- lastation d’épuration n’est plus en capacité de traiter les effluents en période de vendange ;

- hors vendanges, le taux de charge organique est de 83 % en DCO ;

- la capacité hydraulique nominale est fréquemment dépassée.
Face & ces constats et a la vétusté du clarificateur et du bassin d’aération, la construction d’une nouvelle unité de
traitement a semblé indispensable et techniquement plus adaptée qu’une réhabilitation partielle des ouvrages
existants.

Aujourd’hui, la mise en ceuvre d’une station d’épuration de 13.500 EH est donc projetée. Ce dimensionnement tient
compte :

- des Equivalents-Habitants raccordés au réscau d’assainissement (données autosurveillance 2008-2016) ;

- des évolutions démographiques des communes de Sarrians et Vacqueyras ;

- du raccordement de trois nouvelles caves vinicoles (cave « Fontaine du Clos », cave « La Brunelly » et cave
« Marseille »).

Ce traitement sera implanté sur le site actuel de la station d"épuration car .
- il a peu de contraintes liées au patrimoine naturel, et elles concernent davantage les fossés que les terrains
adjacents ,
- il est propriété de la commune et la disponibilité fonciére y est intéressante ;
- les habitations et zones constructibles les plus proches sont relativement éloignées ;
- il est facilement accessible depuis la RD n°31 ;
- il est desservi par les réseaux d’électricité et de télécommunication.
Par ailleurs, son déplacement hors zone inondable est inenvisageable au regard de la plus-value financiére engendrée.

Concernant le niveau de rejet, il vise a ne pas dégrader I’état initial de la mayre du Reynardin sans toutefois entrainer
de couts disproportionnés. En cela, les performations de traitement suivantes sont fixées :

Concentration
Parameétres maximale en
mg/l
DBOS 15 mg/l
DCO 80 mg/l
MES 25 mg/l
NGL 10 mg/l

Tableau 3 - Niveau de rejet de la station d’épuration projetée

Enfin, la filiére projetée est une boue activée a faible charge : elle constitue le meilleur compromis technico-
économique pour atteindre les objectifs fixés et elle est peu sensible aux variations de charges.

RHONE CEVENNES INGENIERIE 11
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1.2. Caractéristique générale du site de la station d’épuration et du milieu récepteur

CARACTERISATION DU SITE DE LA STATION D’EPURATION

Le contexte physique

Contexte  géologique et
topographique

Le futur traitement sera implanté sur le site de la station d’épuration actuelle, au

sud-est du territoire communal de Sarrians.
Le site & une altitude de 29.75 m NGF et une pente trés faible

Contexte géologique

Le site reposé sur les alluvions récentes (Fz).

Contexte hydrogéologique et
alimentation en eau potable

Le projet appartient a I’aquifére des molasses miocénes du Comtat, vulnérable
aux pollutions par les nitrates et les pesticides.

Deux masses d’eau sont présentes au droit du projet : la masse d’eau « Molasses
miocenes du Comtat », dont les objectifs d’atteinte du bon état sont fixés a 2027,
et la masse d’eau « Alluvions des plaines du Comtat », dont les objectifs sont

fixés a 2015.
Aucun périmétre de protection de captage ne concerne la zone d’étude.

Le patrimoine naturel

Espaces naturels remarquables

Le site est concerné par la zone humide « La plaine comtadine ». La zone Natura
2000 la plus proche est distante de 504 m : elle concerne la Sorgue et I’ Auzon.

Sensibilités du projet

Sclon le cadrage écologique, les sensibilités du projet sont liées principalement
aux fossés d’irrigation (Mayre du Reynardin + fossé agricole sud) et aux trois
arbres situés a I’ouest.

Occupation des sols

Foncier Les futures ouvrages de traitement seront implantés en totalité sur des parcelles
communales.

Habitat Aux alentours du projet, I’habitat est épars. Le mas le plus proche se situe a 430
ml.

Urbanisme La station d’épuration est située au cceur de zones agricoles. Sa construction est

compatible avec le projet du PLU, en phase de concertation avec le public.

Cadre et qualité de vie

Ambiance paysagére

L’environnement paysager du projet est de caractére agricole. Le secteur étant
relativement plat, le champ visuel est trés dégagé.

Patrimoine culturel

Le projet est trés éloigné des sites classés : le site le plus proche est le Menhir de
Vacqueyras 4 8.5 km.

Ambiance sonore

L’ambiance sonore est essentiellement influencée par la circulation sur la RD 31.
Les nuisances émises par la station d’épuration actuelle n’atteignent pas les
habitations les plus proches.

Environnement olfactif

Peu de nuisances constatées sur site. Il y a peu d’enjeu compte tenu de
I"éloignement des zones d’habitat.

Infrastructures

La zone d’étude est accessible depuis la RD 31. Elle est desservie par les réseaux
d’¢électricité et de télécommunication, mais non par le réseau d’eau potable.

CARACTERISATION DU MILIEU RECEPTEUR : MAYRE DU REYNARDIN

Hydrographie

La mayre du Reynardin est un affluent de la Grande Levade, via la mayre du

Long Valat.
La masse d’eau « Grande Levade » a un objectif atteinte du bon état fixé a 2013,

Qualité du milieu récepteur

La Grande Levade a une trés bonne qualité en aval du projet. La mayre du
Reynardin ne faisant I’objet d’aucun suivi, cet état lui est appliqué.

Hydrologie du milieu

récepteur

Le débit d’étiage de la mayre du Reynardin est de 119 I/s.

Usage des milieux récepteurs

Aucune activité liée a I’eau n’est recensée a proximité du projet. Seule une prise
d’eau, pour irrigation, au droit du Long Valat est présente 1.07 km a I’aval.

RHONE CEVENNES INGENIERIE
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Inondabilité La commune de Sarrians est concernée par le PPRI « Sud-Ouest Mont
Ventoux ». Le projet est situé en zone rouge. Selon la DDT 84, la cote des Plus
Hautes Eaux est comprise entre 1m30 et Im50.

Tableau 4 - Caractéristiques générales du site el du milieu récepteur - Résumé non technigue

1.3. Impacts du projet et mesures compensatoires associées

INCIDENCES EN PHASE TRAVAUX

Incidences potentielles sur le voisinage

Mesures compensatoires

- Nuisances sonores liées a la circulation des
camions/engins de chantier sur les routes et le site.

- Emissions de poussiéres liées aux terrassements et aux
opérations de chargement/déchargement.

- Nuisances visuelles

- Géne de la circulation au niveau de I’accés et surtout
lors de I’extension du réseau d’eau potable.

1

Chantier diurne.

Arrosage régulier du site du projet.

Obligation dc tri de déchets ct évacuation vers des
filiéres spécifiques.

Balisage diurnc et nocturne du chantier.

Réalisation d’un plan de circulation des engins.

Mise en place de la signalétique de chantier.
Limitation stricte des vitesses pour les engins et les
camions.

Nettoyage régulier des voies de circulation.

Remise en état du site aprés travaux.

Incidences potentielles sur la qualité des eaux
superficielles et souterraines.

Mesures compensatoires

- Risques liés aux rejets d’eaux usées non traitées dans
le milieu naturel.

- Risques liés au lessivage des sols du chantier.

- Risques liés aux rejets de laitance de ciment, et aux
déversements accidentels d’huiles ou
d’hydrocarbures.

- Risques liés a la contamination des eaux superficielles
et souterraines lors du rabattement de la nappe.

Continuité de traitement garantie pendant les travaux.
Eaux usées des sanitaires et réfectoires réceptionnées
et traitées par la station d’épuration actuelle.
Terrassements et mise en ceuvre des enrobés hors
période pluvieuse automnale.

Stockage et manipulation des matiéres polluantes sur
des aires étanches.

Interdiction d’entretenir, réparer et ravitailler les
cngins, a proximité de la mayre du Reynardin ct des
fossés.

Chantier équipé du matériel nécessaire pour remédier
4 une pollution accidentelle.

Les eaux pompées, lors du rabattement de la nappe,
seront décantées et filtrées avant rejet dans la mayre
du Reynardin.

INCIDENCES EN PHA

SE D’EXPLOITATION

Incidences du rejet sur les eaux superficielles

Mesures compensatoires

Pas d’incidences sur les eaux superficielles car :

- les impacts qualitatifs du rejet seront faibles (bon état
garanti) ;

- le nouveau traitement prendra en charge les épisodes
pluvieux jusqu’a une occurrence mensuelle
(déversements moins fréquents) ;

- le réseau d’assainissement sera réhabilité ;

- le traitement et les déversoirs d’orage seront équipés
d’une autosurveillance et d'une télésurveillance ;

- le milieu récepteur sera inchangé (apports non
diminués).

Incidences du rejet sur les eaux souterraines

Mesures compensatoires

Le risque de dégradation de la qualité des eaux

souterraines est faible.

RHONE CEVENNES INGENIERIE
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Il n’y a aucun enjeu humain de par ’absence de
périmétre de protection de captage.

Incidences sur I’occupation du sol

Mesures compensatoires

- Le projet est compatible avec les PLU de Sarrians et
Vacqueyras.

- Absence d’impact foncier.

- _Aucune modification des conditions d’accessibilité.

Incidences sur le patrimoine naturel

Mesures compensatoires

Pas d’incidences sur le patrimoine naturel car :

- la zonc humide, constituée de la mayre du Reynardin,
du fossé sud et de leurs berges, sera évitée pendant les
travaux ;

- les arbres existants ne seront pas abattus ;

- _les travaux ne seront pas interrompus.

Incidences sur I’'inondabilité

Mesures compensatoires

- La station d’épuration est située en zone rouge du
PPRIL
- Elle soustraira 1607 m?, soit environ 2412 m?, 4 la

zone d’expansion des crues. i

L’arase des ouvrages, les installations techniques et
le 1*" étage du batiment technique seront au-dessus de
la cote des Plus Hautes Eaux, soit +1.50m/TN.

Afin de conserver la zone d’expansion des crues,
deux bassins, d’un volume total de 2422 m?,
compenseront les volumes remblayés/soustraits.

Les clétures seront transparentes a 1’écoulement.

Impact paysager

Mesures compensatoires

Impact négligeable du fait de I'existence de la station
d’épuration actuelle, du caractére agricole de la zone et
de I’absence d’habitation proche.

Impact sonore

Mesures compensatoires

Impact sonore faible pour les raisons suivantes :

- Les ouvrages les plus bruyants seront regroupés dans
le batiment technique et le local des surpresseurs sera
insonoriseé.

- Il n'y aura aucune sensibilité vis-a-vis des riverains,
de par la distance qui les séparera du traitement.

Impact olfactif

Mesures compensatoires

Impact global positif sur les émanations d’odeurs car la
station d’épuration disposera d’un traitement des
odeurs, comprenant le confinement des ouvrages
odorants, la ventilation du batiment technique et la pose
d'un filtre a charbon actif.

Tableau 5 - Impacts du projet et mesures compensatoires assocides - Résumé non technique
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2. ETAT ACTUEL DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

2.1. Généralités sur le systéme d’assainissement
Les eaux usées des communes de Vacqueyras et Sarrians sont traitées par la méme station d’épuration, située sur le
territoire de Sarrians.
La commune de Sarrians exploite en régie son réseau d’assainissement et |'unité de traitement, alors que la commune
de Vacqueyras a recours a la société fermiére SAUR.
Le schéma directeur d’assainissement des deux communes a été €élaboré en 2001 par Daragon Conseil. Celui de
Sarrians a fait I’objet d une révision en 2014 par le groupement CEREG Ingénierie — RCL
Pour les deux communes, le taux de raccordement au réseau d’assainissement est d’environ 92 %.

2.2. Présentation du systéme de collecte des eaux usées de Vacqueyras
(f. Plan n°2 - Réseau d'assainissement de Vacqueyras

2.2.1. Descriptif du réseaun

Le réseau d’assainissement de la commune de Vacqueyras collecte des effluents domestiques et des effluents
provenant de 14 caves vinicoles :

Nom de la cave Production

Le Vieux Clocher 5.000 hl
Les Vins du Troubadour 50.000 hl
Mathieu - Carlier 80.000 hi
Domaine le Couroulu 800 hl
Vins et soleil de Vacqueyras 800 hl
Domaine des Lambertins 1.000 hl
Domaine des Clos des Cazaux 1.500 hl
Domaine de la Fournmone 1.600 hl
Domaine de Montvac 1.300 hl
Domaine Colline de St Jean 1.600 hl
Domaine Le Sang des Cailloux 800 hl
Domaine Pont du Rieu 700 hl
Domaine Le Colombier 900 hl
Domaine des Roques 1.500 hl

Tableau 6 - Caves vinicoles raccordées au réseau d’assainissement de Vacqueyras

De type séparatif, il est composé de collecteurs gravitaires sur la majorité du territoire communal, ainsi que de
collecteurs sous-pression depuis les postes de refoulement suivants :

- Poste de refoulement de la Thézanne (chemin du Moulin).

- Poste de refoulement des Roques, transférant les eaux usées vers le réseau d’assainissement de Sarrians.

Un seul déversoir d’orage est recensé sur la commune : il s’agit du trop-plein du poste de refoulement des Roques.
A noter que le déversoir d’orage de I’ancienne station d’épuration a été supprimé.

2.2.2.Diagnostic du réseau d’assainissemen
Dans le cadre du diagnostic du réseau d’assainissement (2001), des travaux de réhabilitation avaient ét¢ programmés :

Repére des anomalies Type d’anomalies Amélioration attendue
Chemin de la Riaille Etanchement de tampon | Elimination des apports d’eaux pluviales
Rue Dauphiné - Chemin | Branchements a | Elimination des apports d’eaux pluviales
du Cabat reprendre

Rue Dauphiné - Traversé | Pose de tampons et | Elimination des apports d’eaux pluviales
J. Reynaud - Traverse des | reprise d’étanchéité
Améleraies
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¥ RECL) EN PREFECTURE 0
le 27/86/2817
Zepv e wpest Bl ted e . . . o
b T I_ - : i s ‘ o ‘lueyras Autorisation au titre du Code de I’Environnement
D24-2154 011 222-20170627-0L_2017_14_2006-D .
niia Vi g yuration

Cours Stassart Elimination des eaux claires permanentes

Rue Carriére Vitrée Elimination des eaux claires permanentes

Pontet Elimination des eaux claires permanentes

Tableau 7 - Travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement de Vacqueyras (source : SDA)

2.2.3. Etat des lieux en 2016

Depuis le diagnostic, tous les travaux de réhabilitation du réseau d’assainissement ont été réalisés, le déversoir
d‘orage de I’ancienne station d’épuration a été supprimé, I’autosurveillance du poste de refoulement des Roques a
été mise en place (débits pompés, débits déversés au milieu naturel, flux polluants) et la télésurveillance du poste de
refoulement de la Thézanne a été posée.

Le réseau reste toutefois sensible aux entrées d’eaux parasites puisque la révision du schéma directeur
d’assainissement de Sarrians met en évidence que 30 % des eaux claires parasites permanentes regues par la station
d’épuration et 30.000 m? de surface active proviennent de Vacqueyras.

2.3. Présentation du systéme de collecte des eaux usées de Sarrians
Cf. Plan n°l - Réseau d’assainissement de Sarrians

2.3.1.Descriptif du réseau
Le réseau d’assainissement de Sarrians collecte des effluents domestiques et des effluents vinicoles provenant de la

cave « Domaine de la Cypriére » (1.000 hl de production).

11 est constitué de 28.9 km de réseaux séparatif de collecte ainsi que de 4.8 km de réseaux de refoulement.

Les matériaux vétustes, tels que fibrociment, béton ou béti, représentent 45 % du linéaire contre 40 % pour le PVC,
qui est un matériau plus récent et moins sujet aux intrusions d’eaux parasites.

Cing postes de refoulement sont présents sur le territoire communal :

Nom du poste de refoulement Population drainée (EH)
PR STEP 6.000 EH
PR Moutail 1.500 EH
PR Feyssemianne 50 EH
PR Ecole 1.500 EH
PR Mourre des Puits 100 EH

Tableau 8 - Postes de refoulement sur la commune de Sarrians (donnée : révision du SDA)

Ces postes sont télésurveillés, avec appel d’astreinte.

Enfin, quatre déversoirs d’orage sont dénombrés sur Sarrians :

Population drainée

Nom du déversoir d’orage (EH) Exutoire Autosurveillance
g}"E"l;ple“‘ bassIn. & ot g - 6.000 EH Mayre le Reynardin OUI

_ : . Fossé pluvial puis
Trop-plein PR Moutail 1.500 EH ayre.duMovsil NON
Trop-plein PR Feyssemianne 50 EH Fossé pluvial NON
Trop-plein PR Ecole 1.500 EH MEREL R NON

Tableau 9 - Déversoirs d’orage sur la commune de Sarrians (source : révision du SDA)

Rgq : Le déversoir d’orage de l'école, qui drainait 1.500 EH, a été supprimé en 2016.
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2.3.2.Diagnostic du réseau d’assainissement
Le diagnostic du réseau d’assainissement, réalisé en 2014, a mis en évidence les informations suivantes -

Par temps de pluie, les eaux claires parasites permanentes représentent 50 % du débit en entrée de traitement
les secteurs les plus sensibles sont le Pigeonnier, les Mians et Vacqueyras.

Par temps de pluie, les entrées d’eaux météoriques sont significatives, le réseau de Sarrians drainant une
surface active de 25.000 m? et celui de Vacqueyras une surface active de 30.000 m?.

Le volume d’eaux parasites intrusives est fortement corrélé au niveau des nappes ; le débit en entrée de
station d’épuration fluctue donc entre une valeur minimale de I’ordre de 1.400 m¥/j et une valeur hivernale
maximale d’environ 2.400 m*/j.

Des déversements récurrents au niveau du déversoir de 1’école sont constatés.

Facc a ces constats, des travaux de réhabilitation ont ét¢ définis et ont é1é classés en cinq actions :

Action 1 : Elimination des eaux claires parasites permanentes a travers la réhabilitation et le remplacement
des regards présentant des anomalies.

Action 2 : Elimination des eaux claires parasites météoriques par la déconnexion des gouttiéres ainsi que la
rehabilitation des boites de branchement, avaloirs et regards.

Action 3 : Elimination des rejets d’eaux usées au milieu naturel avec la suppression du déversoir de 1’école.
Action 4 : Elimination des eaux claires parasites permanentes 4 travers le remplacement des réseaux vétustes
et la réhabilitation ponctuelle avec pose de manchettes.

Action 5 : Hydrocurage régulier afin d’améliorer I’écoulement et de limiter les déversements au milieu
naturel.

2.3.3.Etat des lieux en 2016
En paralléle du projet de station d’épuration, la commune de Sarrians a défini un programme de réhabilitation du
réseau d’assainissement, ol tous les travaux des actions précédentes ont été intégrées (Cf. Tableau 10). Le cont des
travaux €tant conséquent, ce programme s étale de 2016 3 2028,
Ainsi, fin 2018, soit au moment de la mise en service de la nouvelle unité de traitement, 20 % des caux claires

parasites permanentes en nappe haute auront ét¢ éliminées. En 2020, la station d’épuration ne recevra plus que 50 %
des eaux parasites.

Rg : A noter qu’a ce jour I'Action n°2 a éié réalisée en régie.
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Année Travaux Améliorations attendues Co0t (€ HT)
Action 3 - Suppression du déversoir de{Suppresion d'un déversement au
. lécole milieu naturel de 40 kg DBO5/kj Bk 150.40
b Action 4 - Priorité 1 - Reprise de 155 ml du|Suppression de 30 m3j d'Eaux
collecteur du Boulevars Bastidon Claires Parasites Permanentes 79202.00
Suppression de 40 kg DBOS5/j et 30
TOTAL 2016 m? d'ECPPj 165 352.00
Action 1 - Remplacement de 9 regards par[Suppression de 29 m°j dEaux
des préformés PEHD Claires Parasites Permanentes 27 000.00
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|{Suppression de 60 m%j d'Eaux
Boulevard Nicolas Saboly Claires Parasites Permanentes 90 000.00
2018 Action 4 - Priorité 1 - Reprise de 195 ml du|Suppression de 39 m3j d'Eaux
collecteur du Boulevars Bastidon Claires Parasites Permanentes 58 000.00
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|Suppression de 60 m?3j d'Eaux
du Mont Ventoux Claires Parasites Permanentes 140 000.00
Suppression de 188 m* d'ECPPj
e e ——— e e — -
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|Suppression de 52 m% d'Eaux
Rue Frédéric Mistral et antennes de|Claires Parasites Permanentes 220 000.00
lotissements
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|Suppression de 52 m?j d'Eaux
2019 Boulevard de Roumanille Claires Parasites Permanentes 120 000.00
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|Suppression de 26 m3j dEaux 80 000.00
Rue de I'Enclave Claires Parasites Permanentes i
Action 1 - Ragréage/étanchéification de 6|Suppresion de 20 m®/j d'Eaux Claires 6 000.00
regards Parasites Permanentes i g
TOTAL 2019 3 Suppression de 130 m* d'ECPP/] 426 000.00
Action 4 - Priorilé 1 - Reprise du collecteur[Suppression de 35 m% dEaux
Route d'Aubignan Claires Parasites Permanentes 230 000.00
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|Suppression de 26 m3] d'Eaux
Avenue Henri Fabre et Bd Nicolas Saboly |Claires Parasites Permanentes 110 000.00
2020 . — - - e
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur|Suppression de 17 m%j d'Eaux
Impasse Calendau Claires Parasites Permanentes 70 000.00
Action 1 - Ragréage/étanchéification de 16|Suppresion de 52 m?/jj d'Eaux Claires
regards Parasites Permanentes 16 000.00
TOTAL 2020 Suppression de 130 m? d'ECPP/j 426 000.00
Action 4 - Priorité 1 - Reprise du collecteur[Suppression de 17/ m®] dEaux 85 G00:00
lotissement les Pruniers Claires Parasites Permanentes :
Action 1 - Fin des travaux Suppression de 174 m3j d'Eaux
2021 Claires Parasites Permanentes 86 000.00
Action 4 - Priorité 1 - Réhabilitation|Suppression de 60 m3j d'Eaux
ponctuelle avec pose des manchettes Claires Parasites Permanentes 12 600.00
TOTAL 2021 Suppression de 280 m® d'ECPP/j 163 600.00
Action 4 - Priorité 2 Suppression de 107 m%] dEaux
2022-2025 Claires Parasites Permanentes 871 000.00
Action 4 - Priorité 3 Suppression de 52 m?j dEaux
2025-2028 Claires Parasites Permanentes 775 000.00

Tableau 10 - Programme de réhabilitation du réseau d’assainissement de Sarrians
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2.4, Présentation de la station d’épuration
2.4.1.Descriptif de la station d’épuration

s Capacité de traitement

La station d’épuration, construite en 1971, est de type boues activées. Elle a été dimensionnée pour un fonctionnement
« en moyenne charge » pour 20.000 EH (1.200 kg DBO«/}).

Depuis, elle a fait I’objet de réhabilitation et d’adaptation :

- Un nouveau clarificateur a ¢tc construit cn 1985, d’unc capacité hydraulique de 1.885 m¥/j.

- Le fonctionnement initial en « moyenne charge » a été modifié en « aération prolongée », afin d’améliorer
I’efficacité de traitement sur I’ensemble des paramétres et particuliérement sur I’azote. Cette adaptation a
limité la capacité organique.

Ainsi, aujourd’hui, la capacité de traitement est la suivante :
- Capacité organique de 8.500 EH, soit 510 kg de DBOS5/j.
- Capacité hydraunlique de 9.400 EH, soit 1885 m?/j.

e Filiére de traitement

Figure 4 - Station d’épuration actuelle (source : révision SD)

La filiere de traitement est constituée des ouvrages suivants :
- Un poste de relevage (1) de 87 m*/h.
- Un dégrilleur vertical (2) de maille 15 mm et de capacité 140 m*/h.
- Un dessableur-dégraisseur (3) de 57 m? mis en ceuvre en 2006.
- Un bassin d’aération (4) de 1620 m?, équipé de 4 ponts brosse d’aération.
- Un clarificateur (5) de 942 m?, mis en ccuvre en 1985,
- Un canal de mesure (6) de seuil rectangulaire.
- Un local d’exploitation (7).
- Unsilo d’épaississement des boues (8) de 300 m’.

- 12 lits de séchage (9) dont I'’emprise totale est de 300 m? ; 5 lits sont partiellement protégés des intempéries
par des serres.
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- Une zone de stockage des boues (10).
- Un bassin d’orage (11) de 300 m?, correspondant a I’ancien clarificateur.

e Niveau de rejet
Le rejet s’effectue dans la mayre du Reynardin.

Les normes de rejet sont fixées par I’arrété préfectoral du 16/03/2006 :

Concentration
. : Rendement
Parameétres maximale en 7 o
mg/l minimum en %
DBO5 25 mg/l 80 %
DCO 116 mg/l 5%
MES 35 mg/l 90 %

Tableau 11 - Normes de rejet de la station d’épuration actuelle

2.4.2.Diagnostic de la station d’épuration
e Diagnostic du fonctionnement

L’analyse des données d’autosurveillance de 2011 a 2015 permet de définir les charges hydrauliques et organiques
actucllement traitées par la station d’épuration.

Au centile 95, les charges organiques hors vendanges et pendant les vendanges sont :

Paramétre DBO5 DCO MES

Période Hors Vendanges Hors Vendanges Hors Vendanges
vendanges vendanges vendanges

Centile 95 6851 EH | 10167EH | 7070EH | 10338EH | 6826EH 8§ 910 EH

Tableau 12 - Charges organiques actuellement traitées

Ainsi. la capacité nominale est largement dépassée en périodes de vendanges. la charge polluante supplémentaire
€tant voisine de 3 300 EH en DBOS. Hors vendanges, la charge organique correspond a 83 % de la charge nominale

en DCO. Il ne reste donc peu de marge pour I’évolution de 1'urbanisation sur les communes de Sarrians et

Vacqueyras.
En termes de charge hydraulique, la station d’épuration est fréquemment dépassée :
Débit journalier | Sans déversoirs A
(PR Roques + PR STEP)

Moyenne 1 587 m¥/j 1621 m¥j
Centile 90 2 339 m’/ 2 374 m?¥/j
Centile 95 2 468 m*/] 2 582 m*/j
Maximum 3257 m¥j 4 564 m®/j

Tableau 13 - Charges hydrauliques actuellement traitées

Les périodes critiques sont les périodes pluvieuses (automne-hiver) ou le phénoméne de ressuyage est important et
la quantité d’eaux claires parasites ¢levée. En résulte également la non-conformité du rejet, lie au lessivage du
clarificateur.

A noter qu’en 2015, le poste de relevage des Roques (Vacqueyras) a déversé 48 fois pour un volume total de 1 017
m?. Celui de la station d’épuration a déversé 87 fois pour un volume total de 20 459 m®. Le taux de déversement est
dec 3 %, dont la grande majorité cst supportée par lc poste de relevage de la station d’épuration.
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e Diagnostic du génie-civil
De par son dge avancé, 1'état structurel du bassin d’aération est préoccupant, voire alarmant. Il est urgent d’intervenir
car le risque de rupture des parois est imminent.
Par ailleurs, le clarificateur a fait 1’objet d’un diagnostic dui génie-civil en janvier 2014 par LERM. Cette étude fait
état :

- de nombreuses fissures verticales, traversantes, parfois associées a ces coulures de calcite ;

- d’une microporosité importante de la matrice du béton et d'un manque de cohésion entre la pate de ciment
et les granulats ;

- d’un enrobage des fers horizontaux limités, en moyenne, a 35 mm (valeur minimale de 15 mm) ;
- d’un risque de corrosion important.

Ainsi, face a ces constats, la commune a acté en conclusion de la révision du schéma directeur d’assainissement,
la construction d’une nouvelle unité de traitement.
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3. ETAT INITIAL DU SITE D’IMPLANTATION DES OUVRAGES DE TRAITEMENT

3.1. Situation géographique
Les communes de Sarrians et Vacqueyras appartiennent au département de Vaucluse. Elles sont situées & proximité
des villes de Carpentras et d’Orange, dans la basse vallée de I’Ouveéze.
Le futur traitement se situera au sud-est du territoire communal de Sarrians, sur le site de la station
d’épuration actuelle. Son environnement immédiat sera constitué¢ de la mavre du Reynardin et de la route
départementale n°31,
Il concernera les parcelles BP 129-128-127, appartenant i la commune.

3.2. Contexte climatique
Les conditions climatiques du secteur d’étude sont appréciées a partir des enregistrements effectués 2 la station de

Carpentras, retenue commune représentative du site. Le climat y est de type méditerranéen.

3.2.1.Température et ensoleillement
Sur la période 1981-2010, les températures moyennes enregistrées sont portées dans la tableau suivant :
Mois J F M A M J J A S 0 N D
Tmax |107 |124 [164 [195 [|242 |[283 [319 |[313 |261 (208 |[145 |11.0
&9
Tmin |04 1.0 38 6.7 106 (139 |[164 |159 [126 |93 4.5 1.5
O

Tableau 14 - Températures maximales et minimales dans le secteur d’étude (source : Météo France)
Ainsi, comme se caractérise un climat méditerranéen, les étés (de juin a septembre) sont chauds et secs et les hivers
(de novembre a février) plutot doux. L’ensoleillement de plus de 2800 heures par an confirme ces variations de
tempcratures.

3.2.2.Précipitation
Le graphique suivant représente les cumuls des précipitations mensuelles sur la période 1981-2010 :

Cumuls des précipitations mensuelles

JOD: prmsitede: s s Bimcosiinmensnheersamsnts
1)

i .
70 |
50 |
40 |
30 |
Figure 5 - Cumuls des 20 |
précipitations mensuelles sur 0 !
la station de Carpentras j

(source : Météo France) :
Janv Fev Mar Avr Mai Juin Jui Aou Sept Oct Nov Dec

Hauteur des précipitations (mm)

Le secteur de Sarrians et Vacqueyras est relativement arrosé, avec une hauteur de pluie d’environ 648 mm par an,

so0it 54 mm par mois en moyenne.
On observe des pluies abondantes et violentes & 1’automne (septembre-octobre), qui concentrent pres de 30 % des

précipitations annuelles, et des pluies plus faibles au printemps (avril-mai).
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Une période de sécheresse est également constatée au mois de juin et juillet, avec respectivement 39.5 et 25 mm de
hauteur de pluie.

3.2.3.Force et direction des vents
Les communes de Sarrians et Vacqueyras se situent dans une zone geéographique particuliérement ventée, ou le

Mistral domine. Il s’agit d’un vent régional froid et sec, en direction du Nord-Ouest et soufflant a une vitesse moyenne
de 50 km/h.

3.3. Situation topographique
Les communes de Sarrians et Vacqueyras sont implantées dans un secteur relativement plat aux pieds du Mont
Ventoux.,
La topographie de Sarrians varie entre 110 m NGF au Nord et 29 m NGF au Sud, au droit de 1a Grande Levade. Celle
de Vacqueyras varie entre 200 m NGF au Nord-Est et 110 m NGF au Sud.

# Localisation du projet

Figure 6 - Environnement topographique du projet

Le site du projet a une altitude moyenne de 29.75 m NGF et constitue un des points bas du territoire communal

arrians. Il a une trés faible pente (environ 0.35 %) en direction de la mavyre du Revnardin.
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3.4. Situation géologique
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Figure 7 - Contexte géologique (source : infoterre)

Globalement, le secteur d’étude est concerné par deux entités géologiques :
- les alluvions récentes (Fz) et alluvions Mindel (Fw), localisées majoritairement sur la commune de Sarrians

- elles constituent I’ entité principale ;
- les grés et molasses du Miocéne moyen et inférieur (m2-m1), présents sur la commune de Vacqueyras et
s’intercalant entre les alluvions récentes et alluvions Mindel sur la commune de Sarrians.

Au dreit du projet sont rencontrées les alluvions récentes.
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3.5. Contexte hydrogéologique et alimentation en ean potable

3.5.1.Formation aguifére
Les communes de Sarrians et Vacqueyras appartiennent a I’aquifére des molasses miocénes du Comtat, qgui s’ inscrit
dans la région correspondant aux plaines du Comtat Venaissin.
Il s’apparente a un bassin sédimentaire constitué d'une alternance de formations sableuses et argilo-sableuses,
geénéralement indurées (molasses), d'une épaisseur de plusieurs centaines de métres (300 a 400 m). S’étendant sur
1.000 kn??, cet aquifere constitue I'un des plus importants réservoirs aquiféres de la région PACA : il a d’ailleurs été
désigné comme aquifére d’intérét patrimonial par le SDAGE.
Il se divise en deux parties principales, séparées par le « seuil » de C ourthézon-Vacqueyras :

- le bassin de Valréas au nord (Haut-Comtat), situé dans la Drome :

- le bassin de Carpentras au sud (Bas-Comtat), situé dans le_département de Vaucluse, auquel

appartient le projet de station d’épuration.

L’aquifére miocéne du Comtat est de type poreux et la nappe s’écoule selon une direction NE-SO.

Les meilleurs forages (AEP, industries) atteignent des débits de I"ordre de 60 2 80 m*/h pour des rabattements de 40
a 60 m, mais la plupart des forages « domestiques » effectués par les particuliers ne dépassent pas 5 m*/h.

3.5.2.Masses d’eau
o g
Wi § hha
i ) i
Masse d’eau de profondeur
FRDG218
s : = . 1 l-a_ T
| Masse d’eau d’affleurement {fve R ke o
g FRDG354 {
R :
, :
> NMasse afflowemenm | ! \
P | RDG21S I
i -
=4 { x :
A
2 i
h -._ L -
1 i i COURTHEION

S E
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Localisation du projet

MONTEDR

Figure 8 - Masses d’eaux souterraines (source : SDAGE RM)
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Selon le SDAGE Rhéne Méditerranée 2016-2021, deux masses d’eau sont présentes sur la commune de Sarrians :

- La masse d’eau d’affleurement « Alluvions des plaines du Comtat » - FRDG354 ; elle concerne ’ouest et le

sud du territoire communal.
- La masse d’eau « Molasses miocénes du Comtat » - FRDG218 ; elle est constituée d’une masse d’eau

affleurement, localisée a I’est et au nord de la commune, ainsi que d’une masse d’eau profonde, qui englobe
toute la commune.

Le projet de station d’épuration impacte la masse d’eau FRDG354 et la masse d’eau profonde FRDG218.

3.5.3.Qualités des eaux souterraines

Aux environs du projet, plusieurs qualitométres sont recenses :
- laqualité de la masse d’eau « Molasses miocénes du Comtat » est mesurée sur plusieurs forages a Aubignan,

soit a 2.5-5 km de Sarrians ;
- la qualité¢ de la masse d’eau « Alluvions des plaines du Comtat (Sorgues) » est mesurée sur plusieurs

forages/puits a Sarrians et Courthezon.

e Qualité « Molasses miocénes du Comtat »

Les analyses effectuées sur le forage d’alimentation en eau potable d’Aubignan (Code BSS : 09404X0243/F1)
témoignent d’une eau souterraine de bonne qualité depuis 2006, liée certainement a la présence des périmétres de
protection.

En revanche, les analyses des autres qualitométres mettent en évidence une eau de qualité médiocre en nitrates et
pesticides Pour exemple, le Tableau 16 correspondant a la qualité de I’cau au forage privé de Saint Just & Aubignan

{Code BSS : 09411X0258/F).

Années

Etat chimique

titrates
Pesticides
Métaux
Solvants
chlorés
Autres

2014
2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007
2006

. —

Tableau 15 - Qualité de 'eau souterraine au forage AEP n°l Aubignan (source : eaufrance)
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Années

Tableau 16 - Qualité de I'eau souterraine au forage privé Saint Just @ Aubignan (source : eaufrance)

o Qualité « Alluvions des plaines du Comtat (Sorgues) » :

Selon les Tableaux 17 et 18, au droit de deux points d’alimentation cn cau potable a Sarrians ct Courthézon, les caux
souterraines provenant des alluvions sont de bonne qualité. Leurs périmétres de protection leur conférent donc une
protection efficace.

Cet état ne s’applique pas i ’ensemble de la masse d’eau. En effet, suite a des campagnes de mesures et dans le cadre
dc la caractérisation dc la massc d’cau, il est stipulé dans le site internet « eaufrance » que dans « la PLAINE DU

COMTAT, plus de 50 % des points qualifiés ont présenté des indices de contamination (> 25 mg/l), 35 % présentent
des teneurs > 40 mg/l et 25 % présentent des teneurs > 50 mg/l ».

Années

Hitrates
Pesticides
Metaux
Solvants
chlorés
Autres

Etat chimique

2014
2013
2012
201
2010
2009
2008
2007
2006

Tableau 17 - Qualité de ’eau souterraine au forage du Plan G Sarrians (source : eaufrance)
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Tableau 18 - Qualité de eau souterraine au puits des Neufs Fonts d Courthézon (source : eaufrance)
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3.5.5.Usages

Un grand nombre de forage est présent dans le secteur de Sarrians et Vacqueyras. Il s”agit essentiellement de forages
agricoles, utilisés pour I’irrigation des cultures, et de forages 4 usage domestique.
En termes de prélévements pour I'alimentation en eau potable, les forages les plus proches de la station d’épuration
sont ceux de la commune de Sarrians :

- Le forage du Plan - code AERMC : 184122005 - débit de 550 m’/j.

- Le forage des Cazés - code AERMC : 184122003,
- Le forage de la Saint Jean - code AERMC : 184122002 - débit réglementaire de 330 m*/J.

Forage de la Saint Jean
(PPR)

\“-3.,‘51#”"“ ‘ z i
r L T Bmsdrverle fa .

Figure 9 - Inventaire des captages d’eau potable sur Sarrians

Le proiet est trés éloigné des périmétres de protection de ces forages (distance minimale de
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3.5.6.Niveau de la nappe
A proximité du projet, deux piézométres sont inventoriés :
- lepiézometre « Le Castellas » a Carpentras (Code BSS : 09411X0235/PC1) qui mesure le niveau de la masse
d’eau « Molasses miocénes du Comtat » ; il se situe a 8 km de la station d’épuration :
- le piézométre « La Sorguette » a Monteux (Code BSS : 09404X0219/MONTEU) qui mesure le niveau de la
masse d’eau « Alluvions des plaines du Comtat (Sorgue) » ; il se situe & 5 km de la station d’épuration.

Au regard des mesures piézométriques, la nappe liée aux alluvions est peu profonde, contrairement a celle liée aux
molasses miocénes.

Pibroridtes Période de | Céte maximale | Céte minimale Cdte moyenne
mesure NGF NGF NGF
Le Castellas 2004-2012 | 10097 97.37 99.60
La Sorguette 1997-2016 | 32.45 28.20 30.63

Tableau 20 - Niveau piézométriques des masse d’eau @ proximité de Sarrians (source : ean rance-Ades)
q P
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3.6.2.Les Espaces Naturels Sensibles (ENS)

Un Espace Naturel Sensible est recensé a proximité de la commune de Sarrians : il s'agit de la zone humide « Les
Confines », située dans la zone Natura 2000 « La Sorgue et I’ Auzon ».
Egalement appelée « Site Ruggiéri », cette zone s inscrit dans le champ d’inondation de la Grande Levade. D’une superficie
de 37.5 ha, elle est essentiellement constituée de prairies de fauche d’une exceptionnelle richesse floristique : Orchis
laxiflora, Allium angulosum, Iris maritime. ..
Par ailleurs, y sont recensées :

- 140 espéces d’oiseaux (notamment Busard des roseaux, Héron pourpré...) ;

- 6 especes de batraciens, dont le triton palmé ;

- une quarantaine d’espéces de libellules, de papillons et d’orthoptéres.

""“\_‘ ] L Y
h Y N, f
i % BEAUMES DE VENISE

* g
SARRIANS { i } ;

Localisation du projet |

-

Figure 13 - Espace Naturel Sensible a proximité du projet

Le site d’implantation du futur traitement est localisé a 1.7 km de cet espace naturel sensible.

3.6.3.Schéma Régional de Cohérence Ecologique (SRCE)

Le Schéma Régional de Cohérence Ecologique (SRCE) est le document régional qui identifie la Trame Verte et Bleue.
Cette derniére constitue un réseau formé de continuités écologiques terrestres et aquatiques et contribue a I’amélioration de
I"état de conservation des habitats naturels et des espéces, ainsi qu’au bon état écologique des masses d’eau.

Le Sud de la commune de Sarrians, et donc le projet, sont situés dans la zone humide « plaine comtadine » et dans
des réservoirs de biodiversité a préserver. A ce jour, aucun descriptif de ces secteurs n’est consultable.

3.6.4.Cadrage écologique
Cf. Annexe 1 : Cadrage écologique de Naturalia

Fin septembre 2016, le bureau d’études Naturalia a réalisé un cadrage écologique dont les objectifs étaient les suivants :
- Définir les enjeux écologiques au sein du périmétre d’étude.
- Localiser les cibles écologiques identifiées.
- Définir et localiser des éventuels points de sensibilité.
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Le Tableau 22 résume les sensibilités du projet en termes d’habitat, de faune et de flore :

ompa

e
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T ableau 22— Sensrbrhres du pro;et (saurce Cadrage écologique de Naturalia)

En conclusion, les sensibilités du projet sont liées principalement aux fossés d’irrigation (Mayre du Reynardin +
fossé agricole) et aux trois arbres situés a I’ouest, comme le synthétise la figure ci-dessous.
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Légende

‘ I Aire d'elude principale

Niveaux de sensibilités écologiques
Mordrd
Faible
Arbres remarquables
& Arres remarouables

3 Al
' I

Figure 14 - Cartographie des sensibilités au sein de Iétude

3.7. Contexte humain

3.7.1.0ccupation du sol

Vignobles

g

iy
f
54

Tissu urbain discontinu

Systémes  culturaux et

parcellaires complexes \ fa. A

/ Localisation du projet
'\ Terres arables hors périmétres

d’irrigation

Figure 15 - Occupation du sol (source : Corinne Land Cover)
La commune de Sarrians est constituée °
= d’un tissu urbain discontinu au niveau du centre-ville :

- de parcelles agricoles, formant un systéme cultural et parcellaire complexe, au Sud et 4 I’Ouest
- de vignobles au nord ;

- de terres arables, au Sud, sur lesquelles est implanté le projet.
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3.7.2.Habitat existant

Aux alentours du projet, I’habitat est épars et se compose :
- d’un batiment agricole, situé au nord-ouest 4 410 ml ;
- d’un mas, situé a 430 ml, sur la commune de Monteux au lieu-dit « Le Pérussier » ;
- d’un mas, situé au nord-est a 520 ml, au lieu-dit « la Feyssemianne ».

; sl Jr a
Figure 16 - Habitat existant

3.7.3.Urbanisme

e  Document d'urbanisme de Vacqueyras
Le PLU de la commune de Vacqueyras a été élaboré en 2000. Depuis, il a fait I’objet de deux révisions, dont la derniére
date de 2009. Les orientations générales du PADD s’articulent autour de deux axes :

- Préserver le territoire, avec le maintien d’un espace naturel de qualité, la protection de I’agriculture, la sauvegarde
des paysages et du petit patrimoine rural, la prise en compte des risques naturels ainsi que le soutien au mode de
développement raisonné,

- Faire vivre la commune a travers le renforcement des pdles existants, la maitrise de I'urbanisation, le maintien et
le renforcement d’une mixité de la population et le développement de I’équipement de la commune.
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habitants en 2020, soit environ 80 nouveaux logements.
Les objectifs de développement urbanistique retenus dans le PADD de Vacqueyras sont :

Estimation Nol.nbre Nm_nbre

Commune 2012 habitants habitants
2025 2045
Vacqueyras 1.085 1.270 1.473

Tableau 23 - Objectifs de développement urbanistique retenus dans le PADD de Vacqueyras

o  Document d 'urbanisme de Sarrians

A ce jour, le PLU de Sarrians est en phase de concertation avec le public. 11 s’articule autour de 5 grandes orientations :

Repenser I’organisation de la commune en intégrant le risque inondation, condition nécessaire a un développement
responsable et durable.

Promouvoir un développement raisonné du territoire par la préservation des ressources, la mise valeur de
I"agriculture, des milieux naturels, des paysages et des éléments de patrimoine.

Promouvoir une urbanisation adaptée au cadre urbain dans une logique de mixité, afin d’améliorer 1’urbanité de
Sarrians.

Tirer parti du potentiel économique, agricole et touristique du territoire pour maintenir et renforcer un tissu
économique dynamique et varié.
Renforcer la qualité de vie du village par une meilleure organisation des déplacements doux, I’optimisation des

transports collectifs, la mise en valeur des entrées de village et de nouvelles offres d’équipements publics et de
services.

Sclon le Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD), le but du PLU est d’accueillir 700 habitants
supplémentaires d’ici 10 ans, soit environ 300 nouvelles constructions. En cela, plusicurs zones ont été rendues
constructibles : elles se concentrent principalement autour de secteur ou I’habitat est existant.

Les objectifs de développement urbanistique retenus dans le PADD de Sarrians sont :

Nombre Wil Croissance Nombre Nombre

Commune habitants 2013 estimée habitants habitants
INSEE 2009 PADD 2025 2045
Sarrians 5.781 6.050 +1.2 % 7.000 8.900

Tableau 24 - Objectifs de développement urbanistique retenus dans le PADD de Sarrians

Dans le projet de zonage, le site d’implantation du futur traitement est classé en zone naturelle Ustep, qui correspond

a ’emprise de la station d’épuration actuelle. Y sont autorisés :

La construction et I’extension des stations d’épuration, ainsi que les constructions, installations, aménagements et
équipements liées au fonctionnement de cet équipement (v compris les exhaussements et affouillements de sol).

Les infrastructures techniques et équipements des services d’intérét collectifs qui ne remettent pas en cause la
vocation naturelle de la zone.

Les constructions liées a la gestion et a ’exploitation des réseaux divers (¢électricité, gaz, eau, téléphone) sauf les
antennes de télécommunication et de télédiffusion.

Les clotures, a condition qu’elles soient réalisées sans mur bahut et transparentes 4 1’écoulement.

‘environnement du site est constitué de zones agricoles A. La zone constructible la plus proche se situe & 705 ml,

au nord-est : il s’agit d’une zone UCc correspondant i des extensions pavillonnaires.
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3.8. Ambiance paysagére et patrimoine culturel

3.8.1. Ambiance pavsagére
En ce qui concerne ’ambiance paysagére, la prédominance agricole s’affiche clairement. On note toutefois, la présence de

la RD n°31 a I’Est immédiat du projet.

Le secteur étant relativement plat, le champ visuel est trés dégagé.

Figure 18 - Vue au sud du projet
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Figure 19 - Vue a Uest du projet

=

Mont Ventoux
-

Figure 20 - Vue au nord du projet

Figure 21 - Vue a Pouest du projet

3.8.2.Patrimoine culturel

Le projet est trés éloigné de sites classés :
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- le Menbhir de Vacqueyras se situe 4 8.5 km ;

- la colline de Saint Eutrope (Orange) se situe a 15 km ;

- le jardin du bureau de Bienfaisance et terrains communaux (Fontaine-du-Vaucluse), ainsi que la Vallée de
Sénancole et ’abbaye de Sénanque se situent & 23 km.

3.9. Ambiance sonore et olfactive

3.9.1.Ambiance sonore
Aucune campagne de mesures acoustiques ne permet d'établir un état initial de 'ambiance sonore sur la zone d'étude.
D’apreés les investigations de terrain, I’'ambiance sonore locale est essentiellement influencée par le fonctionnement de la
station d’épuration actuelle et la circulation sur la RD n°31, axe trés fréquenté permettant d’accéder a la RD n°942 en
contournant Carpentras (12.000 trajets/jour en moyenne en 2005).
Les habitations les plus proches étant a 430 ml environ, il y a peu d’enjeux vis-a-vis de la nuisance sonore.

3.9.2. Ambiance olfactive
La station d’épuration actuelle constitue 1’ambiance olfactive du site d’implantation. Les ouvrages susceptibles de générer
ponctuellement des odeurs malodorantes sont le poste de relevage, les prétraitements et le traitement des boues.
La distance de 430 ml les séparant de I’habitation la plus proche est suffisante pour les atténuer complément. D ailleurs,

aucune plainte de riverains n’est connue a ce jour.

3.10.Infrastructures
Le site d’implantation est directement accessible depuis la RD n°31. Il est raccordé aux réseaux d’électricité et de t€lé

communication.
En revanche, il n’est pas desservi par le réseau d’eau potable : a ce jour, I’eau nécessaire au fonctionnement de la station
d’épuration existante est fournie par un forage interne non déclaré. Le réseau d’eau potable le plus proche est 2 700 ml, au

droit du lotissement « le Plein Soleil » (Nord-est).
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4.1. Hydrographie et masses d’ean

Le territoire de Sarrians est constitué de nombreuses mayres, drainées par deux cours d’eau :
L’Ouvéze a I'Ouest.

de Bedarrides.

La Grande Levade au Sud ; elle est un affluent de la riviére la Sorguc, clle-méme affluent de 1'Ouvéze au droit
Comme actuellement, le rejet du traitement projeté s’effectuera dans la mayre du Reynardin, affluent de la Grande
Levade via la mavre le Long Valat.

Le SDAGE Rhéne Méditerranée 2016-2021 identifie trois masses d’eau sur la commune de Sarrians :

« La Mayre de Payan » - FRDR10997d - située 4 I’Est du territoire communal.
« La Grande Levade » - FRDR389 - située au Sud du territoire communal.

Toulourenc a Ia Sorgue

-« L’Ouvéze du ruisseau de Toulourenc a la Sorgue - FRDR390 - située a I’Quest du territoire communal.
L’Ouvéze du ruisseau de

\

Mayre de Payan

COURTHEZON

e

Chal’
de Tapreea O}

SARRIANS

La Grande Levade
Figure 22 - Masses d’eaux superficielles sur la commune de Sarrians (source : SDAGE RM)
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4.2. Qualité des eaux superficielles
Aucun suivi n’est réalisé¢ sur la mayre du Reynardin et le Long Valat. Seule la qualité de la Grande Levade, a Bedarrides,

est évaluée sous les directives de 1’ Agence de I’Eau RMC.
Les résultats de ces mesures sur la période 2010-2016 sont les suivantes :

Paramaétre Concentration Etat
(mgfl)

DBO5 (mg/l) 1.10 Trés bon état
DCO (mgll) 11.49 Trés bon état
MES (mg/) 27.08 Bon état
NTK (mg N/I) 0.87 Trés bon état
NH4+ (mg
N/I) 003 Trés bon état
NO2 (mg
N/l) - Trés bon état
NO3 (mg N/) 1.51 Trés bon état
Pt (mg P/l) 0.12 Bon état
NGL (mg
N/I) 2.40 Trés bon état

Tableau 25 - Qualité de la Grande Levade d Bedarrides, en aval du projet (source : eaufrance)

Ainsi, selon ’Arrété du 25 janvier 2010, la Grande Levade a une trés bonne qualité en aval du projet. Aucun rejet

n’étant recensé entre le projet et Bedarrides, les moyennes calculées serviront de référence pour la détermination
du niveau de rejet dans la mavre du Reynardin.

A noter que la commune de Sarrians se situe dans la zone vulnérable a la pollution par les nitrates d’origine agricole, et que
la Grande Levade est un cours d’cau & préserver dans le Schéma Régional de Cohérence Ecologique (SRCE).

4.3. Objectifs qualité des masses d’eau
Le SDAGE Rhéne-Méditerranée 2016-2021 fixe les objectifs de qualité a atteindre pour les milieux aquatiques du bassin :

Etat écologique Etat chimique
2009 Objectif de bon 2009 Objectif de bon
érat érat
FRDR10997d Mayre des Payan Indéterminé 2015 Indéterminé 2015
FRDR389 La Grande Levade Mauvais 2015 Mauvais 2015
FRDR390 L Gusiize dusmtascatlde Moyen 2015 Indéterminé 2015
Toulourenc a la Sorgue

Tableau 26 - Masses d’eau superficielles présentes sur la commune de Sarrians (source : SDAGE RM)

L’objectif qualité de la Grande Levade est donc maintenu a 2015, Les résultats du suivi de la qualité corroborent cette
décision.

4.4. Aspect quantitatif

Cf. Annexe 2 : Mesures de débit sur le milieu récepteur de la future STEP
Aucune station hydrotimétrique n’étant présente sur la commune de Sarrians, une campagne de mesure de débit a été
réalisée le 24 aout 2016 par le bureau d’études Cereg Métrologie.
Trois jaugeages distincts ont été réalisés :

- Station 1 : Mayre du Reynardin, au droit du rejet actuel.

- Station 2 : Mayre de la Feyssemianne.

- Station 3 : le Long Valat.
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Figure 23 - Localisation des stations de mesure du débit (source : rapport de mesure de Cereg Métrologie)

Il en est ressorti les données suivantes -

Station Débit m3/s
Station n°1 .
24/08/2016 10 :30 0.1193 m?¥/s
Station n°2 ey

24/08/2016 13 :15
Station n°3
24/08/2016 14 :30

Tableau 27 - Résultats de la campagne de mesures du débit (source : rapport de mesure de Cereg Métrologie)

0.2184 m'/s

4.5. Usages des eaux superficielles

4.5.1. Agriculture-Irrigation

Sur la commune de Sarrians, 560.740 m* d’cau de surface ont été prélevés en 2013. Elles ont majoritairement servi a
Iirrigation.

La prise d’eau la plus proche du projet se situe a ’aval sur la mayre du Long Valat, 4 1.07 km. En 2013, 5.140 m?

d’eau y ont été prélevés.

4.5.2, Activités liées a ’ean

Aucun point de baignade n’est présent i proximité du projet.
Par ailleurs, la pratique de la péche ne concerne que trois mayres sur le territoire communal : le Béal du Moulin, la mayre
du Cameve et la mayre de la Grange Basse. La Grande Levade est quant a elle classée en seconde catégorie piscicole.

Par conséquent, aucune activité liée 4 I’eau ne représente réellement un enjeu pour le projet.
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4.6. Inondabilité par les cours d’eaun
Cf Annexe 3 : Extrait du PPRI « Sud-Ouest Mont Ventoux »
La commune de Sarrians est concernée par le PPRI « Sud-Ouest Mont Ventoux », prescrit le 26/10/2000 et approuvé le

30/07/2007.
La majorité de son territoire est impactée par un aléa :
- sont situés en zone rouge, correspondant a une zone de risque maximum, le centre-ville de la commune ainsi que
les secteurs longeant 1’'Ouvéze, la mayre de Payan et la Grande Levade ;
- I’ouest de la commune, en dessous de voie ferrée, est classé en zone orange, soit en zone a risque €leve ;
- la zone jaune, correspondant & un risque modéré, impacte le centre de la commune sur une faible emprise.
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Figure 24 - Extrait du PPRI « Sud-Quest Mont Ventoux »

Le projet est situé en zone rouge et la cote des Plus Hautes Eaux est comprise entre 1m30 et 1m50 (donnée DDT 84).
A noter qu’a ce jour, aucune hauteur d’eau n’a été mesurée au droit du site.

RHONE CEVENNES INGENIERIE 46



1 RFC U EN PREFECTURF T
le 2278672017
1 ) A fois """:.’ peu bl il

q a & 5 ik, R
; s risatio titre du Con ‘Environnement
6542184 0122220170627~ 01 _E(W?__H_;rlvﬁvn;_a AT Code de'l a
ion

5. DESCRIPTIF DU PROJET ET RAISONS POUR LEQUELLES IL A ETE RETENU

S.1. Définition de la capacité épuratoire

5.1.1. Evolution et urbanisme

» Croissance démographique
Selon les demniers recensements, les taux de croissance annuels des deux communes sont -

Taux de croissance annuel SARRIANS VACQUEYRAS
1982 / 1990 0.0016 0.0083
1990 / 1999 0.0077 0.0132
1999 / 2007 0.0055 - 0.0001
2007 /2012 0.0047 0.0047

Tableau 24 - Taux de croissance annuels de Sarrians et Vacqueyras

Le taux annuel moyen de croissance de 1982 & 2012 est donc de 0.50 % pour Sarrians et de 0.69 % pour Vacqueyras.
En retenant ces taux de croissance, les projections de croissance démographique suivantes peuvent étre définies :

2012 2025 2045
SARRIANS 5 841 hab 6 232 hab 6 886 hab
VACQUEYRAS 1 085 hab 1 186 hab 1361 hab
TOTAL 6 926 hab 7 418 hab 8 247 hab

Tableau 28 - Projections de croissance démographique de Sarrians et Vacqueyras

o Objectifs du Projet d ‘Aménagement et de Développement Durable (PADD)

Selon le PADD des deux communes, les rythmes de croissance devraient étre supérieurs aux valeurs précédemment citées.

L'avant-projet annonce :

2012 2025 2045 |
SARRIANS 5 841 hab 7 000 hab 8 900 hab
VACQUEYRAS 1 085 hab 1 270 hab 1473 hab
TOTAL 6 926 hab 8 270 hab 10 373 hab

Tableau 29 - Objectifs du PADD de Sarrians et Vacqueyras

e FEvolution démographique retenue
Compte-tenu des écarts constatés, il a été retenu :

- moyenne entre les objectifs du PADD et les projections de croissance démographique pour la commune de

Sarrians ;

- objectifs du PADD pour la commune de Vacqueyras.

Ainsi, les projections retenues sont :

2012 2025 2045
SARRIANS 5 84] hab 6 616 hab 7 893 hab
VACQUEYRAS 1 085 hab 1 270 hab 1473 hab
TOTAL 6 926 hab 7 886 hab 9 366 hab

Soit, sur la base d'un taux de raccordement au réseau d'assainissement de l'ordre de 92 %, une population
actuellement raccordée au réseau d'eaux usées de 6 400 EH et une perspective de développement d'environ 2400 EH

supplémentaires.

Tableaun 30 - Evolution démographique retenue
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5.1.2.Capacité d’accueil touristique

La capacité d'accueil touristique des deux communes est trés limitée. On peut décompter :

SARRIANS VACQUEYRAS
Résidences secondaires 85 46
Hotels 0 38 chambres (2 hotels)
Camping 1 camping / 40 emplacements 1 camping / 40 emplacements
Autres hébergements collectifs 0 0

Tableau 31 - Capacité d'accueil touristiqgue de Sarrians et Vacqueyras

En retenant les hypothéses suivantes :
- 75 % d'occupation maximale,
- 1 résidence secondaire équivaut a 2.5 EH,
- 1 chambre d'hétel équivaut a 2 EH,
- | emplacement de camping équivauta | EH,
, la capacité d'accueil touristique des deux communes est d'environ 363 EH, soit 5 % de la population permanente.
Dans la capacité épuratoire des nouveaux ouvrages, cette charge est négligée au regard des surcharges organiques

liées aux périodes de vendange.

5.1.3._Activités économiques
La commune de SARRIANS accueille une zone d’activité a caractére commercial : Les Portes du Ventoux.

Les communes de SARRIANS et VACQUEYRAS comptent de nombreuses caves vinicoles. Les 2 tiers d’entre elles sont
raccordés aux réseaux d’assainissement collectif (charges plus importantes en période de vendanges).

Les caves actuellement raccordées disposent de conventions de rejet avec les charges suivantes :

Nom de la cave Production | Débit moyen DBO5 DCO MES
Domaine de la Cypriére 1 000 hl 3 m¥j 3.0kg/j 5.0 kg/j 3.0kg/j
Le Vieux Clocher 5000 hi 3 m¥j 15.0 kg/j 45.0 kg/j 15.0 ke/j
Les Vins de Troubadour 50 000 hl 15 m¥/j 110.0 kg/j 225.0 kg/j 95.0 kg/j
Mathieu - Carlier 80 000 hl 5 mYj 22.5 kglj 45.0 kg/j 20.0 kglj
Domaine le Couroulu 800 hl 2 mifj 2.0kg/j 4.0 kg/j 2.0kg/j
Vins et soleils de Vacqueyras 800 hl 5m’j 10.0 kg/j 15.0kg/j 8.0 kg/j
Domaine des Lambertins 1 000 hl 3 m¥j 4.0 kgfj 6.0 kg/j 2.0 kg/j
Domaine des Clos des Cazaux 1500 hl 4 m'/j 5.0 kg/j 9.0 kg/j 2.5kg/j
Domaine de la Fournmone 1 600 hl 5 m¥j 6.0 kg 10.0 kg/j 2.5 kg/j
Domaine de Montvac 1300 hl 3 mYj 4.0 kg/j 6.0 kg/j 2.0kg/j
Domaine Colline St Jean 1 600 hl 5 m/j 6.0kg/j 10.0 kg/j 2.5 kg
Domaine Le Sang des Cailloux 800 hl 2m')j 2.0kg/j 4.0 kg/j 1.0 kg/j
Domaine Pont du Rieu 700 hl 2 m’/j 2.0kg/j 4.0 kg/j 1.0 kg/j
Domaine le Colombier 900 hl 3 m¥j 4.0 kelj 6.0 kg/j 2.0 kglj
Chateau des Roques 1 500 hl 4 m’/j 5.0kg/j 9.0 kg/j 2.5kg/j
TOTAL 148 500 hl 64 m¥/j 200.5 kg/j 403.0 kglj 161.0 kg
EQUIVALENTS-HABITANTS J20EH 3342 EH 3358 EH 1789 EH

Tableau 32- Charges actuelles produites par les caves vinicoles

RHONE CEVENNES INGENIERIE

48



1 RECLU) FM PREFFCTURFE 0
Ig 2778652017
i ""'f' s - "‘i"":’"J"

d.c
UE4--2184 01222-20170627-0L_293F_14_24 06D, :15
tion

Autorisation au titre du Code de I'Lavironnement

Par conséquent, la charge organique actuelle imputée aux activités économiques est retenue a 3 350 EH.

A terme, trois caves vinicoles supplémentaires devraient se raccorder au nouveau traitement. Leurs charges produites

seront :
Nomdelacave |Production| Débit moyen DBOS DCO MES
Domaine Fontaine du Clos 7 000 hl 18 m¥/j 25.2 kglj 44.8 kgl 16.8 kg/j
La Brunelly 2 800 hl 7 m¥/j 10.1 kg/j 17.9 kg/j 6.7 kgl
Cave Marseille 3000 hl 8 mY/j 10.8 kg/j 19.2 kglj 7.2 kg/j
TOTAL 12 800 hl 33 m/j 46.1 kg/j 81.9 kg/j 30.7 kg/j
EQUIVALENTS-HABITANTS 166 EH 768 EH 683 EH 341 EH

Tableau 33 - Charges produiles par les caves vinicoles supplémentaires
Ainsi, la charge organique produite par les trois caves supplémentaires sera de 750 EH.

5.1.4.Gestion des matiéres de vidange
Selon I’ Arrété du 21/07/15, « les stations d"une capacité nominale de rraitement supérieure a 600 kg/j de DBOS sont munies
d’équipemenis permeiiani le dépotage des matiéres de vidange des installations d’assainissement non collectif. Le préfet
peut déroger a cetie obligation dans le cas oui un plan départemental des matiéres de vidange, approuvé par le préfet,
prévoit des modalités de gestion de ces matiéres ne nécessitant pas |'équipement de la station ».
Dans le Vaucluse, le plan départemental a été élaboré mais non approuvé.
Toutefois, & proximit¢ de Sarrians, plusieurs stations d’épurations constituent un licu de dépotage des matiéres de vidange :

- les stations d’épuration de Monteux (43 000 EH) et Carpentras (80 700 EH), situées a 4.5 km du projet ;
- la station d’épuration d’Orange (45 000 EH), située & 15 km du projet.

Par conséquent, il n’est pas nécessaire d’équiper la station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras d’un dispositif de
dépotage.

5.1.5.Gestion des produits de curage
Il n'est pas prévu que les futurs ouvrages réceptionnent les produits de curage du réseau.

5.1.6.Gestion des graisses
Il n'est pas prévu que la station d'épuration réceptionne des graisses en provenance de 'extérieur.

5.1.7.Capacité épuratoire retenue

Au vu des éléments précédemment cités, la capacité épuratoire retenue est de 13 500 EH. Elle se décompose comme
suit

- Population actuelle raccordée au réseau : 6400 EH.

- Evolution de la population a échéance 2045 : 2400 EH.

- Activités économiques actuelle : 3 350 EH.

- Activités économiques supplémentaires : 750 EH.

- Marge de sécurité de 5 % sur les hypothéses a long terme : 600 EH.

5.2. Charges hydrauliques et organiques a traiter sur les nouvelles installations
5.2.1. Charges hvdrauliques et débit de référence

De par la quantité importante d'eaux claires parasites collectées par le réseau d'assainissement, les bénéfices du programme
de réhabilitation, mentionnés dans la révision du Schéma Directeur d'Assainissement, ont été minorés.

Pour définir les charges hydrauliques a traiter, les hypothéses suivantes ont donc été retenues :
- Réduction de 1/3 des ECPP, soit un débit maximal d'eaux parasites résiduel d'environ 500 m*/j.

- Réduction de 25 % de la surface active, soit une surface active résiduelle de 40 000 m? pour les deux communes et
les débits ci-dessous a traiter :
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350 m*/h pour une pluie horaire de période de retour 1 mois (8.8 mm/h).

800 m*/j pour une pluie journaliére de période de retour 1 mois (20 mm/h).
- Un ratio usuel de 200 1/j/EH d'eaux usées strictes, soit 1800 m*/j pour 9000 EH.
- Un débit de 100 m*/j pour les caves vinicoles (Cf.§5.1.3).
- Un coefficient de pointe horaire de temps sec de 2.

Ainsi, les charges hydrauliques a traiter sur les nouvelles installations seront :

Capacité retenue 13 500 EH
Débit journalier de temps sec 2 400 m¥/j
Débit horaire moyen de temps sec 100 m*/h
Débit en pointe de temps sec 200 m*/h
Débit journalier de temps pluvieux — 3 200 m¥/j
Débit de référence
Débit horaire en pointe de temps pluvieux 550 m*/j

Tableau 34 - Charges hydrauliques d traiter sur les nouvelles installations

A noter qu’avec le débit de référence de 3 200 m*/j, le systéme déversera 12 fois par an (pluie mensuelle prise en
compte dans le calcul des eaux parasites pluviales). Ce débit est cohérent en comparaison du débit actuel au centile 95 de
2 582 m*/j et du débit supplémentaire de 630 m*/j, lié aux évolutions urbanistiques et aux caves vinicoles.

5.2.2. Charges organigues
A terme, la station d'épuration projetée traitera les effluents de 13 500 EH, dont 4 100 EH seront liés a l'activité vinicole :

Paramétre Charges journalié¢res hors| Charges journaliéres
vendanges pendant les vendanges
EH 9 400 EH 13 500 EH
DBOS5 564 kglj 810 kg/j
DCO 1128 kg/j 1620 kg/j
MES 846 kg/j 1215 kg/j
NTK 141 kg/j 202,5 kg/j
BT 37,6 kg/j 54 kglj

Tableau 35 - Charges organiques a traiter sur les nouvelles installations

5.3. Choix du site
Pour I'implantation du futur traitement, deux solutions peuvent étre envisagées : conserver I’emplacement actuel ou trouver

un autrc cmplacement.
Le site actuel de la station d’épuration présente plusieurs avantages :
- il a peu de contraintes liées au patrimoine naturel, et elles concernent davantage les fossés que les terrains
adjacents ;
- il est propriété de la commune et la disponibilité fonciére y est intéressante ;
- les habitations et zones constructibles les plus proches sont relativement éloignées ;
- il est facilement accessible depuis la RD n°31 ;
- il est desservi par les réseaux d’électricité et de télécommunication.

En revanche, il est situé en zone inondable.
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Hors. une grande partie du territoire de Sarrians est inondable et positionner ce traitement hors d’eau revient a trouver un
emplacement au nord (direction Vacqueyras), et donc a modifier le fonctionnement global du réseau d’assainissement.
Techniguement et financiérement, il faudrait prévoir :

- La mise en ceuvre d’un nouveau poste de refoulement sur le site de la station d’épuration existante, soit 60 000
€ HT de travaux.

- La pose d’un réseau de refoulement d’au moins 3 km, comprenant des travaux sur route départementale, la
traversée du centre-ville encombré et le traitement de I'H,S, soit 600 000 € HT de travaux.
- L’acquisition d'un nouveau terrain.

Cette plus-value, comprise entre 700 000 € HT et 750 000 € HT (avec somme & valoir pour imprévus et divers), ne peut

étre supportée par le groupement Sarrians-Vacqueyras qui doit en paralléle engager les travaux de réhabilitation du réseau
d’assainissement.

Par conséquent, I'implantation du futur traitement sur ’emplacement actuel est retenue.

5.4. Choix du point et du niveau de rejet

5.4.1.Réglementation
Le projet de Sarrians et Vacqueyras est soumis a 1’ Arrété du 21 juillet 2015, relatif aux systémes d’assainissement collectif
et aux installations d’assainissement non collectif, a I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1.2 kg/j de DBOS.

Ainsi, les performances minimales de traitement attendues pour les paramétres DBO5, DCO et MES sont synthétisées dans
le tableau ci-apres :

Paramétre Concentration maximale, | Rendement minimum, | Concentration rédhibitoire,
moyenne journaliére * moyenne journaliére * moyenne journaliére

DBO5 25 mg (02)/1 80 % 50 mg (02)/1

DCO 125 mg (02)/1 75 % 250 mg (02)/1

MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l

Tableau 36 - Niveau de rejet minimal réglementaire d respecter pour la station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras

*Les échantillons moyens journaliers doivent respecter les valeurs de la conceniration maximale ou du rendement minimum.

De plus, la commune de Sarrians étant située dans une zone vulnérable aux pollutions azotées d’origine agricole, des
performances minimales de traitement sur 1’azote sont également attendues : sur la moyenne annuelle, concentration
maximale de 15 mg/l ou rendement minimum de 70 %.

En revanche, le projet n’est pas implanté dans une zone sensible aux pollutions phosphorées.

5.4.2. Choix du point de rejet
Dans le cadre de I’étude, deux points de rejet ont été envisagés :

- dans la mayre du Reynardin, au niveau du point de rejet actuel ;
- dans la mayre de la Feyssemiane, longeant la RD n°31.

La mayre du Reynardin ayant un débit a I’étiage supérieur a celui de la mayre de la Feyssemiane (Cf. §4.4) et leurs
environnement et usages étant similaires, le rejet actuel a été conservé.

5.4.3.Choix du niveau de rejet

Comme mentionné dans 1’état initial du milieu récepteur, la qualité de la mayre du Reynardin n’est pas connue, alors que
la Grandc Levade fait I’objet d’un suivi 4 Bedarrides.
Aucun rejet n’étant recensé entre le projet et cette commune, |’état initial de la Grande Levade peut étre appliqué a la mayre
du Reynardin, a savoir globalement un trés bon état.
Dans le cadre de la détermination du niveau de rejet, trois simulations ont été réalisés :

- la premiére garantit le bon état du cours d’eau, conformément au SDAGE 2016-2021 ;

- la deuxiéme garantit I’état initial du cours d’eau ;

- latroisiéme propose une solution intermédiaire.
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Le niveau de rejet a été déterminé pour un débit a I’étiage de la mayre du Reynardin de 119 I/s et un débit journalier d’eaux
usées de temps sec de 2400 m?/j.

e Simulation 1 : Objectif bon érat
Comme I'indique le tableau ci-aprés, le bon état implique une dégradation importante du cours d’eau, par rapport a [’état

initial, pour trois paramétres :

Paramétre | Concentration | Concentration | Concentration | Qualité de la | Etat par rapport a
de la mayre du | du rejet (mg/l) | de la mayre du mayre du I'état initial
Reynardin Reynardin aval | Reynardin aval
amont rejet rejet (mg/l) rejet
(mg/l) .
DBOS5 1.10 25 5.62 Bon état
DCO 11.48 105 29.19 Bon état
MES 27.08 35 28.58 Bon état
NGL 2.40 15 4.78 Bon état

Tableau 37 - Simulation 1 du niveau de rejet - Objectif bon état

o Simulation 2 : Maintien de I état initial
Le maintien de I’état initial se traduit par des concentrations trés contraignantes pour les paramétres DBOS5 et DCO :

Parametre | Concentration | Concentration | Concentration | Qualité de la | Etat par rapport a
de la mayre du | du rejet (mg/l) | de la mayredu| mayre du I'état initial
Reynardin Reynardin aval |Reynardin aval
amont rejet rejet (mg/l) rejet
(mg/l) y
DBO5 1.10 1 2.97 Trés bon état
DCO 11.49 60 20.67 Trés bon état
MES 27.08 35 28.58 Bon état
NGL 2.40 7 3.27 Trés bon état

Tableau 38 - Simulation 2 du niveau de rejet - Maintien de Uétat initial

Techniquement, ce niveau de rejet impose la mise en ceuvre d'une filtration en aval du clarificateur et une augmentation de
25 % du bassin d'aération. Soit une plus-value financiérement de l'ordre de 550 000 € HT (coiit non négligeable au regard
des travaux de réhabilitation de réseau que la commune doit entreprendre en parali¢le).

e Simulation 3 : Solution intermédiaire

Parametre | Concentration | Concentration | Concentration | Qualité de la | Etat par rapport a
de la mayre du | du rejet (mg/l) | de la mayre du mayre du I'état initial
Reynardin Reynardin aval | Reynardin aval
amont rejet rejet (mg/l) rejet
(mg/!)
DBO5 1.10 15 3.73 Bon état
DCO 11.49 80 24.46 Bon état
[MES 27.08 25 26.69 Bon état
NGL 2.40 10 3.84 Bon état

Tableau 39 - Simulation 3 du niveau de rejet - Solution intermédiaire

Le niveau de rejet présenté est un intermédiaire entre le non déclassement et un déclassement important de la masse d'eau ;
et p p

- le cours d’eau n’est pas déclassé pour le paramétre MES ;
- le cours d’est trés proche de la limite du trés bon état pour le parameétre NGL ;
- la dégradation du cours d’eau est beaucoup moins sévére pour les paramétres DBO5 et DCO par rapport 4 la

simulation 1.

e Niveau de rejet retenu
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L'article 4 de I’arrété ministériel du 21/07/15 mentionne que les systémes d’assainissement « ne doivent pas comprometire
latteinte des objectifs environnementaux de la ou des masses d’eau réceptrices des rejets et des masses d’eau situées a

Paval, ni conduire a une dégradation de cet état sans toutefois entrainer de cofit disproportionné ».

Dans le cas présent, la simulation 1 dégrade fortement le cours d’eau et la simulation 2 entraine une plus-value financiére

non négligeable. en termes d’investissement et d’exploitation.
Ainsi, le niveau de rejet retenu est le suivant :

Concentration
Paramétres maximale en
mg/l
DBO5 15 mg/l
DCO 80 mg/l
MES 25 mg/l
NGL 10 mg/1

Tableau 40 - Niveau de rejet refenu

Enfin, aucune zone de baignade ou captage n'étant recensé a proximité du projet, un abattement bactériologique n'est pas

envisageé.

5.5. Choix de la filiére épuratoire

Aujourd’hui, nous distinguons trois familles de procédés d’épuration des eaux usées urbaines :

- Procédés physico-chimiques,
- Procédés biologiques naturels,
- Procédés biologiques artificiels.

5.5.1._Procédés physico-chimiques

L’épuration chimique s’applique le plus souvent, aux eaux résiduaires industrielles ou aux eaux usées contenant, en

proportions notables, des résidus d’usines susceptibles d’entraver le développement des processus biologiques.

Les inconvénients d'une telle filicre sont I'augmentation de la production de boues, ainsi que I'élimination insuffisante des

matiéres organiques.

Dans le cas présent, cette filiére ne permettrait pas de respecter les exigences du niveau de rejet. Elle n'est donc pas

retenue pour traiter les effluents de Sarrians et Vacqueyras.

5.5.2. Procédés biologigues naturels

Les procédés biologiques naturels réalisent |’épuration par le sol, ou, grice & 1’énergie solaire.
Ces procédés sont principalement adaptés aux petites collectivités (inférieure a 2 000 EH), et au traitement tertiaire des
effluents d’une station d’épuration. Il nécessite une emprise fonciére trés importante, hors zone inondable.

Ici, ces procédés ne seraient pas adaptés.

5.5.3. Procédés biologiques artificiels

L’épuration biologique des eaux usées consiste a créer un milieu favorable au développement exponentiel des micro-
organismes présents dans I'eau usée. Ces micro-organismes se développent et se nourrissent avec les matiéres organiques
polluantes. La séparation de ces bactéries du liquide est réalisée en utilisant des processus physiques de filtration ou de

décantation.
Dans ces procédés, trois filiéres potentielles se distinguent

- Le lit bactérien, ol les eaux usées, préalablement décantées, ruissellent sur une masse de matériaux poreux ou
caverneux. Cette filiére étant adaptée aux stations d'épurations inférieures 2 2000 EH et I'élimination de

1'azote et du phosphore y étant trés faible, elle n'est pas appropriée au contexte.

- La biofiltration, qui repose sur l'action des micro-organismes aérobies, fixés sur un support granulaire immergé

dans un bassin.

RHONE CEVENNES INGENIERIE

53



¢ RECU EN PREFECTURE !
le 27/86/2817
At e s dagesne Bl e e . =
[ V- S LA R ; A Autorisation au titre du Code de I’'Environnement

" o S
054~ 2164 01222- 201706 27-0L 2017 _13_2006-0 -
; E) i i hon

- La boue activée, ou les bactéries aérobies, soumises a une forte oxygénation, absorbent les maticres organiques
et forment de gros flocons qui décantent. Ce procédé permet d'atteindre 95 % de rendement épuratoire sur la
DBOS.

5.5.4. Procédé retenu

En principe, il est possible d’envisager, aussi bien les procédés a boues libres du type des boues activées, que les procédés
a boues fixées du type biofiltres.

Toutefois, les fluctuations de charges en entrée de station, dues a la qualité des réscaux d’assainissement et a I’activité
vinicoles, impliquent un traitement peu sensible a ces variations. Ainsi, le traitement par boue activée a faible charge, de
par son volume de bassin important, est peu sensible a ces variations et répond parfaitement aux exigences. Par ailleurs, il
constitue le meilleur compromis technico-économique, pour atteindre les objectifs fixés. En effet, la biofiltration est moins
bien maitrisée et entraine des surcofits d’investissement et d’exploitation importants.

Compte tenu de Pemprise fonciére disponible, du niveau de traitement imposé par le milieu récepteur et des
différentes contraintes citées précédemment, la filitre boue activée est donc retenue pour le projet de station
d’épuration des communes de Sarrians et Vacqueyras.

Par ailleurs, les choix techniques suivants sont pris :

- Boue activée faible charge afin d'optimiser les rendements épuratoires.
- Absence de décantation primaire dans le but de catalyser le procédé de dénitrification, soit I'élimination

compléte de l'azote.
- Configuration de type chenal pour le bassin d'aération, car il favorise la décantation ¢t permet une grande

maitrise du processus de nitrification/dénitrification, une réduction des cofits énergétiques d'aération ainsi qu'une
grande souplesse de fonctionnement.

5.6. Descriptif de la filiére
Cf Plans n°3 a6

5.6.1._Gestion des eaux parasites
De par I’importance des eaux claires parasites météoriques sur le systéme de Sarrians-Vacqueyras, le clarificateur existant
sera transforme en bassin d’orage.
Lors d’épisodes pluvieux, le bassin d’orage sera alimenté par pompage, aprés dégrillage en téte. Aprés I’événement
pluvieux, la vidange de I’ouvrage s’effectuera gravitairement dans le poste de relevage en 15.24 heures, via une canalisation
de vidange équipée d’une vanne motorisée.

Suitc 4 un lestage pour causc de situation en zone inondable, cet ouvrage disposera d’un volume utile de 720 m °. Ainsi, sur
les 800 m*/j d’eaux parasites météoriques, 80 m*/j d’eaux résiduelles seront résiduelles.

Ce flux hydraulique restant sera dirigé vers le nouveau traitement :

Débit journalier de temps sec 2 400 m*/j
Eaux parasites météoriques résiduelles 80 m?/j

Débit journalier a traiter 2 480 m¥/j
Débit horaire moyen 105 m*/h
Débit horaire en pointe 210 m*/h

Tableau 41 - Flux hydraulique restant aprés bassin d’orage
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Techniquement, les aménagements consisteront a

- Vidanger et nettoyer I’ouvrage.

- Déposer des équipements existants sur ce bassin,

- Reprendre ponctuellement le génie civil (passivation des aciers, mortier de réparation...).

- Obturer les canalisations d’alimentation du clarificateur et de recirculation des boues.

- Lester I'ouvrage en béton armé, en aménageant des formes de pente garantissant la vidange de I'ouvrage.

- Créer un puisard de vidange de I"ouvrage et sceller une canalisation de vidange de 1’ouvrage.

- Appliquer une résine epoxy armé sur les voiles et radier pour garantir I'étanchéité de I’ouvrage, protéger
I"ouvrage de |'agressivité des effluents et offrir une surface parfaitement lisse, facile  nettoyer, aprés les épisodes
pluvieux.

- Aménager des points d’eau industrielle sous pression, sur la périphérie des ouvrages pour nettoyage.

- Créer des points d’ancrage permettant de disposer des échelles d’accés en fond de bassin.

5.6.2. Dégrillage

Le dégrillage permettra de retenir les déchets volumineux et de minimiser les risques de colmatage des ouvrages. 1l sera
dimensionné sur le débit de pointe horaire, a savoir 210 m*/h.

11 sera constitué d’un dégrilleur vertical automatique de 6 mm. Cet équipement, muni de barreaux libres, récupérera, sans
effort, des filasses ct autres matieres volumineuses. Les déchets seront remontés automatiquement par une machoire qui
permettra un égouttage des refus avant un déversement amont dans un compacteur a piston, qui va réduire le volume des
déchets et garantir une siccité minimale de 30 %. Equipé d'un dispositif d'ensachage, cet €quipement, entiérement capoteé,
facilitera I'exploitation en réduisant les nuisances olfactives.

Le container de stockage de S00 litres offrira une autonomie de stockage minimal de 5 jours.

En secours, en parallele de ce dispositif, une grille manuelle de 30 mm sera mise en ceuvre. Elle permettra de pallier un

eventuel dysfonctionnement du tamisage automatique ou, permettra a l'exploitant d'isoler le tamis pour les travaux
d'entretien,

5.6.3. Poste de relevage

En sortie des canaux de dégrillage, les effluents sont relevés pour permettre un écoulement gravitaire des eaux dans la filiére
de traitement. Ce poste de relévement des eaux brutes permet

- d’écréter les débits importants, en périodes pluvieuses, vers le bassin d’orage ;

- d’alimenter la filiére de traitement des effluents.

Pour cela, le poste est équipé de :
- 3 pompes (2+1 secours installé) de 105 m*/h de relevage des effluents vers la filiére de traitement ;
- 2 pompes (1+1 secours installé) de 350 m*/h de relevage des effluents vers le bassin d’orage ;
- une sonde piézométrique permettant d’asservir le pompage et suivre les niveaux d’effluents dans le poste ;
- des poires de niveaux (mode dégradé de fonctionnement) ;
- une lame de surverse en U et une sonde US affectée a la détection et 4 la mesure du trop-plein du poste ;
- une chambre de vannes avec clapets et vannes.

5.6.4. Dessablage-déshuilage

Le but de cette ¢tape est d’éliminer les sables par décantation, les graisses et les composés de faible densité par flottation,
moyennant une aération par fines bulles. Cette étape des prétraitements est particuliérement importante. Elle permet de
protéger les équipements placés en aval de 1’abrasion due aux sables, et d’éliminer la géne due aux flottants et aux graisses
sur les ouvrages du traitement biologique.

Ces opérations sont combinées dans un ouvrage circulaire.

Les caractéristiques de I’ouvrage projeté sont les suivantes :
- Capacité nominale : 210 m*/h.
- Surface: 14,2 m*.
- Volume : 45,5 m’,

Cet ouvrage est couvert ct le confinement des plans d'cau est complété par une extraction de I'air vicié pour éliminer les
nuisances olfactives.
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5.6.5. Bassin d’aération

Un bassin d’aération permet 1’abattement de la pollution carbonée d'une part, et l'azote ammoniacal d'autre part, par
nitrification puis dénitrification.
Il sera cloisonné en trois parties :

- une zone de contact ;

- une zone anoxie |
- un chenal d'aération.

e Zone de contact

La zone de contact a pour objectif de pallier les états de carence nutritionnelle au niveau du floc de la boue activée. Il en
résulte la limitation du développement des bactéries filamenteuses, soit une amélioration de la qualité des boues a la
décantation ainsi qu'une amélioration des conditions d'exploitation de l'ouvrage.

La zone de contact sera incluse dans la zone anoxie et ses caractéristiques seront les suivantes :
- Volume de la zone : 84 m’ ;
- Temps de séjour mini : 21 min.

Elle sera équipée d'un agitateur rapide pour garantir le brassage des effluents.
e Zone d'anoxie

Compte tenu du niveau de rejet, relativement poussé concernant le parametre azote (NGL : 10 mg/1), il est nécessaire de
créer une zone anoxie en-téte qui permettra de garantir une parfaite dénitrification des effluents.

Ce bassin anoxie, intégrant la zone de contact, présentera les caractéristiques ci-apres :
- Volume du bassin anoxie : 1 254 m? (dont 84 m* de zone de contact).
- Hauteur utile : 5,5 m (hauteur totale : 6 m).
- Diamétre intérieur du bassin : 17 m.

Cet ouvrage sera équipé d’un agitateur rapide pour garantir le brassage des effluents.

e Chenal d'aération

Le chenal d'aération permet |'abattement de la pollution carbonée.

Positionné en périphérie du bassin d'anoxie, il presente les caractéristiques suivantes :
- Volume du bassin d’aération : 2 550 m’.
- Hauteur utile : 5,5 m (hauteur totale : 6 m).
- Largeur du chenal d’aération : 6,3 m.
Par ailleurs, il sera équipé de :
- 2 agitateurs submersibles a vitesse lente, pour garantir le brassage des réacteurs ;
- 4 rampes d’insufflation d’air, comprenant 116 diffuseurs 4 4 Nm*/h, pour garantir une capacité¢ minimale
d'oxygénation de 123 kg Ox/h.
- 1 sonde 2 oxygeéne et 1 sonde potentiel RedOx ;
- 2 pompes de recirculation des liqueurs mixtes vers le bassin anoxie de 330 m*/h.

La production d'air sera assurée par trois surpresseurs d'air, situés dans des locaux insonorisés (doublage des murs et
plafonds, piéges a son sur grilles de ventilation, portes iso phoniques).

5.6.6. Dégazage
Préalablement a son admission en clarification, la biomasse est dégazée, afin de la débarrasser des bulles d’air qu’elle est
susceptible de contenir et de prévenir I’éventuelle flottation d’une partie des boues dans le clarificateur.
Pour un débit global (entrée + recirculation des boues) de 483 m'/h, cet ouvrage aura une surface de 9,6 m*.

5.6.7. Clarificateur

La clarification permet d’effectuer la séparation de I'eau épurée et des boues. L’opération est réalisée dans un ouvrage de
forme circulaire, offrant les meilleures conditions hydrauliques. Le floc constitué dans le bassin d’aération, sédimente au
fond de 1’ouvrage et I’eau clarifiée est évacuce par surverse, en périphérie de I’ouvrage. Les boues sont évacuées par un

pont racleur pour étre recirculées par le puits a boues.
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Le clarificateur aura les caractéristiques suivantes :
- Diamétre au miroir : 23,5 m :
- Vitesse ascensionnelle en pointe : 0,48 m/h :
- Vitesse ascensionnelle moyenne : 0,24 m/h :
- Surface au miroir : 433,5 m?.

Un dispositif de nettoyage automatique de la goulotte permetira de garantir la qualité du rejet en permanence.

5.6.8. Recirculation des boues
Les boues soutirées du clarificateur seront dirigées vers un puits a boues, équipé de deux pompes centrifuges de 273 m*/h.
Les boues recirculées seront dirigées a 20 % vers Ja zone de contact et 80 % vers la zone anoxie.
Des débitmétres électromagnétiques, implantés sur les refoulements, permettront de controler les volumes recirculés. Le
débit de recirculation sera asservi au débit sortant. Le taux de recirculation sera une consigne paramétrée par I’exploitant,

en fonction de I’indice de boues (concentration des boues en sortie de clarificateur) et de la concentration 4 maintenir dans
le bassin d’aération.

5.6.9. Traitement des boues
A capacité nominale de ’installation, la station d’épuration produira environ

- 700 kg MS/j, en période de vendange (1,5 mois/an).
= 500 kg MS/j, hors période de vendange (10,5 mois/an),

Soit une production annuelle de 192 tonnes MS/an et un volume de 23 953 m*/an pour une siccité de 0.8 %.

Les boues produites par la station d’épuration seront reprises a hauteur du poste de recirculation et dirigées vers un
¢paississeur hersé, avant d'étre déshydratées.

o [Epaississeur hersé

Avant déshydratation, les boues transiteront par un €paississeur hersé qui aura les caractéristiques suivantes :

- Surface du silo épaississeur : 28 m?.

- Diamétre du silo épaississeur : 6 m.

- Hauteur utile : 3,5 m.

- Volume utile : 98 m?,

- Siccité des boues épaissies : 25 g/l.

- Temps de séjour mini. : 3,5 jours.
Le silo épaississeur sera équipé d’une herse 2 entrainement central qui permettra d’homogeénéiser les boues et évacuer les
poches d’cau interstiticlle.

o Déshydratation des boues par centrifugation

Les boues seront déshydratées par une centrifugeuse a hauteur de 21 %. Pour cela, elle consommera 12 kg de polyméres
par jour et fonctionnera 4 jours sur 7. Elle aura un fonctionnement entiérement automatique et continu, sans surveillance

A capacité nominale, les boues déshydratées seront stockées dans deux bennes de 15 m®. L’autonomie de stockage sera
d’environ 5,2 jours.

3.7. Gestion des sous-produits

5.7.1. Gestion des refus de dégrillage

Les refus de dégrillage seront stockés dans un container de 500 litres, offrant une autonomie de stockage de § jours.

Le compactage des déchets offre plusieurs possibilités de débouchés aux refus de dégrillage, comme la mise en décharge
de classe 2 et l'incinération.

5.7.2.Gestion des sables

L’eau sableuse extraite en fond du dessableur sera dirigée vers un hydrocyclone, assurant le ncttoyage des sables, puis vers
un classificateur a vis permettant leur essorage.

Les caractéristiques de ce traitement seront les suivantes -
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- Volume nominal journalier : 2 480 m*/j.
- Quantité de sables extraits : 100 kg/j.
- Volume de sables extraits : 0,07 m*/j.

Les sables, une fois traités, seront stockés dans une benne de 5 m’, garantissant une autonomie de stockage de 75 jours
minimum. In fine, ils pourront étre utilisés par le Maitre d’Ouvrage pour le remblaiement des tranchées.

5.7.3.Gestion des graisses
Les corps gras ou huileux seront raclés, en surface du déshuileur dégraisseur. Compte tenu des exigences réglementaires
sur I"élimination des déchets, un traitement biologique des graisses sur le site sera privilégié. Il consiste, en milieu aérobie,
a dégrader les graisses en eau et dioxyde de carbone.
Le procédé biologique de traitement des graisses a été choisi, préférentiellement aux autres, pour les raisons suivantes :

- fiabilité du traitement ;
- coiits d’investissement et d’exploitation maitrisés ;
- obtention d’un produit pouvant étre réintroduit dans la filiére de traitement biologique, sans risque de

dysfonctionnement ;

- absence de coits d’évacuation des déchets graisseux.
Les caractéristiques du réacteur seront les suivantes :

- Quantité de graisses a traiter : 100 kg DCO/j.

- Volume du réacteur : 40 m’.

- Hauteur utile du réacteur : 5 m.

- Diamétre de I’ouvrage : 3,2 m.
En sortie de réacteur, la liqueur mixte sera dirigée, par surverse, vers le poste toutes caux. L’ajout de celle-ci sur la filiére
de traitement biologique, n’aura qu’un impact mineur, en termes de charge de pollution.

5.7.4.Gestion des boues

La station d’épuration n’aura pas vocation a recevoir des boues extéricures ou des matiéres de vidange.
Comme actuellement, une valorisation par compostage est projetée pour les boues déshydratées produites.

5.8. Gestion des odeurs

5.8.1.Choix du procédé
La premiére mesure pour la limitation des nuisances consiste en un regroupement et un confinement des ouvrages les plus
sensibles : ainsi le dessableur/déshuileur sera couvert, et le dégrilleur, les ouvrages de traitement des déchets ainsi que la

déshydratation des boues seront implantés dans le batiment technique.
Par ailleurs, afin de minimiser les nuisances olfactives, une ventilation efficace sera mise en ceuvre, évitant au maximum

le risque de fuite d'air vicié. Le traitement sera réalisé par un filtre a charbon actif,
q p

5.8.2.Ventilation

Les prétraitements, |’épaississeur, 'atelier de déshydratation des boues et les bennes seront ventilés par un ventilateur de 2
100 m'/h.

5.8.3.Désodorisation

L’air vicié sera dirigé vers un filtre 4 charbon actif de 2 000 mm de diameétre avec une hauteur de 2,00 m de charbon actif.

Cet équipement de désodorisation permettra d’atteindre les objectifs de traitement suivant :
Concentrations maximales en sortie de désodorisation
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Hydrogéne sulfuré H2S 0.1 mg/Nm?
Ammoniague NH3 5 mg/Nm®
Mercaptans RSH 0.1 mg/Nm®

Tableau 42 - Niveau de rejet retenu

3.9. Aménagements généraux de la station d’épuration

5.9.1.1mplantation des ouvrages

L’implantation de la station d"épuration est définie en rapport a la topographie du site et aux contraintes ci-dessous -
- Dastances fixées par le Plan Local d’Urbanisme.

- Arase des ouvrages et équipements électriques au-dessus de la PHE du PPRI (+ 1,50 m/TN).
- Continuité du service pendant les travaux.
- Enjeux écologiques avoisinants.

Les bassins seront, en partie, encastrés dans le sol. L'étude géotechnique, réalisée en phase Projet, permettra d’affiner le
profil hydraulique proposé, en fonction des caractéristiques mécaniques du sous-sol.

5.9.2. Terrassements, génie-civil et rabattement de nappe

Au vu de la proximité de la nappe souterraine, la construction de la station d’épuration nécessitera son rabattement.
Les zones suivantes ont été identifiées comme nécessitant la réalisation d’un souténement vertical des terres -

- Canaux de dégrillage et poste de relevage en entrée de station d’épuration.

- Dessableur dégraisseur.

- Bassin d’aération.

- Clarificateur.

- Silo de stockage des boues.

Compte-tenu de la présence d’ouvrages existants conservés au sein de la STEP (bassin d’orage) et de I’amplitude des
terrassements, une solution de confortement, visant & maintenir la stabilité des parois verticales et de limiter les venues
d’eau au sein de la plateforme de terrassement, sera étudiée.
Cette solution pourra consister :
- 4 un terrassement périphérique en respectant une pente de 3H/2V entre le terrain naturel actuel et le fond de
fouille ;
- ala réalisation d’une paroi micro berlinoise (travaux par passes peu profondes, pompage au cours des travaux,
béton projeté sur treillis métallique ...) ;
- alaréalisation d’unrideau de palplanches suffisamment ancrées sous la plateforme de terrassement afin d’assurer

la stabilité des terrassements et la mise hors d’eau de la fouille (la profondeur de la fouille laisse supposer qu’un
butonnage provisoire sera nécessaire).

Lorsque les terrassements seront réalisés, les fonds de fouille devront étre asséchés. En cela, un systéme de puits filtrants
ou un systéme de pompage en fond de fouille devra étre projeté.
D o i de o 1lité cp 1 ac 1 oty M

Dans I’hypothése d’un sol trés perméable, 4 puits de pompage en périphérie de la zone de construction seront mis en
ceuvre (puits réalisés a Iaide de buses en béton armé, descendue jusqu’au matériau le plus perméable du sol en place). Le
débit de pompage pourra &tre voisin de 100 m*h. L’estimation précise des débits d’exhaure ne pourra toutefois étre
envisagée qu’a I’appui d'un essai de pompage en vraie grandeur.

Les eaux pompées seront renvoyées vers un bassin de décantation adapté au débit pompé : le bassin de compensation de la
zone inondable (1000 m?), situé & ’ouest de I’actuel clarificateur, pourra étre amenage a cet effet. Le rejet s’effectuera dans

la mayre du Reynardin, aprés transit dans un gabion de matériaux filtrants dans un géotextile, positionné a I'extrémité du
bassin,

A noter qu’apres travaux, la fonction du bassin de compensation sera rétablie.
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Figure 25 - Dispositif de stockage et de traitement des eaux souterraines pompées

5.9.3.Alimentation en eau potable
Les services de I’état sollicitent un raccordement des nouveaux ouvrages au réseau AEP communal, en remplacement du
forage d’alimentation actuel.

Le Plan Local d’Urbanisme impose un service incendie alimenté par un réseau permettant d’assurer un débit simultané de
60 m*h au minium pendant 2 heures, & moins de 150 metres des batiments.

Aussi, un réscau d'adduction DN 100 mm en fonte, sera posé sur un linéaire de 820 m, depuis le réseau communal existant.
Un poteau incendie sera mis en place en bordure du nouvel accés a la station d’épuration.

5.9.4.Bitiment technique

La nouvelle station d’épuration sera dotée d’un batiment technique regroupant au 1°" étage :
. Un laboratoire. Ce local sera destiné a la réalisation des analyses nécessaires au suivi et contrdle du

fonctionnement des différentes étapes du traitement.

- Une salle de commande. L’ensemble des données de fonctionnement des différentes étapes du traitement sera
exploitable depuis cette salle. Sur ordinateur des organigrammes présenteront I’organisation des filiéres de
traiternent. A hauteur de chaque équipement ou matériel de mesure, I’exploitant disposera de 1’ensemble des
informations de fonctionnement (débit, état des moteurs, stock en réactifs, mesure potentiel RedOx, mesure
oxygéne dissous...}. A tout moment, I’exploitant sera alerté des dysfonctionnements recenses. Cet équipement
sera raccordé 3 une télésurveillance permettant une parfaite gestion des astreintes et la consultation de quelques
paramétres de fonctionnement a distance.

- Le bureau du responsable de I’installation.

- Les sanitaires et vestiaires.

Le rez-de-chaussée, fermé, comprendra les bennes a boues, les bennes a sables, le poste de relevage, le dégrilleur et I'atelier.

e Joirie et cloture

La voirie d’accés sera aménagée depuis la route départementale. Cette voirie sera dimensionnée en voirie lourde et sera
délimitée par des bordures de type T2.
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L'ensemble des ouvrages de traitement seront compris dans une enceinte clturée, avec portail d'accés. La cléture sera
transparente aux écoulements.

5.10.Démolition des anciennes installations

Lorsque la nouvelle station d’épuration aura été misc en service, 'actuelle station d’épuration n’aura plus d'utilité. Aussi,
les installations existantes pourront étre démantelées et les ouvrages démolis.
Les travaux comprendront :

- La vidange et le nettoyage des ouvrages existants : les effluents, aprés déconcentration sur les lits de séchage
existants, seront renvoyés vers le nouveau traitement et les dépdts en fond de bassin seront évacués vers un site
de traitement adapté.

- Le contrdle de la présence d'amiante et les travaux de désamiantage si nécessaire.

- La dépose des équipements et éléments non structurels des ouvrages (équipements, menuiseries, canalisations,
gaines...).

- La démolition du génie-civil.
- Le remblaicment des ouvrages démolies.

5.11. Autosurveillance

5.11.1. Autosurveillance réglementaire

La réglementation relative a I’autosurveillance est définie dans I’arrété du 21 juillet 2015.

o Autosurveillance des déversoirs en téte de station d'épuration et by-pass vers le milieu récepieur :

Le trop plein du poste de relevage de la station d’épuration recevra a terme un flux polluant de 810 kg DBO</j : les débits
devront étre mesurés et enregistrés en continu. et les charges polluantes rejetées devront étre estimées.

Le trop-plein du poste de relevage du Moutail regoit a ce jour un flux polluant de 90 kg DBOs/j : les débits rejetés devront
étre estimés.

Le trop-plein du poste de relevage des Ecoles regoit a ce Jour un flux polluant de 90 kg DBOs/j : les débits rejetés devront
étre estimés.

Le trop-plein du poste de relevage des Roques recevra a terme un flux polluant de 340 kg DBOs/j : les débits rejetés devront
¢tre mesurés et enregistrés en continu, et les charges polluantes rejetées devront étre estimées.

e Autosurveillance sur la starion d ‘épuration — File Eau et Boues

Selon l'arrété du 21 juillet 2015, les stations d'épuration recevant une charge brute de pollution organique comprise entre
600 kg/j et 1800 kg/j de DBOS, sont soumises a des mesures dont la fréquence est énumérée ci-aprés :

o Paiadine Fréquences minimales
annuelles des mesures

Débit 365

pH 24

MES 24

DBO35 12

Cas général en entrée et en sortie | DCO 24

NTK 12

NH4 12

NO2 12

NO03 12
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Ptot 12

Cas général en sortie Température 12

Quantités de matiéres séches de

12 tité I
boues produites (epiaphie e e)

Mesures de siccité 24

Tableau 43 - Fréquence des mesures d'autosurveillance

e Awrosurveillance sur les apports extérieurs
Sans objet dans le cas présent.

e Autosurveillance sur les déchets évacués hors boues (refus de dégrillage. matiéres de dessablage, huiles et graisses)
La nature, quantité des déchets et leur destination devront étre renseignées.

e Autosurveillance sur la consommation de réactifs et d’énergie
La consommation d’énergie et la quantité de réactifs, consommés sur la file eau et sur la file boues, devront €tre quantifiées.

e Autosurveillance sur les eaux usées traitées réutilisées
Le volume et la destination des eaux usées traitées réutilisées devront étre renseignés.

5.11.2. Manuel d'autosurveillance

L'exploitant de la station d'épuration rédigera un manuel d'autosurveillance en vue de la surveillance des ouvrages
d'assainissement et de la masse d'eau réceptrice des rejets. Y seront décrits :
- L'organisation interne de la station d'épuration.
- Les méthodes d'exploitation, de contréle et d'analyses.
- Lalocalisation des points de mesure et de prélévements.
- Les modalités de transmission des données.
- Le nom des organismes extérieurs, a qui l'exploitant confie la surveillance, ainsi que la qualification des
personnes associées a ce dispositif.
- Les ouvrages épuratoires, notamment l'ensemble des déversoirs d'orage (nom, taille, localisation, milieu
recepteur...).
- Le diagnostic permanent.

Ce manuel sera transmis au service chargé de la police de I’eau et & I’agence de I’eau pour validation. Il sera ensuite
réguliérement mis a jour et tenu a disposition de ces services sur le site de la station d'épuration.

5.11.3. Bilan de fonctionnement du systéme d'assainissement

L’exploitant rédige en début d’année le bilan annuel de fonctionnement du systéme d’assainissement durant I'année
précédente (station ou systéme de collecte). Il le transmet au service chargé de la police de I'eau et & I’agence de 1'eau avant
le 1 mars de I’année en cours.
Ce bilan comprend :
- Unbilan de fonctionnement du systéme d’assainissement, y compris le bilan des déversements ct rejets au milicu
naturel.
- Les éléments relatifs a la gestion des déchets issus du systéme d’assainissement.
- Les informations relatives a la quantité et la gestion des éventuels apports extérieurs.
- La consommation d’énergie et de réactifs.
- Un récapitulatif des événements majeurs survenus sur la station.
- Une synthése annuelle des informations et résultats d’autosurveillance de I’année précédente.
- Un bilan des contréles des équipements d’autosurveillance réalisés par I'exploitant.
- Un bilan des nouvelles autorisations de déversement dans le systéme de collecte délivrées durant 1’année
concenée et du suivi des autorisations en vigueur.
- Un bilan des alertes effectuées par le maitre d’ouvrage.
- Les éléments du diagnostic du systéme d’assainissement, issues du diagnostic permanent.
- Une analyse critique du fonctionnement du systéme d’assainissement.
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- Une autoévaluation des performances du systéme d’assainissement au regard des exigences de I’arrété du
21/07/15.

- Laliste des travaux envisagés dans le futur, ainsi que leur période de réalisation.
5.11.4. ]Instrumentations

L’ensemble des équipement d’auto-surveillance de la station d’épuration devra recevoir I'aval de I’Agence de I’Eau et de
I’ARPE.

Dans le cas de la station d’épuration de Sarrians, nous retenons les équipements suivants :
- Une lame déversante sur le trop plein du poste de relevage (lame en U) et une sonde US.
- Un débitmeétre électromagnétique sur la canalisation d’alimentation du bassin d’orage.

- Un débitmetre électromagnétique sur la canalisation d’alimentation de la nouvelle station d’épuration.
= Un canal de comptage (Venturi + sonde US) en sortie de station d’épuration.

- Un débitmetre électromagnétique sur la canalisation d’extraction des boues (alimentation de la centrifugeuse).
Deux préleveurs réfrigérés implantés, sous abris, en entrée (dans le poste de relevage) et sortie (4 proximité du canal de
comptage) de la station d’épuration, permettront d’effectuer les bilans d”autosurveillance des nouveaux ouvrages. Une prise

de boue épaissie sera aménagée sur la canalisation d’extraction des boues pour quantifier de fagon précise la production de
boues.

S.11.5. Surveillance du milieu récepteur

A ce jour, la qualité¢ de la Grande Levade est trés bonne, malgré le fonctionnement, parfois non optimum, de la station
d’épuration existante (lessivage du clarificateur, déversements). Le projet améliorant nettement la situation actuelle, la
surveillance du milieu récepteur n’apparait pas primordiale.

5.12. Coiit global du projet

5.12.1. Coiit d’investissement
Ci-dessous, le récapitulatif de la dépense, relative a la réhabilitation de la station d’épuration :

Travaux liés a la station d'épuration 3 800 000,00 €
Etudes de sol 18 000,00 €
Levé topographique 3 000,00 €
Coordonnateur Sécurité 12 000,00 €
Diagnostic Amiante des ouvrages a démolir 5 000,00 €
Contréleur Technique 30 000,00 €
Honoraires de Maitrise d'(Euvre 100 000,00 €
Révisions des prix (2%/an) et imprévus 132 000,00 €
TOTAL HT: 4 100 000,00 €
TVA 20 %: 820 000,00 €
TOTALTTC: 4 920 000,00 €
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5.12.2. Coiit de fonctionnement
A capacité nominale des ouvrages, les cofits annuels d’exploitation sont estimés a :

Personnel 59 720,00 €/HT/an
Energie et réactifs 100 832,48 €/HT/an
Evacuation des sous-produits 105 431,00 €/HT/an
Frais généraux, analyses 14 016,52 €/HT/an

280 000,00 €/HT/an

TOTAL

5.12.3. Plan de financement et impact sur le prix de I’eaun

Les frais d’investissement et de fonctionnement seront supportés a hauteur de 66 % par la commune de Sarrians et 34 %
par la commune de Vacqueyras.

L’ Agence de I’Eau Rhéne Méditerranée Corse subventionnera le projet a 30 % d’un coiit plafond, soit une aide de I’ordre
de 600 000 € HT. Le Conseil Départemental de Vaucluse a évalué sa subvention a 173 340 € HT, correspondant a 10 % du
colt plafond de 1 733 400 € HT.

Sur la période 2015-2016, la commune de Sarrians facturait un prix de I’eau 2 0.69 € HT/m’ assaini. Pour une durée
d’emprunt de 25 ans 4 un taux de 2 %, elle 'a augmenté de 0.15 € HT/m® assaini pour la période 2016-2017 et budgétise
une augmentation de 0.60 € HT/m® assaini pour la période 2017-2018. Ces augmentations prennent en compte la
construction du nouveau traitement et les travaux de réhabilitations du réseau d’assainissement.

5.13.Calendrier prévisionnel du projet
Le calendrier prévisionnel du projet est le suivant :
Présentation de 1’avant-projet
Dépo6t du dossier Loi sur I’Eau Décembre 2016
Instruction du dossier réglementaire Décembre 2016 a aotit 2017
Investigations géotechniques, diagnostic amiante et études projet Décembre 2016 a avril 2017

Novembre 2016

Dépot du permis de construire Mars 2017
Obtention et affichage du permis de construire Mai 2017
Dossier de consultation des entreprises Mai a aofit 2017
Procédure de consultation des entreprises Septembre a octobre 2017
Passage au CODERST du dossier réglementaire Septembre 2017
Arrété d’autorisation réglementaire Novembre 2017
Etudes d’exécution Novembre/décembre 2017

Année 2017

Travaux

Mise en service des nouveaux ouvrages Premier trimestre 2019

5.14. Exploitation et entretien du systéme d’assainissement

La commune de Sarrians entretient en régie son réseau d’assainissement et la station d’épuration. La commune de

Vacqueyras a actuellement recours 4 un fermier pour [’entretien de son réseau d’assainissement.

Les systémes de collecte et les stations de traitement des eaux usées seront exploités et entretenus de maniére a minimiser
la quantité totale de matiéres polluantes déversées dans le milieu récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

Par ailleurs, ils seront exploités de fagon & minimiser 1’émission d’odeurs, la consommation d’énergie, le développement
des gites a moustiques, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de compromettre la santé et la sécurité du

voisinage, et de constituer une géne pour sa tranquillite.
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5.14.1. Entretien de la station d’épuration
Les ouvrages ou installations devront étre réguliérement entretenus de maniére a garantir le fonctionnement des dispositifs
de traitement ou de surveillance

e Entretien courant
L entretien courant comprend :

- Inspection de la station d’épuration pour déceler toutes anomalies (odeur, couleur, débit, départ de boues)

- Nettoyage de la grille manuelle de secours du dégrillage.

- Nettoyage du panier de dégrillage, des flotteurs, cibles électriques et chaines du poste de relevage.

- Vérification du déversoir d’orage.

- Nettoyage du dessableur/déshuileur et évacuation des déchets (extraction réguliére des sables).

- Nettoyage des parois des bassins.

- Nettoyage de la goulotte du clarificateur et évacuation des flottants du clifford.

- Nettoyage du canal de comptage.

- Inspection visuelle journaliére du puits de reciruclation.

- Contréle du fonctionnement des moteurs, des voyants et compteurs de I’armoire électrique.

- Réalisation de tests NH4 et NO3 sur effluent traité.

- Rédaction du cahier d’exploitation (compteur horaire, compteur électrique, disque de Secchi, volumes de boues
extraites, volume de prétraitements extraits, test de décantation...).

- Nettoyage et vidange des appareils électromécaniques (pompes, turbines).

De méme, il y aura un entretien des abords : espaces verts et cléture.

e [niretien périodique
Le Tableau 44 synthétise les principales opérations de maintenance des ouvrages :

Equipement Intervention de maintenance Fréquence
Contréle de I'instrumentation, des 1 fois / trimestre
3 . commutateurs et des voyants
Calliats Skectriques Contréle des connexions, des 1 fois / an
ventilations et des automatismes
Instrumentation Contréle et étalonnage 1 fois / mois
Equipements de pompage Contrdle des garnitures, de la roue, du 2 fois / an
niveau d’huile, de P'ampérage, de
I"'1solement moteur et des
automatismes. ..
Contréle des piéces en mouvement et 1 fois / an
Equipements mécaniques pieces d’usure, niveau d’huile,
Graissage, remplacement des filtres. .. 1 fois / mois
Controle des organes de suivi des 2 fois / an
—— niveaux, des automatismes
Réactifs — ,, = — . -
Contréle de I"étanchéité des circuits et 1 fois / trimestre
des cuves

Tableau 44 - Maintenance des ouvrages

5.14.2. Diagnostic permanent

Conformément a I’arrété du 21/07/15, pour les agglomérations d’assainissement générant une charge brute de pollution
organique supérieure ou égale a 600 kg/j de DBOS, le maitre d’ouvrage est tenu de mettre en place un diagnostic permanent
de son systéme d’assainissement,

Il est destiné a :

- Connaitre, en continu, le fonctionnement et I’état structurel du systéme d’assainissement.
- Prévenir ou identifier dans les meilleurs délais les dysfonctionnements de ce systéme.

- Suivre et évaluer les actions préventives ou correctrices engagées.

Exploiter le systeme d’assainissement dans unc logique d’amélioration continuc.

Dans ce cadre ;

1

RHONE CEVENNES INGENIERIE 65



I RECL) EN PREFECTURE i
le 27/86/2817

f 3 TR M o] LA 1 Autorisation au titre du Code de I'Environnement
R 1200 20170627 -DL 3017 _19_2006-0 . ) ’

tion

- les plans du réseau d’assainissement de Sarrians ont été mis & jour et seront actualisés régulicrement ;
- les postes de relevage sont tous télésurveillés ;
- la commune de Sarrians a installé un poste central de télégestion.
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6. IMPACT DU PROJET SUR LE SITE ET SON ENVIRONNEMENT

6.1. Impacts du projet sur le milieu récepteur

6.1.1. Impacts en phase travaux

Le Lont Vallat et la Grande Levade étant situés a 350 m du site d"implantation de la future station d’épuration, ils ne seront
pas impactés par le chantier.

En revanche, la mayre du Reynardin pourrait étre contaminée par le lessivage des sols du chantier en période de pluie, par
des déversements accidentels d’huiles ou d’hydrocarbures inhérents a la présence des engins, et par le rejet des eaux
souterraines prélevées dans le cadre du rabattement de a nappe.

11 est donc primordial de mettre en uvre des mesures préventives afin de limiter ce risque.

6.1.2.Impacts en phase d’exploitation

e Impacts qualitatifs de la station d ‘épuration

Le point de rejet étant conserve, les apports a la mayre du Reynardin ne seront pas diminués. Ainsi, 'impact du projet sur
les aspects quantitatifs du milieu naturel sera nul.

* Impacts qualitatifs de la station d 'épuration
Tout d’abord, le débit de référence étant calé sur des épisodes pluvieux d’occurrence mensuelle, la station d’épuration
améliorera nettement la situation actuelle -

- les déversements dans la mayre du Reynardin seront moins nombreux :

- le lessivage du clarificateur sera moins fréquent (moins de départs de MES) :

- le procédé de nitrification/dénitrification s’effectuera dans de meilleures conditions.
Par ailleurs, elle disposera de moyens d’intervention (groupe ¢lectrogéne, équipements de secours. . .) permettant de
maintenir, lors des pannes, le traitement des eaux usées.
En ce qui concerne le rejet, son niveau garantira le bon état du cours d’eau et ne le déclassera que tres légerement pour les
parametres DBOS, DCO et NGL, les concentrations apres rejet étant trés proches des limites trés bon état/bon état :
Paramétre | Concentration Concentration | Concentration | Qualité de la |Etat par rapport a

de la mayre du | du rejet (mgfl) | de la mayre du mayre du I'état initial
Reynardin Reynardin aval [Reynardin aval
amont rejet rejet (mg/l) rejet
(mgfl)
DBOs 1.10 15 3.73 Bon état
DCo 11.49 80 24.46 Bon état
MES 27.08 25 26.69 Bon état

NGL 2.40 10 3.84 Bon état
Tableau 45 - Impact du niveau de rejet sur état initial de la mayre du Reynardin

Enfin, 4 environ 335 ml en aval, la mayre du Reynardin conflue avec le Long Vallat, dont la capacité de dilution est plus

élevée.

Par conséquent, les impacts qualitatifs de la station d’épuration seront moindres en comparaison avec la situation

actuelle.

* Impacts qualitatifs du réseau d’assainissement

A travers le programme de réhabilitation du réseau d’assainissement, qui vise a diminuer la part des eaux parasites, et la
mise en ceuvre de la télésurveillance sur tous les postes de refoulement, permettant une intervention rapide de I’exploitant,
les déversements des déversoirs d’orages seront moins importants en nombre, volume et durée,

Ainsi, les impacts qualitatifs du réseau d’assainissement seront faibles et temporaires.
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6.1.3. Impacts sur les usages
Aucun usage particulier, tels que péche, baignade, activité nautique, n’est recensé a proximité du site d’implantation :

Pimpact du projet sera donc nul.

6.2. Impacts du projet sur les eaux souterraines

6.2.1.Impacts en phase travaux
e [mpacts guantitatifs
Pendant la réalisation des ouvrages de traitement, la nappe sera rabattue sur une période de deux mois, 24h/24h, & un debit
de 100 m*/h.
Auregard de I’étendue de I’aquifére des molasses miocénes du Comtat (1000 km?) et de I’absence de prélévements pour la
production d’eau potable 4 proximité du chantier, I'impact quantitatif en phase travaux sera faible et temporaire.

e [mpacts qualitatifs

Pendant le chantier, et particuliérement lors de la période de rabattement de la nappe, les eaux souterraines pourraient étre
polluées par des hydrocarbures, des huiles et des matiéres en suspension.
Ainsi, comme pour les eaux superficielles, des mesures d’accompagnement doivent étre définies afin de minimiser

leur impact.

6.2.2.Impact en phase d’exploitation

e [mpacts quantitafifs

Le site d’implantation, déja occupé par la station d’épuration actuelle, ne représente que 0.0015 % de la superficie de
1"aquifére des molasses miocénes du Comtat.

Par ailleurs, le forage alimentant le traitement actuel ne sera plus utilisé, le projet programmant I’extension du réseau d’eau

potable jusqu’au site.
Par conséquent, ’exploitation de la future station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras n’aura aucun impact

quantitatif sur les eaux souterraines.

e [mpacts qualilalifs
L’impact sur la qualité des eaux souterraines en phase d’exploitation sera négligeable pour les raisons suivantes :
- Le site n’est pas concerné par un captage d’alimentation en eau potable, ni un périmétre de protection ; le forage

de Cazés le plus proche étant situé 2.3 km en amont.

- Le futur traitement sera implanté sur le site de la station d’épuration actuelle, dont aucun impact particulier n’a
été signalé jusqu’a ce jour.

- Le futur traitement disposera de moyens d’intervention (groupe électrogéne, équipements de secours...)
permettant de réduire au maximum le risque de déversements d’effluents.

6.3, Impacts sur ’inondabilité du secteur

6.3.1. Risque inondation pour la future station d’épuration

Le projet est situé en zone rouge du PPRI « Sud-Ouest Mont Ventoux ». Selon la DDT 84, la cote des Plus Hautes Eaux est
comprise entre 1m30 et Im50.
Conformément a I'arrété du 21/07/2015, I’arase des ouvrages de traitement, les installations €lectriques, le 1 étage du
batiment technique (laboratoire, salle de commande, bureau de I’exploitant, sanitaires, vestiaires et centrifugeuse) seront
au-dessus de la cote des Plus Hautes Eaux, soit +1mS0/TN. Par ailleurs, le rez-de-chaussée du batiment technique (bennes
a boues et sables, poste de relevage et dégrilleur) sera fermé.
Ainsi :

- la station d’épuration et les installations électriques seront hors d’eau pour une crue de période de retour

centennale ;
- la station d’épuration retrouvera rapidement son fonctionnement normal aprés la décrue.
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Enfin, les clotures seront transparentes aux écoulements.

6.3.2.Impact sur la zone inondable
De par la mise hors d’eau, préconisée ci-dessus, les ouvrages de traitement et le batiment technique constitueront un obstacle
au bon écoulement des eaux. IIs soustrairont a la zone d’expansion des crues 1607 m?, soit environ 2412 oy’ pour la cote
des Plus Hautes Eaux d’1m50 :

Ouvrage Surface Volume compensé

Bassin d’aération 775 m? 1163 m?
Clarificateur 450 m? 675 m?
Batiment 270 m? 405 m*
Epaississeur 32 m? 48 m*
Dessableur dégraisseur 17 m? 26 m?
Traitement des graisses 10 m? 15 m?
Surpresseur et annexes 50 m? 75 m?
Poste toutes eaux 3m? 45m’

TOTAL 1607 m? 2412 m?

Tableau 46 - Surfaces et volumes soustraits d I’expansion des crues

Afin de compenser cet impact, et conformément a Porientation 8.03 du SDAGE RM, un bassin d’un volume
identique au volume soustrait a I’expansion des crues devra étre mis en ceuvre.

6.4. Impacts sur les milieux naturels

Au regard de I’état initial, le projet est concerné par peu de zones réglementaires. Aussi, son impact doit étre étudié pour :
- les milieux et espéces recensés lors du cadrage écologique ;
- lazone humide « la plaine comtadine », dans laquelle se situe le projet ;
- lesite Natura 2000 « La Sorgue et I’ Auzon », distant de 500 m du projet.

6.4.1. Impacts sur les milieux et espeéces recensés lors du cadrage écologique

Le cadrage écologique préconise des mesures d’atténuation en faveur du milieu naturel, Le Tableau 47 les synthétise et
présente leur application dans le cadre des travaux :

Préconisation du cadrage

Domaine écologique Application
Planning d’intervention Travaux sans interruption afin d’éviter | Les travaux débutcront en janvier
tout risque d’installation d’espéces | 2018 et seront ininterrompus pendant
nicheuses/opportunistes. 1 an.
Cléture Sud - Travaux en période hivernale. La cloture sera posée a 4 m du fossé,
- Cléture a plus de 2m du fossé du | conformément au document
coté de la STEP. d’urbanisme.

- Usage d’engins de chanticrs lourds | Les deux autres préconisations seront
sur les marges du fossé sera interdit. | respectées.

Secteurs sensibles Limiter les emprises du chantier, ou les | Le Maitre d’Guvre veillera a ce que
zones éventuelles de dépots, aux | toutes ces préconisations soient
espaces altérées ou débroussaillés qui | respectées pendant ’installation et le
se trouvent aux abords immeédiats de la | déroulement du chantier.

STEP ; si possible baliser les limites
du chantier pour éviter tout
débordement dans les habitats
périphériques sensibles (marges des
fossés et arbres potentiels aux
chiroptéres).
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Abattage des arbres

Seuls les trois arbres, situés a I’ouest
du projet, sont remarquables et
présentent unc capacité de gite.

Dans le projet, aucun arbre ne sera
abattu.

Tableau 47 - Préconisations du cadrage écologique et application

De plus, la conduite de rejet existante étant conservée, et aucune intervention n’étant projetée dans la mayre du Reynardin
et le fossé sud, des investigations complémentaires sur la faune et la flore ne seront pas nécessaires.
En conclusion, sous condition du respect des préconisations du cadrage écologique, Pimpact du projet sur les milieux

et espéces recensés sera négligeable.

6.4.2.Impacts sur la zone humide « la plaine comtadine »

Lors du cadrage écologique, les habitats naturels au sein de I'aire d’¢tude ont été recenses :

f Légende

ts naturels dominant

D Asre d'élude principae  Habit

Figure 26 - Habitats naturels au sein de I’aire d’étude
Ainsi, sur ’aire d’étude, les sols sont en grande partie rudéralisés, et seule la formation hélophyte retrouvée le long du fossé
d’irrigation constitue une zone humide de 827 m’, correspondant en fait 2 un recul de 2 m par rapport a la mayre du

Reynardin et au fossé sud.
Cette zone ne sera pas impactée car la station d’épuration n’y sera pas implantée et car elle appartient aux secteurs

sensibles ou ’installation du chantier sera interdite.

Cullures inlensives avec marges de végétations spontanges
(EUNIS : X07  EUR - NC)

Fosse dimguaton temporalie sans vegelations infeadtes
{EUNIS : J5 41/EUR - NC)

Fossés dimigation 4 hélophytes (EUNIS 1 C32et C3 11/
EUR - NC)

Fousrés médio-eurcpéens sur sols riches & Prunus sprnosa
et Crateegus menogyna (EUNIS - F3 11 ( EUR - NC)

Staton d'épuration existante (EUNIS : J2 32/ EUR * NC)

\égétations herbacées subnitiophiles des terrains
rudéralisés (EUNIS E5.1/EUR INC)
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6.4.3.Impacts sur le site Natura 2000 « La Sorgue et I’ Auzon »

e Habirats d'intérér communauiaire

=4 S0rgue et 1 Auzon »

Le projet est situé 3 500 m du site Natura 2000 « La Sorgue et I’ Auzon ». Les deux tableaux ci-aprés synthétisent les habitats
€t espeéces présents sur ce site.

Nom et code des habitats listés sur le FSD

Incidence sur habitat

Commentaires

alba

1410 - Prés salés méditerranéens Non
3170 - Mares temporaires méditerranéennes Non
3260 - Riviéres des ¢étages planitizire &
montagnard avec végétation du Ranunculion Non
fluitantis et du Callitricho-Batrachion
3270 - Riviéres avec berges vaseuses avec
végétation du Chenopodion rubri pp. et du Non
Bidention p.p.
5110 - Formations stables xérothermophiles a
: Non
Buxus sempervirens des pentes rocheuses
5210 - Matorrals arborescents & Juniperus spp Non
6220 - Parcours substeppiques de graminées et
annuelles des Thero-Brachypodietea Non
6420 - Prairies humides méditerranéennes & i
grandes herbes du Molinio-1loloschoenion
6430 - Mégaphorbiaies hygrophiles d’ourlets
it ; Non
lanitiaires ct des ¢tages montagnard  alpin
6510 - Prairies maigres de fauche de basse altitude Non
7220 - Sources pétrifiantes avec formation de tuf Non
8130 - Eboulis ouest-méditerranéens et
: Non
thermophiles
8210 - Pentes rocheuses calcaires avec végétation Noii
chasmophytique *
91EO - Foréts alluviales 4 Alnus glutinosa et
: - Non
Fraxinus excelsior
91FO - Foréts mixtes & Quercus robur, Ulmus
laevis, Ulmus minor, Fraxinus excelsior, Non
riveraines des grands fleuves
92A0 - Foréts-galeries & Salix alba et Populus Non

Selon le cadrage écologique et suite aux
observations de terrains, aucun de ces
milieux n’est présent sur le site ou a
proximité du projet

Tableau 48 - Habitats présents sur le site « La Sorgue et I’Auzon »

o [Especes faune et flove d’intérét communaniaire

Nom et code des espéces listées sur le FSD

Incidence sur 'espéce

Commentaires

1044 - Coenagrion mercuriale (Agrion de
Mercure)

Non

Bien qu’observée sur la Grande Levade,
le cadrage écologique n’a pas identifié
cette espéce comme enjeu.
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1065 - Euphydryas aurinia (Damier de succise) Non inventoriée dans le cadrage
Non .
écologique
1083 - Lucanus cervus (Lucane cerf-volant) Mon Non inventoriée dans le cadrage
écologique
1088 - Cerambyx cerdo (Capricome du chéne) o Non inventoriée dams le cadrage
¢cologique
1096 - Lampetra planeri (Lamproie de planer) Non Non inventoriée dans le cadrage
écologique
1163 - Cottus gobio (Chabot cominumy Non Non inventoriée dans le cadrage
écologique
1303 - Rhinolophus hipposideros QOui
1304 - Rhinolophus ferrumequinum Qui
1307 - Myotis blythii (Petit murin) Oui Plusicurs gites arboricoles potentiels

sont localisés sur le site. Globalement, la

1310 - Miniopterus schreiberdii (Minoptére de : :

Schreibers) Oui configuration paysagére est favorable
aux chiroptéres.

1321 - Myotis emarginatus (Murin & oreilles Ot

échancrées)

1324 - Myotis myotis (Grand murin) Qui

1337 - Castor fiber (Castor d’Europe) Non Non inventoriée dans le cadrage
écologique

5339 - Rhodeus amarus (Bouviere) o Non inventoriée dans le cadrage
écologique

6147 - Telestes souffia (Blageon) Noii Non inventoriée dans le cadrage
écologique

6150 - Parachondrostoma toxostoma Non Non inventoriée dans le cadrage

(Toxostome) écologique

6199 - Euplagia quadripunctaria (Ecaille chinée) - Non inventoriée dans le cadrage
écologique

Tableau 49 - Espéces présente sur le site « La Sorgue et I’Auzon »

o Analvse de l'impact du projet
Ainsi, sur tous les habitats et espéces présents sur le site « La Sorgue ct 1’ Auzon », le projet pourrait uniquement avoir une

incidence sur les chiroptéres.
Toutefois, son impact sera limité et faible, puisque les arbres ne seront pas abattus et les travaux ne seront pas

interrompus.

6.5. Impacts sur le site et I’environnement direct du projet
6.5.1. Impacts sur les documents d’urbanisme
D’une part, la réhabilitation de la station d’¢épuration de Sarrians ne nécessite aucune modification ou révision du document

d’urbanisme en projet.
D’autre part, le dimensionnement du futur traitement prend en compte I’évolution urbanistique des communes de Sarrians

et Vacqueyras.
Ainsi, le projet n’aura aucun impact sur les documents d’urbanisme des deux communes.
6.5.2. Impacts sur la situation fonciére
La commune de Sarrians étant propriétaire des parcelles BP 129-128-127, sur lesquelles sera implantée la future station
d’épuration, 'impact sur la situation fonciére sera nul.
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6.5.3.Impacts sur I’occupation des sols

Le projet n’aura aucun impact sur I'occupation des sols du secteur car ;

- le site d’implantation accueille déja la station d’épuration actuelle -
- les parcelles agricoles environnantes ne verront pas leur vocation modifiée.

6.5.4.Impacts sur les accés et la voirie
Les futurs ouvrages seront desservis par I"accés de la station d’épuration actuelle : 1l ne sera pas modifié.
En revanche, lors de I’extension du réseau d’eau potable, la circulation devra étre alternée temporairement sur la RD 31
Ainsi, en phase {ravaux, le projet aura un impact sur la voirie du secteur, et les conditions de circulation.

6.6. Impact sur le fonctionnement de la station d’épuration pendant les travaux

L’implantation de la future station d’épuration permet de conserver les ouvrages existants, et donc de garantir la continuité
du traitement pendant les travaux.

L’impact sur le fonctionnement de la station d’épuration sera donc nul.

6.7. Impacts sur la qualité de vie

6.7.1.1mpacts paysagers

En raison de la mise hors d’eau rendue nécessaire par 1'inondabilité du secteur, la future station d’épuration, et
particuliérement le local technique, sera plus visible que le traitement actuel,

Cependant, les terrains avoisinants sont agricoles et, compte-tenu de leur €loignement, les habitations les plus proches ne
verront pas leur paysage perturbé.

Par ailleurs, les ouvrages seront plus en retrait par rapport  la route départementale, offrant ainsi un champ visuel moins
étroit.

Enfin, I’intégration paysagére de la station d’épuration sera particulicrement soignée, i travers la plantation
d’arbustes/arbres, et la mise en ceuvre d’un batiment technique sur deux niveaux.

En conclusion, le projet n’aura qu’un trés faible impact paysager.,

6.7.2.Impacts sonores

Afin de minimiser les nuisances sonores, les ouvrages suivants seront positionnés 4 I’intérieur du batiment technique : poste
de relevage, dégrilleur et compacteur a déchets, centrifugeuse a boues, dispositif de désodorisation. Ils n’émettront au droit
de la station d'épuration qu’un bruit de fond limité.

De plus, les locaux de production d’air seront insonorisés (doublage des murs et plafonds, piéges a son sur grilles de
ventilation, portes iso-phoniques).

Ainsi, 'impact sonore du projet sur son environnement se révelera faible, et sans commune mesure avec le bruit
généré par la RD 31, ou le trafic a été évalué a 12 000 trajets/jour.

A noter que de par Iéloignement des habitations les plus proches, une émergence de 5 dB(A) de jour et de 3 dB(A) de nuit,
aprés mise en service du traitement, ne sera pas dépassée

6.7.3.Impacts olfactifs

La station d’épuration projetée disposera d’une filiére de traitement des odeurs avec :
- le regroupement et le confinement des ouvrages les plus sensibles ;
- lamise en ceuvre d’une ventilation efficace dans le batiment technique ;
- le traitement de I'air extrait par un filtre a charbon actif.

Ainsi, le dessableur/deshuilleur sera couvert et le batiment technique abritera :
- le poste de relevage ;
- le dégrilleur et le compacteur 3 déchets ;
- les pompes et bennes a sable !
- le traitement des boues (centrifugeuse et bennes a boues) ;
- le dispositif d’extraction et de traitement de I'air.
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La réhabilitation de la station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras améliorera donc la situation actuelle : son
impact olfactif sera positif.

6.8. Impacts sur la santé

6.8.1.Identification des dangers
e Les microorganismes pathogenes dans les equx usées
Les eaux usées constituent un vecteur pour de nombreux micro-organismes et un milieu de prolifération pour certains

d’entre eux, dont les bactéries.
Le vecteur de ce risque est le rejet de la station d’épuration. Les risques de la santé dus aux microorganismes pathogénes

sont liés a certains usages : baignade, activités nautiques, alimentation en eau potable et irrigation.

e Les micropolluants métalliques dans les eaux usées
Les micropolluants métalliques dans les eaux usées peuvent avoir pour origine :

- La corrosion des conduites (Cuivre, Plomb).

- Le ruissellement des eaux pluviales (Plomb, Zinc, Nickel).

- Les activités domestiques et industrielles (Cadmium, Mercure, Chrome et Nickel).
Lors de I'épuration des effluents, ces éléments métalliques se concentrent majoritairement dans les boues.
La station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras traitera des effluents domestiques et ponctuellement viticoles. Les boues
aprés déshydratation seront envoyées en plateforme de compostage. Les teneurs en éléments traces métalliques seront
réguliérement quantifiées, la qualité du compost devant étre conforme a la norme NFU 44-095.

Ce risque ne sera donc pas élevé et ne sera pas développé davantage dans cette étude.

e Les micropolluants organiques dans les eaux usées
Ce sont les eaux pluviales et les apports industriels qui générent le plus de micropolluants organiques.
Dans les eaux usées, les composés organiques présentant des risques pour la santé humaine sont les hydrocarbures
aliphatiques et aromatiques, les phénols, les hydrocarbures polycycliques aromatiques, les substances organochlorées
(pesticides, nitrosamines...) et les détergents.
Comme les micropolluants métalliques, ces composés se concentrent majoritairement dans les boucs.
Pour le projet, le risque pour la santé est faible car :
- la probabilité que la station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras traite des effluents contenant des composés
organiques est peu élevée ;
- les teneurs de ces composés organiques dans les boues sont réguliérement analysées.

e Les refus de traitement, produits par le fonctionnement de la station d'épuration

Pour les stations d’épuration, le risque principal de contamination est représenté par les refus de dégrillage, du fait de leur
forte charge microbiologique, de la présence de produits piquants/coupants, de la nature du poste de travail qui nécessite la
manipulation directe.

Ce risque concerne uniquement le personnel exploitant.

e Les aérosols, produits par le fonctionnement de la station d épuration

Les stations d'épuration générent des aérosols d’eaux usées, ensemble de particules en suspension dans I’air dont la taille
varie entre 0,1 et 50 um. Les sources d’aérosols sont les aérateurs de surface (turbine, brosse), les dispositifs d’insufflation
d’air, d’abattement de mousses, les lames déversantes de décanteurs, etc...
Les composés présents dans les aérosols générant un risque sont :

- Les micro-organismes pathogénes d’origine fécale (bactéries et virus, spores de champignons).

- Les endotoxines, qui ont une action antigénique et allergisante.
Les voies d’exposition aux aérosols sont les voies respiratoires et digestives.

La concentration en germes diminue rapidement en s’éloignant du lieu d’émission.
C’est le personnel exploitant, en contact direct avec les ouvrages, qui est le plus impacté : cela se traduit par une
augmentation des gastro-entérites, voire des infections grippales.
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o Les émissions toxiques par le fonctionnement de la station d'épuration

Un certain nombre de risques de contamination est lié a I’exploitation d’une station d’épuration, en raison de 1" utilisation
de produits toxiques pour le traitement des eaux et des boues. Ces traitements générent par ailleurs des gaz, également
toxiques.

Les polluants susceptibles d’étre émis sont ainsi multiples : sulfure d’hydrogéne, ammoniac, mercaptans, amines,
aldéhydes, cétones... Chacun de ces produits est potentiellement associé a des risques bien spécifiques pour la santé
humaine, des simples irritations cutanées jusqu’aux atteintes systémiques comme les cancers.

Au vu des dimensions réduites de I’installation, le danger de contamination par émissions toxiques est faible en
fonctionnement normal de la station. En revanche, en cas de dysfonctionnement ponctuel, un relargage de produits
toxiques est envisageable.

e Nuisances sonores

Les effets auditifs du bruit sont bien connus et concernent principalement le milieu du travail. Les bruits fluctuant
provoqueraient plus d’effets que les bruits continus.
Les sources de nuisances sonores émanant des stations d'épuration sont les suivantes :

- les dégrilleurs automatiques, sources de chocs mécaniques ;

- les dégraisseurs, fonctionnant souvent en continu en période diurne ;

- les surpresseurs, sources de bruit trés élevés mais généralement cloisonnés dans un local ;

- les bassins eux-mémes, sources de bruits de bouillonnement et d'écoulement des eaux :
- les différentes pompes sur site.

Ce sont les pompes et surtout le surpresseur qui constituent un danger pour I’audition humaine car ils fonctionnent
une grande partie de la journée et émettent des niveaux sonores importants. Les autres ouvrages ne créent que de
simples nuisances sans conséquences sanitaires.

e Nuisances olfactives

Les composés responsables d’odeurs sur une station d’épuration sont les composés soufiés, azotés, et a un degré moindre
les aldéhydes et les cétones. Ce sont les prétraitements et le traitement des boues qui générent le plus d’odeur.

Les mauvaises odeurs en elles-mémes ne sont pas nocives pour la santé. Toutefois, leur perception répétée peut avoir
des conséquences trés négatives sur la vie quotidienne des riverains.

o Agents retenus pour la suite de 1'étude

En fonctionnement normal de la station d’épuration, ainsi qu’en cas de dysfonctionnements, les agents pouvant générer un
risque pour la santé sont :

- Les agents pathogénes véhiculés par le rejet de la station d’épuration.

- Les aérosols.

- Les refus de traitement, pour le personnel exploitant.

- Les émanations toxiques.

- Les odeurs.

- Le bruit.

6.8.2.Evaluation de I’exposition de la population

o Zone potentiellement impactée

Aux alentours du projet, I'habitat est épars, et les habitations les plus proches sont éloignées et positionnées ainsi :
- un batiment agricole, situé au nord-ouest a 410 ml ;
= unmas, situé a 430 ml sur la commune de Monteux au lieu-dit « Le Pérussier » ;
- un mas, situé au nord-est a 520 ml, au lieu-dit « la Feyssemianne ».

De par le caractere tres plan du secteur, la topographie n’influe pas.
Compte-tenu de la direction du vent le Mistral, seul le mas au lieu-dit « Le Pérussier » pourrait voir son impact aggravé
lorsqu’il souffle.
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Concemant le rejet de la station d’épuration, aucun prélevement en eau potable, ni aucune pisciculture, zone de baignade
ou base nautique ne sont répertoriés sur la mayre du Reynardin et son affluent le Lont Valat. Seule une prise d’eau pour
irrigation est présente sur cette derniére : elle est distante d’1 km du rejet (soit relativement éloignée).

* Tipe de population
A proximité du projet, aucune population dite sensible n’est identifiée. En effet :
- Les écoles les plus proches sont I'école « Paul Cézanne » et « P’tits Mousses », a Sarrians ; elles sont situées & 2
km au nord du projet.
- Lacréche la plus proche est la créche « Grenadine », 4 Sarrians, a 1.8 km du projet.
- La maison de retraite la plus proche est celle de « Anne de Ponte », a Sarrians ; 2 km la sépare du projet.
- L’Hépital le plus proche est le Centre Hospitalier de Carpentras, localisé a 5 km du projet.
- Le stade « plein air » le plus proche est celui de Sarrians, 4 2 km,

e [réquentation du site
Le site de la station d’épuration est uniquement fréquenté par le personnel exploitant. Aucune visite particuliére n’est 4

priori prévue.
En revanche, les parcelles attenantes sont fréquentées réguliérement par les agriculteurs.

6.8.3.Evaluation du risque sanitaire lié au projet

Gréce a I'évaluation des dangers et de I’exposition de la population, et en prenant en compte les équipements projetés sur

le futur traitement, il en ressort les éléments suivants

- Le milieu naturel ne faisant pas 1'objet d’usage a moins de 1 km du projet, il est trés peu probable que les agents
pathogenes véhiculés par le rejet de la station d’épuration contaminent la population,

- La projection d’aérosols étant limité grice au systéme d’aération des bassins par insufflation d’air et au
confinement de la déshydratation des boues dans le bitiment d’exploitation, leur risque sanitaire sera trés faible.

- Le contact direct de I’exploitant avec les refus de traitement sera limité car la station d’épuration de Sarrians-
Vacqueyras disposera d’un compacteur & piston et d’un dispositif d’ensachage. Par ailleurs, [’exploitant portera
des vétements de protection et des gants, et il aura & disposition un savon bactéricide pour se laver les mains.

- Concernant d'éventuelles émanations toxiques, les habitations a proximité de la station seront trés éloignées (430
ml) et ne risqueront pas d'atteinte sanitaire en fonctionnement normal du traitement. En cas de rejet toxique
accidentel, un simple plan d'information immédiate de ces populations sera mis en place.

- Pour les risques sanitaires liés a l'audition, les ouvrages les plus bruyants étant positionnés dans le batiment
technique et le local des surpresseurs étant insonorisé, aucun individu ne sera exposé suffisamment longtemps &
des niveaux sonores suffisamment élevées pour risquer toute atteinte a l'audition.

- Enfin, la station d'épuration disposera d'un traitement des odeurs, via le confinement des ouvrages odorants, [a
ventilation du batiment technique et la posc d'un filtre & charbon actif, Il y aura donc peu de risque que les

populations ressentent une géne.

En conclusion, le risque sanitaire lié au projet sera faible a treés faible, d'autant plus que le futur traitement
améliorera la situation actuelle.
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7. MESURES COMPENSATOIRES

7.1. Précautions en phase travaux

7.1.1.Continuité de traitement

La continuité de traitement sera garantie puisque I'implantation de la future station d’épuration permettra de conserver tous
les ouvrages existants pendant les travaux.

7.1.2.Mesures relatives au voisinage
e loies de circulation
L’accés au chantier s’effectuera depuis la RD n®31.
Lors de I’extension du réseau d’eau potable, la circulation devra étre alternée temporairement ; une coupure de I'axe de
transport ne sera pas nécessaire.
Afin de réduire les nuisances ct d’assurer la sécunté, les mesures suivantes seront appliquees :
- Circulation des engins en journée uniquement.
- Réalisation d’un plan de circulation des engins.
- Balisage diurne et nocturne du chantier, avec une protection renforcée pour les tranchées (balisages, garde-corps,
couvertures provisoires ...).
- Mise en place de panneaux informant de la présence du chantier et de la signalétique nécessaire a la régulation
de la circulation.
- Limitation stricte des vitesses pour les engins et les camions.
- Nettoyage régulier des voies de circulation.

e Nuisances sonores et visuelles — émissions de poussiéres

Méme si les habitations sont trés éloignées, des mesures seront mises en ceuvre pour enrayer les nuisances sonores et
visuelles, ainsi que les émissions de poussiéres : le chantier s’effectuera en période diurne, le site sera réguliérement arrosé
et les déchets seront triés et évacués.

Enfin, & I’issue des travaux, les entreprises devront remettre en état le site (nettoyage et réhabilitation des aires utilisées).
En cela, un état des lieux pourra étre réalisé au début des travaux.

7.1.3.Mesures relatives aux eaux souterraines et superficielles

e Précauiions lices au chantier

Les mesures compensatoires ci-aprés permettront de réduire I’impact du chantier sur les eaux superficielles et souterraines :
- Les eaux usées des sanitaires et réfectoires seront réceptionnées et traitées par la station d’épuration existante.

- Les terrassements seront programmés pendant la période la plus séche afin de limiter I'entrainement des Matiéres
en Suspension.

- Les enrobés seront mis en ceuvre par temps sec.
- Les espaces terrassés seront végétalisés afin de limiter le ruissellement et 'afflux de particules fines vers I’aval.

o Précautions liées aux pollutions chimigues accidentelles

Concernant la prévention des pollutions chimiques accidentelles, unc bonne organisation du chantier permettra de les
limiter, et particuliérement les précautions suivantes :

Sur le site, les réservoirs des véhicules seront remplis avec des pompes a arrét automatique.

- Le stockage et la manipulation des matiéres polluantes (hydrocarbures, huiles) seront effectuées sur des aires
étanches, isolées des écoulements extérieurs. Ces matiéres seront recueillies dans des bacs de rétention étanches,
avant d’étre acheminées dans un centre de traitement autorisé.

- L’entretien, la réparation, le ravitaillement des engins ainsi que le stockage des carburants et lubrifiants seront

interdits a proximité des fossés et de la mayre du Reynardin.

Les entreprises disposeront en permanence sur le chantier du matériel nécessaire pour remédier a une pollution

accidentelle (dispositifs de confinement, électropompes, produits absorbants ...).

En cas de pollution accidentelle ou de désordre dans I’écoulement des eaux, les travaux doivent étre immédiatement
interrompus et des dispositions doivent étre prises par le Maitre d’Ouvrage ou les entreprises afin de limiter I'effet de
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I’incident sur le milieu. Le Maitre d’Ouvrage informera également, dans les meilleurs délais, le préfet le service chargé de
la police de I’eau et des milieux aquatiques.

e Précautions lides au rabattement de la nappe

Lors du rabattement de la nappe, les eaux pompées seront envoyées dans un bassin de décantation (bassin de compensation
Est) et transiteront par un gabion de matériaux filtrants avant rejet dans le milieu naturel. Ce dispositif permettra de piéger

les Matiéres En Suspension.

7.2. Mesures relatives au milieu récepteur
Aucune mesure compensatoire n'est prévue en accompagnement du projet car
- les impacts qualitatifs du rejet seront faibles (bon état garanti) ;
- le nouveau traitement prendra en charge les épisodes pluvieux jusqu’a une occurrence mensuelle (déversements
moins fréquents) ;
- le réseau d’assainissement sera réhabilité ;
- le traitement et les déversoirs d’orage seront équipés d’une autosurveillance ;
- le milieu récepteur sera inchangé (apports non diminués).

7.3. Mesures relatives aux eaux souterraines
Pendant les travaux, les précautions énumérées dans le §9.1 permettront de limiter les impacts sur les eaux souterraines.
En phase d'exploitation, compte-tenu de 1’absence d'enjeu lié a l'alimentation en eau potable, il n'est pas nécessaire de

définir des mesures compensatoires supplémentaires.

7.4. Mesures relatives aux milieux naturels

Concernant le milieu naturel, des mesures compensatoires supplémentaires n’ont pas lieu d’étre envisagées, dans la mesure
ou :

- le fossé sud, la mayre du Reynardin et leurs berges seront évités pendant les travaux ;

- les arbres existants ne seront pas abattus ;

- les travaux ne seront pas interrompus.

7.5. Mesures concernant I'inondabilité du secteur
De par la mise hors d’eau imposée par le PPRI « Sud-Ouest Mont Ventoux », les ouvrages de traitement et le batiment
technique constitueront un obstacle au bon écoulement des eaux. Ils soustrairont a la zone d’expansion des crues 1607 m?,
soit environ 2412 m?® pour la céte des Plus Hautes Eaux d’1m50.
Afin de compenser cet impact, deux bassins d'un volume total identique au volume soustrait & I’expansion des crues seront
mis en Geuvre :

- le bassin, situé a I’est du projet, aura une surface de 3 763 m? et une profondeur de 0.50 m, soit un volume de

1882 m?;
- le bassin, situé a ’ouest du projet, aura unc surface de 1 079 m? et une profondeur de 0.50 m, soit un volume de

540 m*.
A noter que le projet améliorera la situation actuelle car la station d’épuration existante n’est 4 ce jour pas
compensée (volume soustrait & I’expansion des crues d’environ 1850 m®),

7.6. Mesures d’insertion paysagére
Le paysage ne subira aucune dégradation suite & ['aménagement des nouveaux ouvrages, étant donné que le site accueille

déja la station d'épuration actuelle.
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7.7. Mesures de protection acoustique

Aucune mesure complémentaire n'est préconisée en accompagnement du projet de réhabilitation de la station d'épuration
pour les raisons suivantes :

- d'une part, les ouvrages les plus bruyants seront regroupés dans le batiment technique et le local des surpresseurs
sera insonoriseé ;

- d'autre part, compte tenu de la distance qui les séparera du traitement, il n'y aura aucune sensibilité vis-a-vis des
riverains.

7.8. Mesures relatives aux nuisances olfactives
La prévention des nuisances olfactives a été étudiée dés la définition du projet de réhabilitation. En effet, la station
d’épuration disposera d'un traitement des odeurs, comprenant le confinement des ouvrages odorants, la ventilation du
batiment technique et la pose d'un filtre a charbon actif.
L’ensemble de ces mesures permettra d’éliminer totalement le risque d’impact olfactif significatif. C’est pourquoi, aucune
mesure d’accompagnement supplémentaire n’est recommandée.
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8. MOYENS DE SURVEILLANCE ET D’INTERVENTION

8.1. Moyens de surveillance

8.1.1.Moyens de surveillance pendant le chantier

Les travaux seront sous la responsabilité du Maitre d’(Euvre, désigné par le Maitre d’Ouvrage. C’est le document de
consultation des entreprises qui définira les modalités d’intervention.

Le Maitre d’Euvre veillera au bon déroulement des travaux et particuliérement a I’application des mesures suivantes quant
a I'organisation du chantier :

- Définition des conditions de circulation des engins sur le site afin de réduire les accidents.

- Signalisation du chantier afin d’orienter les déplacements du personnel et des engins lourds.

- Limitation des risques de pollution par les matiéres en suspension et les hydrocarbures.

- Prise en compte des intempéries (gestion des Matiéres En Suspension).
- Mise en cuvre du bassin de décantation pour traiter les eaux souterraines prélevées dans le cadre du rabattement

de Ia nappe.
- Continuité de service du traitement actuel.

Par ailleurs, dans le cadre de la réception des travaux, les ouvrages de traitement feront I’objet d’épreuves et essais, et la
qualité du traitement sera contrdlée aprés unc période de mise au point.

Le Maitre d’Ouvrage fournira a la DDT de Vaucluse, sous trois mois apres ’achévement des travaux. les plans de

récolement ainsi que les plans détaillés de tous les ouvrages exécutés et leurs caractéristiques.

8.1.2.Movens de surveillance en phase d’exploitation

Comme mentionné dans 1’autosurveillance, les eaux usées brutes et traitées, ainsi que les boues, seront réguliérement
contrdlées afin de vérifier la conformité du niveau de rejet et I’efficacit¢ du traitement.

8.2. Moyens d’interventions en cas d’accident ou pollution accidentelle

8.2.1.Movens d’intervention en phase chantier

Les chantiers sont soumnis en matiére de sécurité et de protection de la santé, aux dispositions législatives en vigueur ace
sujet.
Les entrepreneurs seront donc contractuellement tenus de prendre toutes dispositions qui s'imposent et de répondre a toutes
les demandes du coordinateur concernant l'intégration de la sécurité et l'organisation de la coordination en matiére de
sécurité et de protection de la santé sur les chantiers.
Les moyens d’intervention sont définis dans les plans d'urgence, établis par les entreprises et dans le Plan Général de
Coordination :

- Consignes de prévention, affichage.

- Dispositifs d’alarme.

- Intervention des secours.

- Dispositifs d’évacuation, etc.
Enfin, le Maitre d’Ouvrage signalera i la Police de I’Eau, dans les meilleurs délais, tout incident ou accident susceptible de
porter atteinte & la qualité¢ de la ressource en cau, la mise en évidence d'une pollution des eaux et des sols ainsi que les

premiéres mesures prises pour y remédier.
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8.2.2.Movens d’intervention en phase d’exploitation

Afin de maintenir le fonctionnement du traitement et garantir un rejet adapté pendant les pannes électriques, un groupe
€lectrogéne sera disponible dans I’enceinte de la station d’épuration.

Par ailleurs, avant la mise en service du traitement. I'entreprise mandataire du marché analysera les risques de défaillance
et leurs effets, et proposera des mesures visant a remédier aux pannes éventuelles. A minima, les principaux équipements
{pompage. surpresseur d’air. rampes d’aération. ) disposeront d’un secours.

Enfin, tous les équipements seront accessibles ou relevables pour sécuriser les interventions de maintenance.

Comme pour la phase chantier, le Maitre d’Ouvrage signalera a la Police de I'Eau, dans les meilleurs délais, tout incident
ou accident susceptible de porter atteinte a la qualité de la ressource en eau, la mise en évidence d'une pollution des eaux et
des sols ainsi que les premiéres mesures prises pour y remédier.

8.2.3.Movens d’intervention en période de crue

Le fonctionnement de la station d'épuration sera assuré en période de crue, compte tenu du fait que I'ensemble des ouvrages
a été positionné au-dessus de la céte de Plus Hautes Eaux, soit 2 1m50 du terrain naturel.
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9. COMPATIBILITE AVEC LE SDAGE ET LE CONTRAT DE MILIEU

9.1. Compatibilité avec le SDAGE RMC

9.1.1.Présentation
Le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) est un document de planification décentralisé
instauré par la Loi sur I’'Eau du 3 janvier 1992, 1l est élaboré sur le territoire du grand bassin hydrographique du Rhone
(partie frangaise), des autres fleuves cotiers méditerranéens et du littoral méditerranéen.
Le premier SDAGE a été approuvé en 1996, Dans le cadre de la Directive Cadre sur I'Eau (DCE), imposant a tous les états
de I’Union européenne de maintenir ou recouvrer un bon état des milieux aquatiques d’icia 2015, ce SDAGE a été€ remanié
et a donné naissance au SDAGE 2010-2015. Aujourd’hui, aprés deux années d’état des lieux et de révision, ce dernier
document vient étre mis 4 jour sous I’appellation SDAGE 2016-2021 (adopté fin novembre 2015).
I1 définit les grandes orientations pour une gestion équilibrée de la ressource en eau ainsi que les objectifs de qualité des
milieux aquatiques et de quantité des eaux a maintenir ou a attcindre dans le bassin :

Orientation 0 : S’adapter aux effets du changement climatique.
Orientation 1 : Privilégier la prévention et les interventions a la source pour plus d’efficacité.
Orientation 2 ; Concrétiser la mise en ceuvre du principe de non dégradation des milieux aquatiques.

Orientation 3 : Intégrer les dimensions sociales et économiques dans la mise en ccuvre des objectifs
environnementaux.

Orientation 4 : Renforcer la gestion de ’eau et assurer aménagement du territoire et gestion de I’eau.
Orientation 5 ; Lutter contre les pollutions, en mettant la priorité sur les pollutions par les substances dangereuses
et la protection de la santé.

Orientation 6 : Préserver et re-développer les fonctionnalités naturelles des bassins et des milieux aquatiques.
Orientation 7 : Atteindre I’équilibre quantitatif en améliorant le partage de la ressource en eau et en anticipant
I’avenir.

Orientation 8 : Gérer les risques d’inondations en tenant compte du fonctionnement naturel des cours d’eau.

9.1.2.Analyse de la compatibilité du projet avec les orientations du SDAGE
La compatibilité du projet doit étre analysée pour les orientations 2. 5, 6 et 8. le projet n’impactant pas les cing autres

orientations :

Orientation 2 ; la mise en ceuvre de précautions en phase travaux (terrassements hors période pluvieuse, travaux
hors cours d’eau, bassin de décantation ...) et surtout la prise en compte de 1’état initial du milieu récepteur lors
de la détermination du niveau de rejet, sont autant de mesures qui permettent de préserver la qualité des eaux

superficielles et souterraines, au regard de leurs usages.

Orientation 5 : le projet prévient les risques de pollution accidentelle a travers la prise en compte des pollutions
dues aux engins et matériels de chantier.

Orientation 6 : le projet intégre les fonctionnalités naturelles des zones humides car il n’empiéte pas sur la mayre
du Reynardin, le fossé sud et leurs berges.

Orientation 8 : a travers la mise hors d’eau des équipements sensibles ainsi que la zone de repli de I’exploitant,
et a travers la restitution de la zone d’expansion des crues, le projet prend en compte le risque inondation

En conséquent, le projet est compatible avec les orientations du SDAGE RMC.
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9.2. Compatibilité avec le Contrat de Milieux Bassin Sud-Ouest du Mont Ventoux

9.2.1.Présentation
Le contrat de milieu Bassin Sud-Ouest du Mont Ventoux a été signé le 7 novembre 2008. Il s’est étendu sur 25 communes,

soit 500 km?.
Le programme d’actions 2008-2013 s’est articulé autour de cinq volets

- Volet A : Lutte contre la pollution et la restauration de la qualité de I’eau.

v" Orientation Al : amélioration du traitement et/ou de la collecte des eaux usées (poursuite de
1’assainissement des effluents domestiques).

v" Orientation A2 : identification et/ou élimination des pollutions diffuses.
- Volet Bl ; Restauration, entretien et valorisation des milieux aquatiques.

v" Orientation B1.1 : pérennisation de ’entretien et poursuite de la restauration des cours d’eau.

v" Orientation B1.2 : conservation du patrimoine naturel et des paysages liés aux milieux aquatiques.
- Volet B2 : Gestion du risque inondation.

v" Orientation B2.1 : protection du bassin versant contre les crues.

v Orientation B2.2 : développement d’une démarche de prévention et de prévision contre les inondations.
- Volet B3 : Gestion de la ressource.

v" Orientation B3.1 : garantie des besoins et protection de la ressource (aspect quantitatif).

v" Orientation B3.2 : recherche d’un optimum fondé sur les usages (aspect qualitatif).
- Volet C : Suivi du contrat de riviéres.

v Qrientation C| : animation, suivi et coordination.

v" Orientation C2 : réappropriation des milieux aquatiques.

9.2.2.Compatibilité du projet avec le Contrat de milieu Bassin Sud-Ouest du Mont Ventoux

La réhabilitation de la station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras et la réhabilitation du réseau d’assainissement
permettront d’améliorer le traitement et de limiter les déversements en période pluvieuse.

Par conséquent, le projet est cohérent avec le Volet A du Contrat de Milieux et n’est pas incompatible avec les autres
Volets.
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10. METHODES UTILISEES POUR EVALUER L’INCIDENCE DU PROJET

L’évaluation des incidences du projet s’est traduit par :

Un recueil des données bibliographiques.
Des contacts et échanges avec les administrations et organismes compétents.

Des mvestigations de terrain (reconnaissance du site et des terrains environnants, inventaire faune/flore et
campagne de mesure du débit).

Les principaux documents utilisés pour la synthése bibliographique sont :

Révision du schéma dirccteur d’assainissement de Sarrians (Rhéne Cévennes Ingénierie/Cereg Ingénierie, 2014).
Extraits du schéma directeur d’assainissement de Vacqueyras (Daragon Conseil, 2001)

Plan Local d’Urbanisme de Vacqueyras.

Projet du Plan Local d’Urbanisme de Sarrians.

Avant-projet de réhabilitation de la station d’épuration de Sarrians-Vacqueyras (Cereg/Rhone Cévennes
Ingénierie, 2016).

Cadrage écologique (Naturalia, 2016).

Rapport de la campagne de mesure du débit (Cereg Métrologie, 2016).
SDAGE RMC 2016-2021 ¢t 2010-2015.

Par ailleurs, de nombreux sites ont été consultés :

Site DREAL PACA.
Site Eau France.
Site Agence de I'Eau RMC.

Site Fédération de la péche.
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